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VE 

SASA BEY AILESI 
Prof. İsmail Hakkı  UZUNÇARŞILIOĞLU 

T. T. Kurumu lizasından, Balıkesir Meb'usu 

Osmanlıların ilk zamanlarına ait vesikalar pek azdır; bu devre 
dâir elde edilen vesikaların neşredilmesi Osmanlı  tarihinin ondör-
düncü asırla on beşinci asrın ilk yarısındaki noksan ve yanlışlarını  
tashih için pek lüzumludur. (Belleten) in IX uncu nüshasında Urhan 
Beyin bir mülknamesini neşrederek icab eden izahatı  vermiştim; Ur-
han Beye .it temliknâme, tarihin bazı  müphem ve noksan cihetle-
rini aydınlatmışb; bu def'a neşrettiğim temliknâme de ayni maksada 
hizmet etmekte ve aynı  zamanda eski bir Türk Ailesini de meydana 
çıkarmaktadır. 

Mehmed Çelebinin mülknâmesini talebemden Ankara erkek 
lisesi tarih öğretmeni Bay Niyazi vasıtasile elde ettim; Bay Niyazi 
milli tarihin ehemmiyet ve azametini kavramış  ve iyi yetişmiş  bir 
öğretmen olduğundan müsâit vakit buldukça talebelerine milli tarih 
ve tarihi vesikaların faydalarından bahsetmeği adet etmiş  ve bunun 
iyi neticelerini de görmüş; bu münasebetle son sınıf talebesinden 
bulunan Turgut Köşklü kendisinin mensup olduğu Sasa Bey ailesine 
.it bir temliknâme ile bir Huccet getirmiştir. Niyazi'nin, bana ver-

diği bu vesikaların fotoğraflarını  aldırarak asıllarını  iade ettim; 
işte bu makaledeki vesikaların ikisi Köşklü ailesine ait olup sure-
tini koyduğum üçüncü vesika da birkaç sene evvel Başvekalet 
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Arşiv dairesinde görüp suretini almış  olduğum yine bu Sasa Bey 
ailesine teallüku olan başka bir kayıt stiretidir. Milli tarihle alaka-
larından dolayı  gerek Bay Niyaziye ve gerek talebesi Turgut 
Köşklüye teşekkür ederim. 

* * 

Babası  Yıldırım Bayezidin Ankara muharebesinde esir olup, 
veratından biraz sonra Osmanlı  Şehzadeleri arası ndaki saltanat 
mücadelelerinde Amasyada bulunan Çelebi Mehmed, Amasya, To-
kat, Sıvas taraflarındaki beylerin kendisine karşı  gösterdikleri sa-
mimi rabıta [1] sayesinde o mıntakadaki vaziyetini kuvvetlendir-
dikten sonra kardeşlerine galebe etmiş  ve bu mücadeleler esna-
sında Saruhan Beyliğini de ortadan kaldırarak Manisa havalisine 
sahip olmuştu (1410). 

Osmanılıların bir memleketi istilada siyasetleri, ilk anlarda ora-
daki bütün teşkilat ve müesseseleri ibka etmek ve verilmiş  hakları  
tanımak hattâ daha sonraları  bile bilhassa vakıf, mülk, timar hu-
suslarına riayet etmek olduğundan bu siyaset tarzı  anları n Ana-
doluyu sür'atle istilalarında mühim bir âmil olmuştu. 

Çelebi Mehmed, Manisa havalisini aldıktan sonra orada Saruhan 
oğulları  zamanında verilmiş  bütün hakları  tanımış  ve oradaki eski 
aileleri himaye etmiştir; bu hususa dair, Osmanlıların on beş  ve on 
altıncı  asırlardaki tahrir defterlerinde pek çok kayit vardır. Bu 
kısa izahattan sonra Çelebi Mehmedin, Sasa Bey ailesinin ceddi olan 
Paşa Ali Beye vermiş  olduğu temliknâmeye geçebiliriz: 

Temliknamenin esası, tuğra, şahitler ve kenarındaki izahlar 
hariç olarak on iki satırdır; yazı  Urhan Beyin temliknâmesindeki-
nin aynidir ve 820 Zilkade iptidasında (1417 II kanun) verilmiştir, 
şahitler arasında bazı  mühim simalar görülmektedir. 

Mehmed bin Bayezit Han [Tuğral 

1 — Sebebi tahriri tevkil hümayun hükümü enfezehullahü taalâ 
2 — ila yevmiddin oldur kim darendei huruf mefharül ekâbir 
3 — Paşa Ali Bey dame izzülıti Saruhan ilinde yetilmiş  [yırtık] 
4 — Tevabiinden sobi köyi haddi sınurile mülk 
5 — Lige erzani görüp virdim badelyevm sâyir emlak 
6 — Bigi tahtı  tasarrufında ola dilerse sata ve dilerse 
7 — Hibe ide ve dilerse vakf ide benim aslımdan 

[1] Çelebi Mehmedin maiyetindeki Bayezit Paşa, Hacı  Ivaz Paşa, Sofu Baye-
zit, Bicar oğlu Hamza Bey vesaire gibi adamları  Amasya ve Tokat havalisinden 
idiler. 
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8 — Ve neslimden hiç veçhile kimse da'va ve nizâ itmiya 
9 — Herkim da'va iderse şer'a mesınü olmıya herkim 

10 	Ki tebdil ve tağyir idecek olursa lâneti Hudâ 
11 — Ve Resül ve melâike anın üzerine ola. bu alâmeti şerif 
12 — İi-zre itimat kılalar tahriren Ti evâili zilkade sene işrin 

ve semâne mie 

Şehide bizalik 	Şehide bimafih 	şehidc bimafih 
İbrahim bin Halil Bay Bektaş? Elvan bin Paşa Ağa Yakup bin Enestos elkâtib 

Halil bin Abdullah Şehide bimafih 
Doğan bin Abdullah 

Şehide bimafih 
Hamza bin Bicar. 

Yeşhedü bimazmunihi 
Kâtibülhurfıf Hamza bin 

Aslihan-el-karasi gaferlehüma 

Temliknamenin imlası  aynen soyledir: 

[Tugra] 
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[1] .&•=bigi, eski zamanlarda kullanı lmış  teşbih edatlarından olup bugün biz 

bunu (gibi) diye istimal etmekteyiz. 
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Mülknâmenin sağ  kenarı nda (Mehmed bin Bayezit Han) tuğTasi 
ile üç satırlık Bali bin Şeyh Mustafanın, hükümdarın ikrarı  üzerine 
mülknamenin sıhhatını  tasdikı  havi şu derkenarı  vardır: 

J1)1!  Ls] 

— 

a'c L31,, 	 • — 
Bu mülknameye göre Çelebi Mehmed, Paşa Ali Bey adında ol-

dukça nüfuzu olan birine arazii emiriyyeden ayırı p Saruhan [Mani-
sa] nın Tilmiş  mıntakası ndan Sobi köyünü mülk olarak veriyor [1]• 
O asırlarda devlete ait arazinin dörtte üçü arazii emiriyye yani bu 
günkü tabirle devlete ait araziden olduğundan bu zâte doğrudan 
doğruya kaydüşartsız mülk arazi verilmesi Paşa Ali Beyin büyük 
bir hizmeti görüldüğüne delâlet eder. arazii emiriyye hükümdar 
ve hükümdar ailesine ait olduğundan ası l ve neslinden hiç kimse-
nin mülk olarak verilmiş  olan bu yere müdahale etmemesini, mü-
dahale ve dava eden olursa Allahın, peygamberin ve meleklerin la-
netinin anın üzerine olmasını  söyliyerek manevi hükümlerle anları  
tehdit ediyor; temlikname verilirken birtakım şahitler bunun temlik 
edildiğini gördükleri gibi hakim de hükümdarın ikrarı  ve şahitle-
rin şehadetlerile Sobi köyü ve arazisinin temlikini tasdik ediyor. 

Hakim Bali bin Şeyh Mustafanın tercemei halini bulamadım. 
Şahitler arasında (Ibrahim bin Halil) in Çandarlı  zâde İbrahim 

Paşa olması  pek muhtemel ise de vezir tabirile vazifesine ait bir 
kayit olmadığından anın olduğuna kat'i surette hüküm olunamaz. 

Diğer şahitlerden Elvan bin Paşa ağa o tarihlerde maruf bir 
şahsiyettir; Elvan Beyin babası  Paşacık ağa Germiyan oğlu Süley-
man Şahin Çaşnigirbaşısı  idi. Süleyman Şah, kızı nı  Yı ldı rı m Baye-
zide verdiği zaman gelini Bursaya götüren Paşaçı k ağa idi; karısı  
ile beraber gelini götüren Paşacık ağa, tekrar Kütahyaya avdet 
etmiyerek Yıldırım Bayezit ile karısının hizmetinde kalmışdır. Pa-
şacık ağanın oğlu Elvan Bey de Osmanlı larda Ça.şnigirlik [sofracı lı k] 
etmişti [2]. 1426 senesinde ikinci Murad Bey Candar hükümdarı  
İsfendiyar Beyin torununu aldığı  zaman gelini Kastamoniden ge-
tirmeğe giden heyet arasında Elvan Bey, de vardı  [3] Elvan Beyin 

Sobi veya Sobiler köyü Ali Beye verildikten sonra Ali Beyli ismile 
anılmış tır; bugün de ayni ismi taşımakta olup Manisa civarındadır. 

[2] Aşık Paşa zade tarihi S. 59. 
13] 	> 	 » 	s. 106 Taciittevarih C. 1 S. 310 
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babası , Çelebi Mehmedin validesi olan Germiyan Prensesinin pek 
ziyade mutemedi olduğundan Çelebi de Paşa ağanın oğluna ayni 
itimadı  göstermişti; hatta hayatından ümidini kesdiği zaman devlet 
erkanını  toplayıp oğlu Muradın hükümdar olmasını  vasiyet etti ve 
Amasya valisi Muradı  saltanata davete Elvan Bey gönderildi [1]. 

Katip Yakup bin Enestos'un kim olduğu bilinemedi; babasının adı  
(Enestos) diye açıkça okunuyor, Belki rumdan dönme bir aileden 
olup, Enestos aile adıdır. Böyle aileler tarihte eksik değildir. Mesela 
Anadolu Selçukılerinde Fahrüddin Sivastos olduğu gibi Osmanlı-
lar devrinde Bursada medfun Filboz ailesi de vadır [2]. Hulasa ben 
doğrusunu kestiremiyerek olduğu gibi yazıyorum. 

Yine şahit olarak gösterilen Bay Bektaş? Gibi okuduğum 
isim de meçhulümdür. Halil bin Abdullah ,rıA keza. bu ikineinin 
babası  Abdullah olduğuna göre esir olup pençik suretile hizmete 
girmiş  ve yetişmiş  olması  ihtimali vardır. Yine bu cümleden olarak 
Doğan bin Abdullah da vardır. Gerek bunun ve gerek Halil bin 
Abdallahm bu gibi işlerde şehadet edebilecek derecede mevki sa-
hibi oldukları  anlaşılmaktadır. (Doğan bin Abdullah) ın Osmanlı  
tarihlerinde Niğeboli muhafız! olan Doğan olması  hatıra geliyor; 
bundan başka Çelebi Mehmed devrinde Amasyada Bayezit Paşa 
camii kitabesinde Bayezit Paşanın kölelerinden bir mimar (Doğan 
bin Abdullah) dan bahsediliyor [3]. Belki bunlardan birisidir, belki 
diğer bir şahıstır. 

Yine şahitler arasında mülknâmeyi yazan Karesill (Hamza bin 
Aslihan) vardır, buna dair de şimdilik bir kayde tesadüf edemedim. 

Bir de şahit olarak Hamza bin Bicar adı  görülüyor. Bu zat 
Çelebi Mehmed devri ümerasından Bicar oğlu Hamza Bey dir, aslen 
Tokatlı  olup Selçukiler zamanında da hizmetleri mesbuk olan Bicer 
Bey ailesindendir. Hamza Bey, Çelebi Mehmedin Amasya valiliği 
zamanında maiyetinde bulunmuş, anın hükümdarlığı  temin etmesine 
hizmet etmiş  ve (821 Hc. 1418 M.) ta Amasya valisi tayin edilen 
Sehzade Murad Beye lala tayin edilmiştir [4]. Aşık Paşa zade bu 

Aşık Paşa zade S. 94 Oruç bey tarihi S. 45. taeüttevarih C. 1 S. 302, 
Hammer C. 2 S. 143 Hayrullah Efendi tarihi cüz 6 S. 92 tarihlerinden ilk üçü 
Muradı  davete giden Elvan Beyin Çaşnigirbaşı  ve Hammer Emirahur, Hayrullah 
Efendi ise Kapıelbaşı  olduğunu yazmışlardır. 

İbni Bibi Selçuknamesi Hotsuma tabi S. 264 ve kütübhanemdeki bazı  
Bursa kltabeleri. 

Kitabeler birinci kısım [İsmail Hakkı  Uzunçarşılı  oğlu] S. 113. 
» 	 » 	 » 	 » 	» S. 21 ve Tacütte- 

varih C. 1 S. 286 
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Hamza Beyin Rumeli Beylerbeyi olup (kafir Samsunun) zaptettiği-
ni yazmakta ise de yanlıştır. Filhakika şimdiki Samsunu bu zat 
zaptetmiş  ise de Rumeli Beylerbeyi olmamıştır. Müverrih birkaç 
Hamza Beyi biribirine karıştırmıştır. Hamza Bey (823 Ramazan 1420 
birinciteşrin) de Tokarta vefat etmiş  ve orada ismine izale edilen 
Hamzalar mezarlığına defnedilmiştir. 

* 
Bundan sonra ikinci vesikada bu ailenin vakıf yaptığını  görü-

yoruz. Paşa Ali Beyin oğlu Sasa Bey, Akhisarda bir imaretle bir 
hamam yaptırıyor, hamamın üçte ikisisini erkek evlatlarına yak-
fedip bu suretle erkek evlattan erkek evlada kalmasını  ve şayet 
erkek evlat nesli kalmıyacak olursa kız evlada intikalini şart 
koymuştur. Sasa Bey hamamın gelirinin üçte ikisini erkek evladı-
na bıratıktan sonra geri kalan bir sülüsün yevm1 dört akçesini 
Akhisardaki imaretinin (etlüğüne) ve yevml üç akçesini kendi 
ruhu için Kur'an okumağa ve yevml bir akçeyi de hamamın tami-
rine vakfetmiş  ve kendi sağ  oldukça vakfına mütevelli olmuştur. 

Bundan sonra yukarıdaki Sasa Beyin torunu ümeradan ikinci 
Sasa bey de dedesi vakfına mütevelli iken karyei Sobilerdeki bü-
yük ceddi Paşa Ali Beye, Çelebi Mehmed tarafından verilmiş  olan 
mülk köyü vakıf yapmıştır. Her sene buradan alınacak hasılattan 
Iki yüz mud buğdayı  Akhisarda dedesi Sasa Bey imaretine ve yine 
mezkür köy hasılatından yılda bin seksen akçesini babası  Çalap 
vermiş  Beyin ruhi için üçer cüz kuran okumağa ve yine o köyün 
gallesinden üçyüz altmış  akçesini validesi Şah hatunun ruhi için 
cüz okumağa ve günde üç akçesini de kendi ruhi için cüz 
okumağa vakfedip hasılatın fazlasını  erkek evladına ve anlam 
nesli kalmıyacak olursa kız evladına vakf etmiştir. Keza Babası  
Çalapverdı  Beyden kalan Kuru dolap ismindeki mülk değirmenini 
de erkek evladına vakfeylemiştir. 

Eğer nesli münkariz olup kimse kalmıyacak olursa Akhisardaki 
hamam, Sobiler köyü ve Kuru dolap değirmenini Akhisarda med-
fun olan Sasa Bey zaviyesindeki fukaraya vakfetmektedir. 

Bu hususa dair olan 900 Zilhicce sonu [1495] tarihli hucceti 
şeriyye sureti aynen şudur: 

Hüccetin baş  tarafında Manisa kadısı  Mehmed bin Seydii Sa- 
fedinin (.L. 	bu bu son vakfın sıhhatini tasdik sureti: 

. 	• , 	• 
1.01.., el j(h 	 jf_Uı  

.U)11 Zjı; 	 4.1)1 
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1K-9:L4 	1449j., II;Sr-- 3. 

1;li 

Manisa kadısının bu tasdikı  mehayif teftişine memur [1] Mani-
samn Atala kazası  kadısı  Mahmud bin Osman [2] tarafından da 
kabul ve tasdik edilmiştir: 

[bir kelime silik] 	 — 

,_.;111. 	 — t 

«1 — Sebebi tahriri kitabı  şer'i ve bâisi tastiri hitabı  mer'i ol-
dur ki sabıka merhum Sasa Bey bin Paşa Ali Bey elmağfur Ak-
hisardaki hamamının 2 — Sülüsânını  evladını n zükürına vakfidüp 
karnen bâde karnin ve batnen bade batnin 	, 	C;>.  zükür 
münkarız olduktan sonra inasına vakfidüp kezalik [karnen] 
3 — Bade karnin ve batnen bade batnin ve sülüsü aharının yevm1 
dört akçesini Ak hisardaki imaretinin etlüğüne vakfidiip ve yevml 
üç akçesini kendunın 4 — Ruhi içün ecza okuyanlara vakfeyleyüp 
amma şol şartla ki iki cüz'ü bir akçeye okuyalar ve yevm1 bir 
akçesini hamammın meremmetine vakfidüp [iki kelime silik] 5 — 
Nefsini kılup ve kendüden sonra evladı= zükürma kalup karnen 
bade karnin ve batnen bade batnin ve bu nesk üzre sene tis'a ve 
selâsin ve semâne mie (41,L., 	r ‘:-.) tarihile muverrah ve 6 — [İki 
üç kelime silik] r Sasa Bey vefat ettikten sonra oğlu Çalapvermiş  
Bey mütevelli olup veçhi meşruh üzre vakı fın vakfiyyetini kabul 
7 — İdüp mukarrer kılup mutasarrıf olup badehu Çalapvermiş  Bey 
müteveffa olduktan sonra oğlu Sasa Çelebi dahi mütevelli olup 
vakfı  mezburı  kemayenbagi mukarrer 8 — Kılup vakfiyet üzre 

Osmanlılarda zaman zaman muhtelif mıntakalara memur edilip oradaki 
halkın seri, hukuki işlerini gözden geçiren ve yapılan haksızlıkları  tashı ha me-
mur olan müfettişlere mehayif müfettişi denilirdi. 

Manisa Livası  mehayif müfettişi olan Atala kadısı  Mahmu bin Osrnanın 
meşhur Bursalı  Lâmii Çelebi olması  pek muhtemeldir. 
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bir nice müddet mutasarrıf olup bâdehu tevabii Manisada karyei So-
biter dimekle maruf mülk köyleri ki aba vü ecdadından mezbur 
Sasa 9 — Çelebiye ciheti irsile intikal idüp bunları  karyei mezbu-
renin gallesinden Akhisar mukabili yı lda iki [Mud] buğday Akhisar-
da dedesi 10 — Merhum Sasa Bey imaretine vakfidüp ve karyei mez-
küre gallesinden yılda bin seksen akçeleri merhum babası  Çalap-
vermiş  Bey ruhi içün üçer cüz Kur'anı  [kerim] 11 — Okumak içün 
vakfidüp ve karyei mezbure gallesinden yılda üçyüz altmış  akçesini 
validesi Şah hatun ruhi içün vakfidüp ve yevmi 12 — Üç akçe-
sini karyei mezküre gallesinden kendi ruhi içün düz okumağa 
vakfidüp bunlardan maadasını  karyei mezkürenin cümle mahsulatın 
evladının zükürına vakfidü [p] 13 — Karnen bade karnin ve bat-
nen bade batnin zükfır münkariz olduktan sonra inâsı na vakfidüp 
kezâlik karnen bade karnin ve batnen bade batnin ve bade inkıra-
zihim akrabalarına 14 — vakfidüp 1 .>LJ .3-4ı y-L 1-4) ve karyei mez-
bure sınurında Kurudolap dimekle meşhur değirmenini dahi ev-
ladı= zükürına vakfidüp evladı  [zükür] 15 — münkariz olduktan 
sonra inasına vakfidüp ve bade inkırazihim akrabalarına vakfi-
düp karnen bade karnin ve batnen bade batnin 1 ,4—tj j 

16 — Ve bade inkirazihim mezbur hamamı  ve karyei Sobileri 
ve Kurudolap değirmenin - Akhisarda merhum Sasa Bey zaviye-
sinde fukaraya vakfidüp virür; imdi vechi meşruh 17 — üzre 
cari ve sadır o ki, bundan evvel Akhisarda kadı  olanlardan 
Mevlana Tacüddin bin İsmail ve Mevlana Şemsüddinin hucceti 
şer'iyyelerile sabit ve zahir olduktan 18 — Sonra şimdiki halde 
oğlu Seydi Ahmed Çelebi [yi] zikrolunan evkafa mütevelli nas-
bedüp ve bir oğlu Yusuf' nazır tayin eyledikten sonra bu zik-
rolunan 19 — Hamamın vakfiyyetini ve kendu vakleylediği karyei 
Sobiler vakfiyyetin ve Kurudolap değirmen vakfiyyetin inkâr idüp 

rücu etmek kasteyledikten sonra mütevellii mezbur 20 — Seydi 
Ahmed Çelebi meclisi şer'a gelüp müşarünileyh babası  Sasa Çele-
bi [yi] bilesine ihzar idüp takriri dava kılup etti ki merhum dedem 
Akhisarda bina ittiğü 21 — Hamamının vakfiyyetin vechi meşruh 
üzre kabul ve mukarrer kılup bir nice yıl vakfiyet üzre tasar-
ruf eyledük ve karyei Sobileri dahi ve Kurudolap değirmeni 
22 — Dimekle meşhur değermeni dahi vechi meşruh üzre vakfı  
evlat klüp bir nice zaman tasarruf eyledik dedikten sonra müşa-
rünileyh Sasa Çelebi inkar ile 23 — Cevab viricek müşarünileyh 
Seydi Ahmed Çelebinin davasının sı tkına muvalık beyyine taleb 
olundu. uduli müslimInden Muslihuddin bin-ül-hacı  Ali.. 24 — Ve Si- 



Lev. C 

Çelebi Mehmed'in Paşa Ali Beye verdiği temlikname 

Belleten: C. III S. II/I2 



Ler. CI 

Temliknamenin kenarı ndaki (Mehmed bin Bayezit Han) tuğrası  

Belleten : C. 111 S. 11 / 12 
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Bu ailenin vakfma dair Şer'î ilâm 

Belleten : C. 111 S. 11 / 72 
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Ibrahim Köşklü 

Turgut Köşklü 

13eileten: C. III S. 11 12 
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nan bin -ül-hacı  Alaiiddin ve Mustafa Bey bin Koçı  Bey ve Seydı  Çe-
lebi bin Seydi Süleyman ve İsa Bali bin Balışayiş  ve hatib Sinan.. 
ve Bahşayiş  Hızır ve Sinan fakih elhacı  İlyas ve Mevlana Alâüd-
din bin Abdurrahman ve Köseç Mustafa bin Devlethan ve memi bin 
Aslihan edâi şehadeti salı ihai şer'iyye kılup ittiler ki şahitlerüz ve 
şehadet 26 — Dahi iderüz ki zikrolan hamamın vechi meşruh üz-
re vakfiyyetini kabul kılup mukarrer idübtür ve bu üsltıb üzre nice 
müddet mutasarrıf olubtur ve karyei 27 — Sobileri ve Kurudolap 
değirmenini dahi vechi muharrer üzre vakfidtiptür ve bu iislabı  
mezkür ve nematı  mukarrer üzre şehadet eylediler, şehadetleri 
badettezkiye 28 — 	 hayyızı  kabulde ve mahalli 
irtizada vaki olduktan sonra zikrolan hamamın ve karyei mezbu-
renin ve dolap değirmeninin 29 — vechi meşruh tizre vaki olan 
vakfiyetine hükmettik, hükmen sahihan şer'iyyen. öyle olsa bu vesi-
kai şer'iyye tahrir ve tevki olunup badettaleb müşarünileyh 30 — 
Seydi Ahmed Çelebi elille verildi ki vakti hcâette ihticaç idine 

.b.s>1,55 

Celâlüddin bin 
Abdülkerim 

Abi Mustafa bin 
Memi 

Turbali bin 
Hoşkadem 

ve 

ve 

ve 

Şülıfidülhal 

Ahmed Bey bin ve 
Rahim Bey 

Seydi Ahmed bin ve 
Hacı  Ali 

Hacı  Muhiddin bin ve 
Mezidüşşikari 

Mahmud bin ve İbrahim bin ve 

	

Kemal 	 Kemal 

Yakub bin ve Ahmed bin ve 

	

Abdullah 	Tanrıvermiş  
Hacı  Hayrüddin bin 

Alâüddin. 

Bu hüccetln bir sureti Başvekâlet Arşivinde vardır. Ayni Ar-
sivdeki şu kayıt da onlara aittir. 

Karyel Sobller 

Mülkü Çalapverdi Bey veledi Sasa bey der nefsi Magnisa 
Lik (PJ:ı 	 karyei mezbureyi merhum 

Sultan [ Çelebi Mehmed] Paşalu beğe temlik etmiş  sonra Murad 
Han .1; 	dahi mukarrer dutup Hükmü Hümayun vermiş  bâdehu 
mezkür karye irsile Sasa beğe intikal olup Sasa beğden mezbur 
Sasa bey oğlu Çalapverdi beğe müntakil olmuş. Bâdehu Sultan 
Mehmed Han .1 	mukarrer dutup Hükmü Cihanmutâ 
vermiş 

- 
vermiş  ve merhum Sultan Selim Handan dahi mukarrernâmesi 
vardır. Olvakit Padişahı= .u.;').;- 	dahi mülkiyetini mukarrer 
dutup hükmü vacibülinkıyad 	rG- vermiş  mukarrer mülkdür 
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ve mezbur karye avarızdan [ bir nevi vergi] emin olmağa ellerin-
de ahkamı  şerifleri var imiş. Be mucibi defteri köhne hüküm 

.4.,t411 	3 	3 ,51ı 	•ı-iı  jo) 

Paşa Ali Beyin Mahmud Bey adındaki diğer bir oğlunun da 
vakfı  olduğunu Saruhan [Manisa] vakıf defterinde görmekteyiz [1]. 
Mahmud Bey manisanın Gördük kazasında Soğukpınar yakininde 
bulunan Kafir çiftliği denilen çiftliği Gördükteki kervansarayının 
tamiri için vakfetmiş; bundan başka yine Gördükteki kasab çiftliği 
adındaki çiftliğini de Gördük camiine hatip olanların idaresine tah-
sis eylemiştir. 

* 

yukarıda sûretlerini koyduğumuz gerek mülknâme ve gerek 
ikinci Huccet içindeki isimlerle Saruhan kazaları  Evkaf defterindeki 
kayıtlara göre Sasa Bey ailesi hakhınde şöyle bir silsile tertib 
edebiliriz 

Paşa Ali Bey 

Mahmut Bey 	Sasa Bey 

Çalapvjrmiş  Bey = zevcesi Şah Hatun 

Sasal  Bey 

Seydi Ahmed Çelebi 	 Yusuf Çelebi 

Bu Ailenin ahfadı  şimdi de mevcut olup Akhisarda oturmakta-
dırlar. Ailenin ananesine göre büyük cedleri Paşa Ali Bey aslen 
Söğütlü olup sonradan Akhisara yerleşmiş. Buna göre Çelebi Meh-
med 1410 da Saruhan oğlu Hızı r Şah Beyi mağlüp edip öldürdük-
ten ve bu surette Saruhan memleketlerini ilhak ettikten sonra bu-
ralara Osmanlı  hudutları  dahilinden birtakım aileleri iskân etmiş  
olacak. Paşa Ali Bey ailesi, Akhisarın köşk denilen mahalde bulun-
masından veya orada göşkü olmasından dolayı  kendilerine köşklü 
denilmiş  ve bugün ayni soy adını  muhafaza etmişlerdir. 

Paşa Ali Bey veya Sasa Bey ailesi hakkında malûmatımız yok 
gibidir. Paşa Ali Beyin Milas, Muğla ve etrafında Beylik kurmuş  
olan Menteşe Bey damadı  Sasa Bey ile münasebeti olup olmadığı- 

[1] Başvekâlet arşiv!. Defterhane defterleri arasındaki 464 numaralı  Saruhan 
kazaları  Evkaf defteri. 
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na dair bir vesikaya malik değiliz. Malüm olduğu üzere Garbi Ana-
dolunun istilâsını  tamamlamak istiyen Türk Beylerinden Karesi, 
Saruhan, Aydın oğlu Mehmed ve Menteşe Beylerden herbiri 
bir tarafı  istilâ ediyorlardı. Bunlardan Menteşe Beyin damadı  
olan Sasa Bey, düsturnameye ve Bizans müverrihi (Françes) e 
göre daha evvel Garbi Anadoluya gelerek Manisa, Bergama, Efes 
yani Ayasuluğ  ve Birgi taraflarını  elde etmişti [1]. Bizans müverrihi 
Pahimer'in kendisine (Sultan Saysan) dediği Sasa Bey o müverrihin 
rivayetine göre kayın pederi Menteşe Beyden ayrılarak bir Beylik 
kurmuştu. 

Düsturnameye nazaran Sasa Bey, Garbi Anadolu fütuhatını  yapan 
Aydınoğlu Mehmedle evvelâ iyi gc çinmişler ve sonra aralarına husu-
met girmiş  ve Mehmed Beye karşı  hareket eden Lâtin ve Rumlarla 
itifak etmiş  fakat muharebede maktul düşmüştü [takriben 1310] [2]. 

Sasa Beyin, Manisa, Bergama taraflarını  da Bizanstan zaptey-
lemesine ve vesikası  elimizde bulunan Paşa Ali Bey ve oğlu Sasa 
Beyin Akhisarda vakıflar' olmasına bakılınca Paşa Ali Beyin bu-
nun ahfadından olması  hatıra geliyorsa da Aile arasındaki anane 
bu mütaleayı  teyit etmemektedir. 

Paşa Ali Bey torunlarından olan ikinci Sasa Bey, ikinci Bayezit 
zamanında elçilik ile Safeviyye hükümdarı  Şah İsmaile gönderilmiş-
tir. Şah Ismailin, Osmanlı  hükümdarına gönderdiği namenin ceva-
bını  götürmüş  olan [3] Sasa Beyin itimada layık ve elçilik yapacak 
kabiliyeti haiz zevattan olduğu anlaşı lıyor. 

Paşa Ali Bey torunlarından olan Bay İbrahim Köşklü ve oğlu 
Ankara lisesi son sını rından Turgut Köşklü bugünde büyük cedle-
rinin yurdu olan Akhisarda bulunmaktadırlar. 

Düsturnamei Enveri mukaddemesi [Mükremin Halil İnanç] S, 21, 22. 
Sasa Bey derler idi bir gazi er 	Gelmiş  Aydın iline evvel meğer 
Evvelâ ol Birgiyf feth eylemiş 	Aydın oğlunu getürmüş  toylamış  

Hem hasetten fitne Sasa eyledi 	Miiminiken ayni tersa eyledi 
Ol gazada katloldu ol dahi 	Cok ganimet mal alur miri sahi 

Düsturname Bay Mükremin Halil tabi S. 17, 18. 

Esat 
Efendi kütüphanesi. Sarı  Abdullah Efendi münşeatı  35 inci mektub verak 591 bu 
mektub hakkı ndaki malünıatı  müdakkik arkadaşımız Mükremin Halil İnanç ver-
miştir. Kendisine teşekkür ederim. 





TUNA HAVZASINDA KUMANLAR 

Dr. L. 12(ısonyi 
Ankara Tarih, Dil, Coğrafya Fakültesi Profesörlerinden 

İki yıl önce Halkevinde verdiğim bir konferansta, atlı  - nomad 
kültürü taşıyan Türk halklarından bahsederken Tuna havzasının 
husus! coğrafi mevkiini zikretmiş  ve bu havzanın büyük Eurasya 
istep mıntakasının en garptaki temadisi gibi, atlı  halkların yaşa-
ması  için daima müsait bir vatan teşkil ettiğini söylemiştim. [1] 

Tabiatiyle, atlı  halklar Tuna havzasına her zaman kendi arzu-
lanyle girmemişlerdir. Anilmerkez bir kuvvetin tabakta dönen kum 
tanelerini tabağın kenarına attığı  gibi, ayni surette atlı  halklara has 
bir çalkanma halkları  istep mıntakasının kenarlarına sürmektedir. 

Geopolitik vaziyet te, bu havzanın atlı  kavimler üzerine yap-
tığı  kat'i cazibe kuvvetini izah etmektedir. Eflak ve Dobruca ova-
ları, bir zamanlar o kadar zengin olan Bizans'ın kapısı  idi, ve bol 
ganinıetlerle cezbeden Balkan seferleri için stratejik ehemmiyeti 
haiz bir mevki vazifesini görebiliyordu. Tuna vadisinin orta kısmı, 
Karpat havzası , mükemmel tabii hudutlara malik cografi bir birlik 
teşkil eder ki, bu vaziyet atlı  kavimlere geçinme imkanları  temin 
ettiği gibi, kolay müdafaa imkanlarını  da sunmuştur. Karpat hav-
zasının merkezindeki ovanın gördüğü rol daima şu olmuştur, ki 
orada yaşıyan halk hudutlarını  yavaş  yavaş  hattı  taksimi miyaha 
kadar genişletmiştir. İstep, ancak atlı  nomad halklar için müsait 
bir yaşama sahası  olmuş  ve bundan dolayı  Karpat havzasında da 
ancak atlı  halklar olan İskitler, Hunlar, Avarlar ve Macarlar biri-
birini müteakip devlet kurabilmişterdir. Bunların sonuncusu olan 
Macarlara da, Türk kanını  taşıyan, belki hun aslından gelen Arpcid 
hanedanı, temiz türk atlı  halklarla karışmış  ı rkı  ve kültür kabili-
yeti, bin yıldan beri devam eden devleti kurmasını  temin etmiştir. 
Anadoluda devlet kurmuş  olan Osmanlı  - Türklerinin mukaddera-
tında da ayni halleri görürüz. 

[I] Rasonyi, Macar arkeolojisinde Hunlar v.s. Ankara Halkevi nesriyatin-
dan, 1938. 

Belleten C. III F. 26 
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Macarlardan sonra da Tuna vadisiı3e, bundan başka Karpat 
havzasında atlı  kavimlerin akınları  devam etmiş  ise de, bu dalga-
lar nıacar devletinin kuvveti karşısında parçalannnştır. Fakat bu 
vaziyet macarlığa daha birçok türk halklarının kanının karışma-

sına mani olmamıştır. Bu halklar Tuna havzasının şark kısmında, 

daha bugün kıymetleri lâyıkiyle taktir edilmemiş  olan fevkalâde 
büyük roller oynamışlardı r. 

Turancı  macar şairi ZEMPUNİ  ARPAD bundan yirmi yıl önce 

ölmüştür. O bir manzumesinde şöyle yazıyor: 
« Emberfajtânk nyugtalan kovâsza, 
Te romb3lö es rendezö Turân !... » Yani 
« Beşeriyetin sükün bulmıyan mayası, tahrip ve tanzim eden 

Turanlı ...» 
Küçük bir istitrat yapmama müsaadenizi rica ederim. Maca-

ristanda Turanizm hareketi vardı r, ki bunun gayesi, Turanla mü-
nasebettar olan, Türk kanı  taşıyan halkların ruhi iştirakini temin 
etmektir. Bu harekette birçok amiller bazı  saflıklar ve ifratlar 
tesirini göstermiştir ve göstermektedir, fakat - eğer pek kar! söy-
lemek istemiyorsak - bunu haklı  gösterecek noktalar da mevcuttur: 
Antropoloji edebiyatında, meselâ BARTUCZ en son çıkan bir ese-
rinde Turanid ırktan bahsetmektedir. Bugün çok modası  olan ı rk 
nazariyelerine büyük bir kıymet atfetmiyor ısem de, şurasını  işaret 
etmeliyim, ki bu Turanid ırk bugün de macarlığı  teşkil eden en 
ehemmiyetli unsurdur ve bütün Şarki Avrupada mevcuttur. [2] 

Rus, bulgar ve rumin etnik heyetlerinin teşekkülünde türklü-
ğün büyük roller oynamış  olduğuna dair başka delillerimiz de 
vardır. Şimdi karşımı za şöyle bir sual çıkı yor: Bu halkların ma-
yası  kimdir? 

Birçok türk halklarının tarihleri karanlı klar içerisinde kay-
bolduktan sonra, X. asırdan itibaren Beçenek, Uz ve Kumanların 
tarihini daha zengin tarih kaynaklariyle aydınlatılmış  olarak görü-
yoruz. Bunlardan Beçenekler, büyük ihtimalle, Garbi Gök Türk 
konfederasyonundan ayrılmışlardır. Burada Beçeneklere dair bir 
şey söylemiyecek, ancak Dr. AKDES NİMET'in son çı kan eserini 
işaret edeceğim. Bu «Peçenek tarihi» türk dilinde çıkan en esaslı  
monografilerden biridir. [3] 

Beçeneklerin tarihi kısmen Uzların tarihi ile ayni menşeye 
gitmektedir, ki bu sonuncusu Oğuzların Şimali - şarklye doğru ay- 

121 Bartuez, A magyar ember. Bp, 1938 414-422 sah. 
[3] Dr. A. N. Kurat, Peçenek tarihi. İstanbul, 1937. 
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rılmış  bir koludur, Bunları  Rus vekayinameleri Tork tesmiye edi-
yorlar. Bu türk halklarına dair en yeni, kıymetli tetkik! RASOVSKY 
yazdı. [4] 

Yukarıda zikredilen halkların takibettikleri yollarda, Uzlardan 
sonra, Cenubi Rusya isteplerinde ve aşağı  Tuna boylarında, Kun-
lar, yani Kumanlar zuhur ettiler; bunların izah' ile asıl konferan-
sımın mevzuuna gelmiş  bulunuyorum. 

Kuman ismiyle tavsif edilen halk konglomeratosu muhtelif tarih 
kaynaklarında daha birçok başka isimlerle de rol oymyor. Ruslar 
polovets, Almanlar Falben, Macarlar kun, grek ve lâtin kaynakları  
xcl,t4v0Ç ve cumanus ismini veriyorlar. Fakat ilk defa müslüman 
müellifleri tarafından kullanılmış  olan Kıp çak ismi de bu halk 
konglomeratosunu gösteriyor. 

Önce kuman ismini tetkik edelim. NEMETH GYULA'nın görü-
şüne göre bu isim türkmen isminin Türk sözünden teşekkül ettiği 
gibi, kun isminden teşekkül etmiştir. Kun ismine gelince, daha 
evvel rol oynamış  olan hun ismiyle münasebettardır. Bu söz 

Eurasyada en çok dağı lmış  olan sözlerden biridir. Mongolca-
daki kümun, göktürk, uygur kün, vogul khum, macarcadaki Mm, 
votyak ve samoyedçe kum, züryencede konıi sözleri hep ayni 
menşee gitmektedirler, belki de lâtincedeki homo ve gotça guma 
sözleri de bunlardandır. Hepisinin esas manası  : İnsan, erkek de-
mektir. [5] 

Kumanlara verilen birçok isimler arasında polovets ismine 
gelince, bu Kumanların, hiç olmazsa Avrupa ile ilk temasa gelen 
kısmının - sarışın olması  ile münasebettar görülebilir. Kıp çak ismi 
ise, bu kabile konglomeratosunda Kumanlardan sonra Kıpçakların 
idareyi ellerine almış  olduğunu gösteriyor. Yine NEMETH'in fikrine 
göre kıp çak sözü sagay lehçesinde bugün de «hiddetli, kızgın» 
manasında yaşıyan sözle aynidir. Bu tipte türk halk isimleri çok-
tur. [6] 

Kumanların en eski tarihi çok karanlıktır. Bunun aydınlatılma-
sında, yukarıda zikredilmiş  olan halk isimleri ancak bazı  istinat 
noktaları  temin ediyorlar. Geniş  bilgili, fakat bir alime yakışmıyacak 
şekilde tarafgir olan alman tarihçisi MARQUART'ın tetkiklerini 
her şeyden önce zikretmeliyim. Kumanlarla meşgul olduğu bu 

Rasovsky, Peçenegi, torki i berendei na Rusi i v Ugrii. Seminarium 
Kondakovianum VI, 1-65. 

»meth, Ahonfoglalö magyarsg kiaIakuı sa. Bp., 1930. 141-147 sah. 
Ayni eserde 30. 36. 
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eserde, Osmanlı  Türklerinin de - yanlış  bir yolla - menşeini arıyor,. 
ve bu eserin teessüfe sayan hususiyeti şudur, ki XX. asrın ilim 
edebiyatında neşredilmiyecek kadar en ağır ithamları  Türklüğe 
karşı  izhar etmektedir. Bu eser «über das Volkstum der Korna-
nen»-dir. [7] 

Büyük bir malzemeyi içerisine alan, fakat karışık yazılmış  
olan bu eserden, MARQUART'm kumanların etnik teşekkülüne 
dair nazariyesini şu şekilde hülâsa edebiliriz : 	 Araştır- 
malarını  başlıca arab müellifi AL-BIKINI ve MUHAMMAD-'AUFI 
sonra ermeni müellifi URHALI MATEOS'un verdikleri malffinata 
istinat ettirmektedir. Çin menbalarını  da kullandı, fakat PELLİOT'-
nun esaslı  tetkik ve tenkitleri MARQUART'in Çin menbalarma 
dayanan fikirlerini biraz tashih etti. [S] 

MARQUART'a göre V-VII. asırlarda Amur nehri boyunda Mur-
ka kavminin Kun isimli bir kabilesi vardı. Bu kabile, en mükem-
mel bir kültüre sahip Türk halklarından Uygurların, daha Mongo-
listanda yaşadıkları  devirde imparatorluğuna dahildir. 

Daha sonra Kun kabilesi müstakil bir halk olmuş, fakat 1017 
tarihlerinde, bugünkü Mancuryada büyük bir rol oynamış  olan 
Kitay halkının tazyikıyle Garba doğru hareket etmiştir. Asyadan 
Avrupaya, Amur nehrinden Tunaya kadar bir dalga baş  döndürü-
cü bir suretle geçmiştir. İşte bu şekilde yurdundan çıkarılmış  olan 
atlı-nomad kavim iki imkân karşısında kalır; ya muzaffer olan ka-
bile ittihadına dahil olur, yahut yeni bir vatan arar. Fakat nere-
de ? - Ileriye atılır, yurtlarını  şiddetle müdafaa eden halkları  yara-
rak geçer, yurtlarından çıkarır yahut onları  da kendi içerisine 
alarak yeni bir kabile ittihadı  teşkil eder, yani böylece yeni bir 
imparatorluk kurar. Kumanların bir parçası  Türkistandan ayrı larak 
Hazer denizinin cenup sahiline sokulmuş, kalan daha büyük kısmı  
ise 1050 yıllarında, artık Sarki Avrupa için bir tehlike teşkil edi-
yordu. 30 yıl içerisinde büyük bir halk binlerce kilometre geç-
miştir! Bunu ancak cihan tarihinin büyük istilâcı  Türk halkları  
Hunlar, Avarlar, Göktürkler yapabilmişlerdi. 

Kumanlar, Karadeniz şimalinde yaşıyan Uz ve Sarki Beçenek 
kabilelerini de içerlerine aldılar. Dahili kavgalarla karışraış  olan 

Marquart, Über das Volkstum der Komanen Abhandlungen der kg1. 
Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen. Phil. - Hist. Klasse. Neue Folge 
XIII. No. 1. Berlin, 1914. 

Bunun çok esaslı  hülâsası  Oy. Miskolczy tarafından Törtneti Szemle mec-
muasında nesredilmistir. VII. cilt. 

Pelliot, A propos des Comans. Journal Asiatique 1922. 
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Rus prenslikleriyle harbediyorlardı  ; Avrupadaki istep =takas' 
tarihinin yeni devresi başlıyordu. 

Mümtaz Rus tarihçisi, tamamiyle bitaraf bir mütefekkir olan 
VERNADSKY, büyük istep mıntakasında hakimiyetin Türk ve Rus-
lar arasında birçok defalar ne şekilde değiştiğini açık bir surette 
izah ediyor! (A History of Russia. Rey. ed. 1939, New-Haven). 

Kalabalık kitlesi ve büyük temsil kuvveti ile Türk etniğinin 
bin yıldanberi en tehlikeli rakibi olan Rusluk istep mıntakasından 
yine şimal orman mıntakasına sıkıştırıldı. Bugün şimal Türklüğü 
maalesef çok zayıflamış  ve acıklı  bir vaziyette bulunmaktadı r. 
Fakat dokuz asır evvel Kumanlar Ruslar' bozgundan bozguna 
uğratıyorlardı. Burada muharebelerin tafsilâtiyle uğraşmıyacağım, 
bunlarla Rus vakayinameleri ve yeni tarihçileri, meselâ KAR AM-
ZİN ve GOLUBOVSKİY, [9] sonra STRİTTER ve GY.ARFAS [101 
mufassalan meşgul olmuşlardır. Dostlukları nı  ve itibarı nı  kazanmak 
maksadiyle Rus knezleri, hükümdarları  çok defa kuman hanları. 
nın kızlarını  isterlerdi : Meselâ kanlı  Şelan maglübiyetten sonra 
1093 - te, sonra 1107 - de de Oleg ve Wladimir Monomah oğullarım 
Kuman hanların in kızlariyle e vlendirdiler. 

Kumanlar çabucak Balkanlarda da ehemmiyetli rol oynamıya 
başladılar, hatta gelecek asırlardaki tarihi inkişafın yolunu onlar 
çizdiler. Yalnız 1091 hadiselerini düşünmek kâfidir, ki bunlara ait 
tafsilâtı  AKDES NIMET biraz önce zikrettiğimiz eserinde esaslı  
bir surette yazmaktadır. 

1091 yılı  baharında Bizans'ın son dakikası  gelmiş  gibi görü-
nüyordu. Bizansın bu devirdeki vaziyeti daha sonra Fatih devrin-
deki vaziyete benziyordu. Büyük siyasi görüşe malik Izmir emini 
Çakan Anadolu tarafından sıkıştı rıyordu. Avrupa tarafından da 
Çakan'nın Beçenek müttefikleri, zayif ve karışmış  olan Bizansı  
almıya hazırlanıyordu. WASILYEVSKIY'e nazaran Çakan, atlı  - 
nomad istilâcısmın fevkalâde cesaretini, Bizansın ince terbiyesiyle 
şahsiyetinde birleştirmiş  ve devrinin Avrupa siyasi vaziyetlerini, 
mükemmelen tanıyan bir şahsiyetti. 

Umumi Türklük hareketinin ruhu olmak istiyordu. Maamafih 
kurnaz Bizans siyaseti, daha evvelce bir çok hallerde olduğu gibi 
şimdi de kurtuluş  çaresini buldu. İki yüz sene önce Bulgarları  
Macarlarla, daha sonra Macarlar' Beçeneklerle mağlüp ettirmişti; 
şimdi de yardıma Kumanları  çağırdı. Bir çok hallerde türk halkla- 

Golubovskiy, Peçeneği, torki, polovtzı  do nasestviya tatar. Kiev, 1884. 
Gyarfas, A jaszkunok törtanete. Keeskemat-Budapest, 1870-1885. I-IV. 
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rının cellatları, yine türk halkları  olmuştur. Ayni şekilde, şimdi 
Kumanlar Meriç sahilinde Levunion'da Beçenekleri büyük bir 
bozguna uğrattılar. Bizans kaldı, fakat kahraman bir türk halkı  
ebediyen tarih sahnesinden çekildi. Eğer iki kardeş  halk birleş-
miş  olsaydılar, Avrupanın yarısını  işgal edebilirlerdi [11]. 

Levunion zaferinden sonra Kumanlar Macaristana hücum ettiler. 
Fakat burada öyle bir düşmana çarptılar, ki o düşman kendiler 
ile ayni cevherde yoğrulmuştu. Macar kıralı  Laslö, kuman ordu-
larını  Aşağı  Tuna sahillerinde mağlüp etti. Sekiz sene sonra tek-
rar, Levunion muharebesinin kumandanlarından biri olan Bönek'in 
idaresindeki küçük bir kuman süvari müfrezesi, macar ağır tec-
hizatlı  süvarilerini ustalıkla tuzağa düşürerek, Przemysl kalesi 
altında mağlüp etti. Burada Kumanların dini, totemistik inanışların' 
gösterme bakımından dikkate sayan bir küçük hadise görüyoruz. 
Hücumdan evvel kumandan Bönek geceleyin kurt ulumasını  taklit 
ederek, kurtlarm da karşılıklı  ulumasından sonra, kendisinin cenkte 
muvaffak olacağını  anladı. [12] 

Fakat 1103 te birleşmiş  Rus kuvvetleri Kumanları  mağlüp 
ettiler. Bir çok hanlar, mesela Arslanaba, Çengeraba, Kumar,. 
Altınaba ve diğerleri öldüler. [13] Bu muharebeden sonra Kuman-
larm tecavüzi kuvvetlerinin muvakkaten zayıfladığını  görüyoruz, 
fakat sonra, tekrar canlanmıştır. MARQUART'a göre bu tekrar 
canlanmanın sebebi, yeni etnik heyetlerin Kum anlara iltihak ede-
rek, askeri kuvveti arttırmış  olmalarından ileri gelmiştir. 

Büyük Eurasya istep mıntakası, çok büyük bir billardo masası  
gibidir, işte tekrar bir bile harekete geçti. 1115 sıralarında uzak-
tan, Mancurya hudutlarından yeni bir dalga Avrupaya doğru ak-
mıya başladı. Cürçi imparatorluğunun teşekkülü sırasında çin 
kaynaklarının Hi ismini verdikleri bir halk garba doğru atılmak-
tadır. Bunlar, Kimek konfederasyona mensup, cenubl Ural civa-
rında yaşıyan Kıpçakları  kendilerle birlikte sürüklüyorlar ve 
Karadeniz isteplerinin kuman türkleri bu yeni ve enerjik unsur-
larla taze bir kuvvet gösteren, daha ziyade Kıpçak adı  ile rol 
oynıyan kabile ittihadını  teşkil ediyor. Garpta daha sonrada Kuman 
ismi, Macaristanda ise Kun ismi devam ediyor ve Kı p çak yalnız 
daha çok sonra coğrafi bir isim gibi kullanılıyor. 

Vasilyev, Histoire de l'Empire Byzantin 11,13-14. 
Pauler, A magyar nemıet törtftete az Arpadok alatt 1,204-205. 
Letopis'po Lavrentievskomu spisku 269, Letop. po Ipat. sp. 184. 
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Bunun için MARQUART'ın fikirlerine bir faraziye gibi bak-
makla beraber BARTHOLD'un nazariyesine de şüphe ile bakmalı-
yız. BARTHOLD'a göre (Orta Asya) MUHAMMAD-İ'AUFI ve AL-Bİ- 
KJNInin metinlerindeki :),; sözünü 	okumalıyız, ki bu da türkçe 

sözünün yanlış  yazılmasından başka bir şey değildir. Hatta 
Kun isminde bir kavim mevcut olmamıştır ve Kuman ismi de Kıp-
çaklardan başka bir şey değildir. 

XII. asırda Kuman ve Kıp çak adının ayni halkı  gösterdiğini 
kabul edebiliriz ; zira atlı-nomadlar imparatorluklarının teşekkülü-
nü tanıyan bir kimse devlet demek olan kabile ittifakının yeni 
bir takım kabileler iltihakı  ile genişliyebileceğini ve eğer yeni 
iltihak eden kabile hâkim bir rol oynarsa, bu kabile adının bütün 
ittihada geçmek suretiyle şümulleneceğini tasavvur edebilir. Bize 
göre Kun halk isminin de mevcut olması  lazımdır. Çünkü Macar-
larca maltım olan ve Türk dili, Türk semasiolojisi bakımından da 
kolayca izah edilebilen bir isimdir. Ayni menşeden gelen ve ayni 
manayı  ifade eden, farkları  fonetik tarihi ile izah edilebilen hun, 
komi vesaire isimleri evvelce zikretmiştik. Kuman halk ismi ya-
nında Kuman dur kabile ismi de mevcut olduğu gibi, Kundur ka-
bile ismi yanında Kun kabile, yahut halk ismi de mevcut olmuş  
olmalıdır. Ayni suretle kırgız Monguldur kabile isimleri ve Kırım-
daki Mogoldur isminin de aslı  bittabi Mongol idi. [14] 

MUHAMMAD-İ  `AUFI ve AL-BIRriNI'nin elyazılarmda görülen 
sözünü BARTHOLD'un mübalağa ederek bir çok faraziyelere 

dayanan ,‘,.? şeklinde okunmasından daha [15] doğru bulmaktayız. 
Zaten, bidayette daha MARQUART ile münakaşa etmediği esnada 
bizzat BARTHOLD da muhtelif elyazılarını n variantları  arasında 
.45,ı  şeklini kabul etmişti. 

Daha bir şey ilave etmeliyim : Kuman ismi XV. asırda bile, 
yalnız latince kaynaklarda değil, ayni zamanda islav vesikalarında 
da yaşıyordu. Mesela 1457 senesinde Galiçyada Sniatyn voyvoda-
sına ait bir vesikada «ugorlar ve baarablar» yanında «toktako-
manlar »yani Tokta han Icomanla ı  da zikredilmektedir. Balkanlar-
da Kuman ismi 5ahs ismi olarak ta çok kullanılmıştı r. [16] 

Şimdi Kipçaklara, yani ~anlam Kıpçak ismi ile tesmiye 
edilmiş  olduğu devre gelelim. 

[14] Rasonyi : MNy. XXVII, 316. 

[15 Barthold, Orta Asya 103-104. 
[16] Râsonyi: AECO. I, 245; Valacho-tureica 22-23. 
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Kumanlar, yani Kıpçakların tarihi ile son zamanlarda bilhassa 
RASOVSKY etraflıca meşgul olmuştur. Bu kıymetli genç Rus ta-
rihçisi bütün dikkatini ve filolojik malflmatını  Pontus, yani Kara-
deniz havalisinde yaşamış  eski atlı  Türk halklarına hasır ve tah-
sis etmektedir Hatta muhacir Rus alimlerinin yüksek bir kalite 
taşıyan ilmi cemiyetinin, Kondakov Enstitüsünün katibi vazif esin-
de bu kurumun Seminarium Kondakovianum isimle neşrettiği 
mecmuayı  Karadeniz havalisindeki atlı  Türk halklarına miiieallik 
araştırmaların bir cihazı  olarak teşkil etmeğe gayret sarfediyor. 
Binaenaleyh bu müessese Macar müesseselerinin yanında bilhassa 
dikkat ve alakayı  çekmeğe layıktır. 

RASOVSKYnin makalelerinin hülttsası  şudur: [17] 
IX. ve  X. asırda Irtiş  ve Ural arasında Kimek adlı  Bir Türk 

halkı  yaşamıştır. Bu halkın bir kabilesi ise Kıp çak adını  taşıyordu. 
Bu isim X. asırdan itibaren, zamanla yavaş  yavaş  bütün Kimeklere 
geçti ve hepsinin ismi ~çak oldu. Kumanlar bunlarla aynidir. 
Uzakşarkta Kıtay devletinin teşekkülü istepteki halklara bir sade-
me tesiri yaptı, böylelikle Kıpçaklar Garba ve Cenuba gelmiş  olu-
yorlar. Bu ilerleyiş  oldukça geniş  bir cephede, Uralın orta taraf-
ları, Don ve Donets arasında vukua geldi. Kendilerinin önünde 
bulunan Oğuzları  kovalamaları  takriben otuz sene kadar devam 
etti. 1080 tarihlerinde ileri hareketleri, Garb hududu Karpatlara 
ve Demirkapıya dayandı. Buna mukabil Şark hudutları  Irtiş  ve 
Balkaş  gölüne kadar yayı lıyordu. Şimalde hudutları  Sibirde 56-57 
arz derecesine, kendileri için istifadesi olmıyan orman mıntakası-
na kadardı, Avrupada ise Kama nehrinin aşağı  mecrası, Bulgar 
devleti, Khoper, Vorona, Tsna, Mokşa nehirlerinin orman mıntakası, 
yani Burtasların memleketi, Ryazan, Novgorod - Syeverskiy, 
Preyaslavl Rus prenslikleri hudut teşkil ediyorlardı. Sonra hudut 
hattı  Sula nehrinin Dnyepre döküldüğü yerden doğruca Karpatlara 
geliyordu. Karpatlar silsilesinde Demirkapıya kadar, oradan Bizans 
devleti, daha doğrusu, müstakil olduktan sonra Bulgaristan hudu-
duna ve Karadenize imtidat ediyordu. Kırım yarı madası  da Kuman 
devletine aitti, hatta yarımadanın istep kısımlarma kendileri de 
yerleşmişlerdi. Sudak, Yalta vs ticaret limanları  vergi veriyor-
lardı. Don nehrinin ağzından Volga ağzı na, oradan Hazar denizi 
ve Aral gölünün şimal kenarından hudut Talas ve Çu civarına 
ve Harzem memleketine kadar uzanıyordu. 

[17] Rasovsky, Polovtzı. Sem. Kond. VII,I-18; VIII, 161-183; IX, 41-55 ; X,57-80 



	

Tuna Hazasında Kumanlar 	 409 

Fevkalade geniş  olan bu sahada kışın daha ziyade Cenup kı-
sımlarında kalıyorlar; yazın orman mıntakasına, Karpatlar ve Ural 
eteklerine, Volga yaylasına çıkıyorlardı . 

Tam bir siyasi vahdet arzetmiyor, muhtelif gruplar ancak 
büyük tehlike anlarında birleşiyorlardı. RASOVSKY'ye göre beş  

	

kı sma ayrılmışlardı  : 1 — Orta Asya, 2 	Volga - Yayık, 3 — 
Donets - Don, 4 — Aşağı  Dnyepr - (Lukomorski grup ta denir), 5 — 
Tuna-grup. Garpta bulunanların memleketinde başka nomad ka-
vimler da yaşamakta idiler : Torklar ve Beçeneklerin bakiyeleri, 
Alanlar ve Brodniklar. 

Gerçi Orta Asyadaki Kıpçakların meınleketinde, Karakitayların 
Garba hicreti neticesinde XII. asır başında bazı  Uzakşark kavim-
leri yerleşmişse de, bunlar derhal kıpçaklaşmışlar ve Cingiz hanın 
tarih sahnesine çıktığı  1222 tarihine kadar buranın hakimi Kıpçak-
lar kalmışlardı . 1937 senesinde MİNORSKY Hudut al Alem'ı  ve 
buna ait olan notlarında Kıpçaklar hakkında da çok kıymetli ma-
Iftmatlar neşretmiştir ( sah. 304.5, 313-5). 

Şimdi tekrar MARQUART'ın Garptaki Kumanlarm, yani Kıp-
,çakların yeni kuvvetlerle dinçleştiği hakkındaki nazariyesine av-
det edelim : Rusların tekrar hayat - ölüm mücadelesine raecbur 
.olduklarını  görüyoruz. 

« Igor destanı»nın şairi Rus milletine «Bayraklarmızı  indirin, 
Kı lıçlarınızı  kınına sokun, Dedelerinizden kalan şerefin artık sonu» 
demektir. «Igor destanı  » bu devrin güzel bir hatırasıdır. Buna 
göre Rus prensi olan İgorun yiğit askerleri evvela. galip geliyor-
lar, « bir çok güzel kuman kızlarını  » esir alıyorlar; fakat sonra 
mağlüp oluyorlar ve bizzat Igor esir düşüyor. Şahin Igor gerçi 
kaçıyor, lakin oğlu, Wolodimir orada kalıyor, çünkü kuman beyi 
Könçek'in kızını  seviyor. Filhakika Kuman - Rus izdivaçları  müte-
madiyen sıklaşıyor ve kültür itibariyle karşılıklı  tesirler de derin-
leşiyor. Kumanlar Ruslar üzerine bilhassa harp kültürü ve maden 
sanatı  bakımından kuvvetli tesir yapmışlardır. Kumanların hakimi-
yeti altında, veya onlarla komşulukta bulunan milletlerin folklor 
ve müzik folkloruna yaptıkları  tesirin dereeesinin ne olduğunu 
tayin etmek istikbaldeki araştı rmaların vazifesidir. Hiç şüphesiz 
ki Beçenek ve Kumanlar bütün bu milletlere lisani tesir de yap-
mışlardı!». Mesela rus. rumen dillerinin türkçeden aldı kları  pek 
çok kelimelerin bir kısmı, Macarcadaki Türkçe kelimelerinin orta 
tabakası  tesmiye edilenler' gibi, Kumancadan alınmıştır. Abulf a-
r a c'ın, Toğrul beyin halifenin kızı  ile olan düğününde oynandığını  
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zikrettiği ve BARTHOLD'a göre Rusların « plyaska v prisyadku » 
adlı  raksı  ile ayni olan dans ta herhalde Beçenek ve Kumanları n 
vasıtasiyle Şark! Avrupada yayılmıştır. [18] 

Buna mukabil Ruslar da Kumanlar arasında mevzi! olmakla 
beraber hırıstiyanlığı  muvaffakıyetle yaymışlar ve bunun islav 

karakteri taşıyan ortodoks mezhebi olması , bilindiği üzere, Türk-
lük için en büyük tehlike olmuştur. Filhakika bir çok Kuman ve 
Tork ruslaşmış, reisleri ise rus boyarları  sırasına geçmiştir. Toı  k-
ların Rus etnik heyeti içinde oynadıkları  roller hakkında bilhassa 
RASOVSKY enteresan maltimat vermektedir. [19] Analoji suretiyle, 
ruslaşmayı  ve kültürel karşılıklı  tesirleri Kumanlarda da tasavvur 
edebiliriz. 

Maamafih bu esnada da Kumanların muzafferane yaptıkları  
bir sürü harpler devam ediyordu. Mesela 1203 yılında hazine dolu 
Kiyefi de zaptettiler. 1219-da ise Rusların müttefiki olarak Macar-
lardan Galicyayı  muvakkaten aldılar. 

Fakat 4 sene sonra büyük felaketin ilk alametleri belirmeye 
başladı. Mongollar yaklaşıyorlardı ! Dünya tarihinin en şeci akın-
larından biri esnasında Sübötey ve Cuçinin süvarileri Azak 
denizi civarında göründüler. 31 Mayıs 1223 - te müttefik kuman ve 
rus orduları  Khalkha irmağı  boyundan Mongollar tarafından kanlı  
bir hezimete uğratıldılar. Fakat Mongollar şimdilik geri çekildiler. 
Yeniden sükünet hasıl oldu. 

Fırtınadan önceki bu sükünet zamanında Garpta, Moldaviada 
oturan Kumanlar, bilhassa Borç adındaki reisin oymagından olanlar, 
büyük kitleler halinde hıristiyanlığı  kabul ettiler. Bunlar Macar 
kırahnın hakimiyetini de tanıdılar. IV. Manın Kumanlara mahsus 
olarak, o zamanlar Rumenlerin henüz hiç bir rol oynamadıkları, 
yahut ancak Kumanların köleleri bulundukları  bugünkü Romanya 
arazisi dahilinde, husus! bir peskoposluğu tesis etmesi bu devir-
dedir. Bu memleketin ismi macar vesikalarında Cumania olarak 
zikredilir ve bu sırada, 1233 - te IV. BMa bugün de macar kıralinın 
unvanları  arasında olan «Rex Cumaniae» unvanını  almıştır. 

1238-38 kışında Mongolların ikinci büyük taarruzu Kuman dev-
letini mahvetti. Tam bundan 700 sene önce Garp Kumanları nın 
büyük bir ekseriyeti, başlarında rus vakayinamelerinin Kot yan 
dedikleri, Külen han olduğu halde, IV. Manın verdiği müsaadeye 
istinaden Maearistana taşındı. Kıral Bı§la, Mongolları  iyi tanıyan 

Barthold, Orta Asya 97. 
Rasovsky, 0 roli çernıh-klobukov. Sem. Kond. 1,93-109. 
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kuman hafif süvarilerinden, Batu hana karşı  yapacağı  müdafaada 
istifade etmeyi düşünmüştü. Maamafih Mongol ordusunda Kuman-
larm Şarkta oturan üç veya dört grubu muharipleri bulunuyordu. 
Mongol ordusuna mensup yakalanan bir kaç süvarinin kumanca 
konuşmaları, bilhassa Babenberg Fridrik tarafından işae edilen, 
Kütenin Mongolların casusu olduğu hakkındaki haberleri kuvvet-
lendiriyordu. 

Almanlar tarafından tahrik edilen halk masum Küteni öldürdü. 
Bunun üzerine Kumanlar, daha büyük harpten önce, memleketten 
Balkana çekildiler ve Macar ordusu Mongollara karşı  yalnız ba-
şına harbetti. Mohi harb' dünya tarihinde çok maruf tur, bu sebeple 
bu hususta uzun uzadıya bahsetmek iktiza etmez. Macar ordusu 
dedelerinin harp taktiğini artık unutmuştu, Mongol hafif süvarile-
rinin ok yağmuru karşısında büyük bir mağlübiyete uğradı. Fakat 
şurası  da zikredilmeli, ki uzun senelerden sonra bile Mongolistan-
da, Karakorumda meşhur seyyah Plan Karpine Macaristandaki 
harpte ölen pek çok ölülerden bahsedilmişlerdi. Mongol akını  Ma-
caristanda hızını  kaybetti ve garbe doğru ilerliyemedi. Bununla 
beraber Macaristan çok zarar gördü ve bazı  kısımları  tamamen 
boşaldı. Memleketin askeri kuvveti azaldığı  halde Babenberg 
Fridrik te, ayrı  bir şantaj yaptı  Nüfusun çogaltılması  bir zaruret 
idi. Macaristanın yeniden kalabalıklaşmasında Kumanlara büyük 
bir pay düştü. Mongolların geri çekilmelerinden sonra IV. Ma 
onları  memlekete tekrar kabul etmişti. [20] 

XIII. ası rdaki kuman macar münasebetlerine dair en son 
olarak şimdiki macar maarif nazırı  Höman Bâlint plastik bir 
tasvir yaptı. [21] Kumanlar tenhalaşmış  bir halde bulunan memle-
kette büyük bir askeri kuvveti temsil ediyorlardı. Bu hal onlara 
vaziyetlerinden mütekebbir olmalarına sebebiyet verdi, diğer ta-
raftan, evvela V. Istvan sonra IV. Laszlö zulüm yapan büyük a sil-
zadelere karşı  hareketlerinde Kumanlara istinat ettiler. Macaris-
tanın iştirak ettiği dış  harplerden en ehemmiyetlisi 1278-de olmuş-
tur. Morva ovası  harbinde İmperator Rudolrın yanında harbeden 
Macar kıralı  IV. Lâszlönun ordusu büyük Çek devletine nihayet 
vermiş  ve bu suretle Habsburgların cihan hakimiyetinin temeli 
atılmış  oldu. Zafer Macarlar tarafından kazanılmış  ve Macar hafif 
süvarisinin büyük bir kısmı  Kumanlardan müteşekkildi. 

Pauler, meskur eser 11,135-205. 
Höman-Szekfü, Magyar törtönet2I ,601-606,611; Kring, Kun ös jnsz tnrsa-

dalomelemek a közöpkorban. Sznzadok 1935. 
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Arazi itibariyle memleketin üçte biri, Macaristanın ortası  
Kumanlara ait bulunuyordu. O zamana kadar inandıkları  şamanizim 
yerine hirıstiyanlığı  kabul etmekte tereddüd ettiler. Halbuki mem-
lekete kabul edilmelerinin birinci şartı  hirıstiyan olmaları  idi. 
Hayat tarzı  bakımı ndan Macarların 250 yıl önce terkettikleri şe-
killeri devam ettiriyorlardı. Memleketteki karışıklık gittikçe arttı, 
yavaş  yavaş  f ı rka ihtilaflarından harap olan memleketin macar ve 
hirıstiyan karakteri de hemen hemen tehlikeye düştü. Kumanlara 
karşı  bir haçlı  seferine hazırlanı ldığı  esnada, ana taraf ından Küten 
hanın torunu olan kral IV. Laszlö ve yedi Kuman kabilesi reisi, 
Uzur, Alpar, Tutun, 1278- de toplanarak Kumanların yaşamlarını  
tanzimde anlaştı lar. Bu anlaşmıya ve T t n y millet meclisinin 
kararlarına göre Kumanlar nomad hayat tarzını  bırakarak hirısti-
yanlığı  kabul, meskenler inşa edeceklerine ve hirıstiyan esirlerini 
serbest bı rakacakları na söz verdiler. Maamafih hirı stiyanlarca 
putperestliğin bir alameti gibi görülen başı  traş  etme adetinin daha 
sonra müsaade edilmesini şart koydular. Bu kanunlar Kumanları n 
yerleşmeleri için Tuna ve Tisa arasındaki arazinin bir kısmını  
(Kis-Kunsaq yani Küçük Kumania),- Tisa ötesinin bir kısmını  (Nagy 
Kunsdg, yani Büyük Kumania), Maroş  ve Temeş  arasını  kat'i ola-
rak tesbit etti. Fakat onları  bu kanunları  tatbik etmeğe mecbur 
etmek ancak daha sonra mümkün oldu. Macarlar ve Kumanlar 
arasındaki ihtilaf daha evvel bir harpte kendini gösterdi. Memnun 
olmıyan Kumanlar Moldva kuman beyi Oldamurun Macaristana 
yaptığı  bir taarruzda kendisine iltihak ettiler. Öyle görünüyor ki 
Nogay han zamanı nda Altınorduda mevcut ihtilaflardan, Kuman-
ları n bir kısmı, kendilerini merkezi Mougol hakimiyetinden kurta-
rarak Moldvada müstakil hareket etmek hususunda istifade etmiş-
lerdir. Zaten bu XIII. asrı n sonunda Mongollardan hemen hiç bah-
sedemeyiz, çünkü hepsi Kuman yani Kıpçak ekseriyetinin içinde 
temsil olunmuşlardı r. - Oldamurun Macaristana yaptığı  taarruz mu-
vaffa.kıyetsizliğe uğradı, çünkü Höd gölü civarında birleşmiş  Ku-
man ordusu ağı r bir şekilde mağlüp edildi ve bu suretle Kumanlara 
müteallik kanunları  yavaş  yavaş  tatbik etmek imkanı  hasıl oldu. 

Bundan 160 sene sonra da aralarında şamanlığın izleri görül-
mekte ise de zamanla Macar hayatı na intibak ettiler ve daha sonra 
mesela Kral Matyas zamanında 1470- te Dnyester havalisinden Ma-
caristana gelen Kı pçak zümreleri de ayni surette macarlastılar. 

Kumanların tarihinin Macaristanda da macar tarihi içine ka-
rışması  ve onları  en hakiki macarlar olarak hissetmemiz, sakin 
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bulundukları  yerlerin isimleri, eski vesikalardaki şahıs adları  ve 
bugünkü soyadları  onların şimdide Kuman asıllarının hatırasını  
muhafaza etmekle teeyit olunuyor. 

Kuman şahs isimlerinden ve yerleşmiş  oldukları  yerlerin isim-
lerinden bir kaç tanesini zikredelim : Indogermenlerde dahil bir 
çok halklarda olduğu gibi eski türklerde de çocuklara isim veri-
lirken sihirli majik sebepler gözetiliyordu. Yani tabiat kanunları-
nın, cin ve şeytanların insanların hayatında oynadıkları  role atfo-
lunan bir inanış  hakimdir. Mes. doğum esnasında vuku bulan hiç 
bir hadiseyi bir tesadüf olarak telakki etmiyorlar, bilakis ruh ale-
minin yeni bir tezahürü addediyorlardı. Bu sebepledir ki, doğduğu 
esnada yağmur yagması  ile bir kumanı  Yangorta, ayaz olduğu 
bir zamanda doğan! Ayaz tesmiye ettiler. Doğumu müteakip ana-
sının ilk nazarı  herhangi bir alete ilişmişse, hemen yeni doğan 
çocuğa o eşyanın ismini verdiler, mes. Çakan, Torsuk, Çubuk, 
Kurman [22] (ok kutusu) vs. Kumanları  çok severek onlarla düşüp 
kalktığı  için Kun yani Kuman lakabı  ile de anı lan kral IV. Lasz-
lönun katillerinden birinin adı  Kemençe idi. Bu kelimenin türkçe 
olduğunu Kırımda bu isimde bir çoklarının bulunması  ile de ispat 
edebilirim. 

Bundan başka, çocuğun mukadderatı nı  tayin eden isimler de 
verilebilir. Bu isimler öteki alemdeki ruhları n küçüğü hayat sah-
nesinde nasıl bir istikamette sevkedeceklerini ifade etmektedir. 
Mes. Kumanlarda böyle bir isme misal: Kolbas. [23] Bu evvela ileri 
gelen bir Kumanın adı  idi, sonra buna izafeten geniş  bir sahanın 
ismi oldu. Kı rgızlar çocuklarına bu ismi bugün de takmaktadırlar. 
Manası : Orduyu yen. Diğer bir misal: Tepresün (Debrecen). Koruyu-
cu isimler de vardır: Bu adlar kötü niyet besliyen ruhlara yeni do-
ğan çocuğun ebeveyni için kıymetli olmadığını, binaenaleyh onları n 
ehemmiyet verilmiye layık bulunmadıklarına inandırmağa çalışılı-
yor. Böyle isimler: Bolmaz, (Olmaz), [24] Murdar, [25] Salmaz [24] vs. 

Hayvan adları  grubu da ehemmiyetlidir. Bunlarda totemizim de 
bir rol oynarnaktad ı r : Alpra (Al- bura), Karsak (bugünkü Kartsag 
şehrinin adı  bundan neşet etmiştir), ilan, [22] Çurtan [26], bu büyük 
bir kuman kabilesinin ismidir vs. 

Rasonyi-Nagy, Adalekok török tulajdonnevelnkhez. Nyelvtudomanyi 
Közlemenyek XLVI, 130. 

Rasonyi: MNY. XXXII. 
Gombocz, Arpadkori török szemelyneveink 28. 
Rasonyi: Nyelvtud. Közlem XLVI, 467. 
Rasonyi: MNy. XXII, 133. 
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Kuman şahs isimlerinin ehemmiyeti yalnız etnoloji ve yerleşme 
ta ıihi bak ı mından olmayı p ayni zamanda tarihi hak ikatları  da ak-
settirmelerindedir. Mes. Sonraları  gelen Kumanlara Mongolların 
yaptığı  tesiri, hatta Rusların ve ievkalade süratle artan Rumenlerin 
Kumanlar üzerine icra ettikleri tesirleri bu suretle anlı yabiliyo-
ruz. XIV. asır vesikalarında isimleri geçen Kumanlar arasında 
Cgüdey, Kulguna, Üçü gen [27] mongol adlarını n, rus Yurg, Ivan-
çuk ve rumen Ona isimlerinin bulunuşu bu eümledendir. Küçük 
ve Büyük Kumaniada bazı  şehirlerin hududunda bulunan yerler 
bugün de kuman isimleri taşımaktadır, mes. Kartsag [28] hududun-
da Bengeçeg (Mengüçek), [29] Konta, Tayta, Kongrolu, vs. 

Kumanlar, muhakkak ki kendlerile birlikte Macaristana kültür 
unsurları  da getirmişlerdir. Macar diline XIII. ve  XIV. ası rlarda 
gelen türkçe sözler bunu göstermektledir : boza, koboz, csakany, 
köpenyeg, [30] csat, komondor, buzogany vs. Komondor sözü ku-
man cinsi manasındadır, Macar ovasının meşhur çoban köpeği 
cinsidir. [31] Bugün Garp memleketlerinde de moda olmağa başhyan 
bu cins köpekleri Kumanlar Macaristana getirmişlerdir. Erdel 
macarlarmın, hatta bir kısım Rumenlerin kullandığı  komonak ismi 
verilen bir nevi şapka da Kumanlardan kalmış tır. 

Budapeşte üniversitesi profesörlerinden ecdadı  kuman olan 
GYÖRFFY ISTVAN «Nagykunsâgi Krönika» adlı  eserinde 
Macaristanda Kunsâg tesmiye edilen hayalinin hayat tarzı , şimdi 
artık macarca konuşan Kumanlar hakkında çok enteresan ınaltımat 
vermektedir. 

* * 

Macaristandan maada Kuma kültür unsurlarının hâkim bir rol 
oynadığı  daha dört devlet mevcuttur: Bulgaristan, Romanya,, 
Rusya ve Gürcistan. 

Gürcistan Tuna havzasına dahil değildir. Bu itibarla kı sa 
kaydedeyim ki Kumanlar daha XII. asırda burada bir rol oyna-
maktadırlar ve Gürcistanın parlak devrindeki büyük bir reisi 
Kubasar [32] kıpçaklıdır, Kıpçak kanı  meşhur Tamara kraliçenin 
damarlarında da mevcuttu. 

MNY. XXVIII, 309. 
»meth MNY. XVIII, 125. 
Nnaeth: MNY. 

[301 Nrneth; MNY. XVII, 22-26. 
1311 Rlısonyl: MNY. XXVIII, 316 
132] Boswell, The Kipchak Turks. Slavonic Rewiew VI, 68-85. 
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Rus isteplerinde, Kumanlar mongol istilasından sonra da rol 
oynadı lar, fakat şimdi tamamen Kıpçaktırlar. Kabileleri kısmen 
bundan sonra da eski yerlerinde yaşadılar, hatta cüzi bir tabaka 
olan Mongolları  da çabucak temsil ettiler. Cingiz ailesi burada da 
çabucak tiirkleşti. 1327 de ölen kozmoğrafyacı  Dimi ş k i'nin, bir 
yazısının küçük kısmının tetkiki, Kumanlarmın burada mahvol- 
mıyarak bundan sonra da Kıpçak konglomeratosu içinde yaşadık-
larını  isbata kafidir: 

Dimi ş ki Altın Ordu devrine ait şu maillmatı  veriyordu: «Kıp-
çakların bir sürü kabileleri var, bunların hepsi Türkler ve ıs. Bergü, 

Toksaba, k:-Z! ltaba, 	Barat, ,r111  Ileris, 1,141 ci. Burcoğlu, 
Mingüroğlu, 	Yimek; bunlar bilahare Harzeme yerleştirildi- 

ler. Fakat Kıpçakların bu saydıklarımızdan daha küçük kabileleri 
de var: Toğ-Yaşkut 	, 	Qumangü, 	Buzangi, L.!t. Beçene, 

Qaraböklü, 	Uzu Cartan, ve başkaları. » 
MARQUART'ın isimlerin izahında yaptığı  tecrübe tamamen 

muvaffakıyetsizdir: Bunlar belki de yalnız Mongol devrinde zuhur 
ettiler ve her halde kabile reislerinin isimleridir demektedir. 

Buna mukabil vaziyet şudur: Bu isimleri MARQUART ve daha 
evvel MEHREN ve D'OHSSON'un okudukları  gibi değil, şu şekilde 
okumak lazımdır: 

Bergü, 	Toksaba, tr7..1  ltaba, j, Barak, sut r. Burçoğlu, belki 
Konguroğlu 	, c Yimek. Tok, 1.224 Baskırt, 	Kuman- 
dur, 	Berendi, < Be çene, 	Kara Börklü, ,J‘ Uzun yahut 
Uzur ve 	Çurtan. [33] 

Benim okuyuşumun daha doğru olduğunu niçin düşünüyorum? 
1, Çünkü MEHREN'in neşri iyi görünmiyor.DIMIŞKPnin verdiği ma-
liimat orijinal değildir. O diğer arap coğrafyacısı  AL-VARRAK'ın 
daha neşredilmemiş  olan eserinden istifade etti. Böylece MEHREN 
tarafından seçilen variantlerin yanlışlığı  farzedilebilir. 2, Çünkü 
Toksaba, itaba, Burçoğlu, kabile adlarını  Karadeniz civarlarında 
çok daha erken görmekteyiz. 1096 da Laurentius povest'i bir Bur-
çeviç adını, daha sonra 1193 te Ipatius povest'i gene bu adı  zikr-
etmektedir. Bu Rus patronimikon'un tam Kumanca karşı lığı  Burç-
oğiu'dur. Sunu ilave edeyim ki bu kabile adını  Macaristanda ve Ro-
manyada da görüyoruz. Macaristanda soyadı  Romanyada şahs ismi 
olarak bulnuyor. [34] Hatta Memlük sultanı  Kalaun, Burçoğlu 
kabilesindeudir. İtaba ve Toksaba kabile adlarına da daha 1152 de 
ve sonra 1183 - te rus salnamelerinde raslanmaktadır. Ipatius ve 

1331 RItsonyi: AECO. 1,233-235. 
[34] Rasonyi, Valacho-turelea Berlin, 1927. sah. 9-11. 



416 
	

Rilsonyi 

Voskresenski kroniklerinde Toksobiçi ve Etebiçi ruslaşmış  şekil-
lerde bulunuyor [35]. Barak ismi Macaristanda ve Romanyada da 
bir rol oynıyor; tanı nmış  türkçe bir isimdir. Yimek kabilesi ise 
Kıpçaklarla birlikte aslen Kimek konfederasiyonuna bağlı  idi. Kon-
guroğlu ismi ile münasebattar olarak şunu zikredeceğim: Bu kelime 
Macaristanda Kartsag'da bir hudut parçası  olarak, Kongrolu şeklin-
de yaşamaktadı r; Yaskut yerine okunan Başkut adının ne kadar 
eski bir Türk kabile adı  olduğunu kaydetmem lüzumsuz olacaktır. 

Bu Başkırtların, Kı pçak muhacereti sebebiyle Uraldan cenube 
sürüklenerek Kumanlarm bir parçası nı  teşkil ettikleri büyük bir 
ihtimal dahilindedir. 

Karakırgızları n Mongoldur soyunun veya Kırı mdaki Men gol- 
aur soyunun Mongol halkı na irca edilmesi gibi Kumandur adı  da 
ayni suretle Kumanlara, geriye uzamaktadır. 

Berendi ve Beçene kabileleri burada daha 200 300 seneden 
beri büyük bir rol oyn ıyan Berendi ve Beçenek halklarının burada 
kalarak kuman, daha doğrusu kıpçaklaşmış  parçalarıdır. Uzur ve 
Uzun şekillerinin her ikisini de doğru telâkki edebiliriz ve Macaris-
tandaki Kumanlar arasında gösterebiliriz. [36] Çurtan ise 1239-41 
de Macarisiana gelen Kumanları n en muruf bir kabilesinin adı dır. 

Geniş  istep mı ntakasında bilha sa hegemonyayı  ellerinde tutan 
içtimai tabakalar devamlı  olarak değişebiliyordu; fakat şimdiye 
kadar söylediklerimizden açıkça anlaşı lıyor ki, etnik heyetin ek-
seriyeti Mongol istilasından sonra da ayni kalıyor ve bu suretle 
Rusluğun ruhunda eski partikularizim yerine birlik olarak teşek-
kül eden devlet ve müesseselerinde, bu muazzam değişikliği 
VERNADSKlY'in bilhassa bitaraf olarak yazdığı  gibi [37] Türklüğün 
tesirine atfetmemiz lazım geldiği kendiliğinden meydana çıkar. 

Bununla beraber bunun tetkiki bizi mevzuumuzun haricine 
çıkarabilir. Kı p çak lar Mongol imperatorluğunun diğer yerlerinde 
de rol oynamışlardı r. Mesela Çinli kronik Yüan-Şi, Kublay hanın 
nazır ve kumandanları  olan bir çok Kıpçak zikretmektedir. 

Uzun müddet, hatta bu güne kadar da istep mıntakasında 
Kuman adı  yaşamıştı r. Şarkta Bakü civarında ve Türkmenlerin 
yaşadığı  yerde bu gün de Kuman adlı  yer vardır. Türkistanda 
Nikolayevsk eyaletinde keza Kuman adında bir nehir vardır. 

[351 Ayni eser 27. 
MNy. XXVII, 316. 
Vernadskiy, A Hislory of Russia, sah 47:».. a new wiew regarding the 

power of the prince. This view of the authority of the prince was transferred to 
the Grand Duke of Moscow when the ruhe of the Khans was weakened.» 



Tuna Havzası nda Kumanlar 	 417 

Kabile ismi olarak bir çok taraflarda görmekteyiz: Komancelair 
oymağı  Karakırgızların bir kolu olan Argın kabilesine, ~onay 
da Orta Orduya tabidirler. Kubandı  ve Tön-Kubandı  ise Altay'da-
ki Kumandinlerin birer kabilesidir. [38] 

Garbta «Lingua conıanesca» Mongol istilâsı ndan sonra da çok 
zaman yaşadı, en ehemmiyetli hatırası  Şark! Rusyada hı ristiyan 
papaslar tarafından kaydedilmiş  notları  ihtiva eden «Codex Cuma-
nicus»-tur. 

Türk dilinin en mühim yadigârlarından biri budur. Kont KU-
UN GZA'nın neşrettiği «Codex Cumanicus» ve RADLOFF'un buna 
dayanan eseri bugün artı k kıymetlerini kaybetmişlerdir ; fakat 
şimdi NblETH yeni bir kritik tabını  hazı rlamaktadır. Faksimile 
şeklinde yeniden GRONBECH neşretti. N£METH'in tesbiti]] e göre 
«Codex Cumanicus»-taki dil hususiyetleri Macaristanda kalan ku-
man dil hatı raları= hususiyetlerine tevafuk etmektedir. Mes. 
Kumanların hıristiyan duası . 

Kıpçak adı  da istep mıntakasında bügün de bir rol oynamak-
tadır : özbeklerin, Karakı rgızlarm, birer büyük kabilesi, Başkut-
ların, Nogayların birer hatı rı  sayı lır parçasının adı , diğer bir 
cokları  arasında, bu meyandadır. Bittabi yer isimlerinde de kal-
mış tır. Maamafih bunlar orta zamandaki Deşti K ı pçak gibi büyük 
sahaları  gösteriyor değillerdir. Türkistanda Kıpçak adlı  bir şehir 
vardır, bunun şimalinde Dengiz gölüne dökülen küçük nehirlerden 
biri de Kıpçak adını  taşımaktadı r. 

Tuna havzasına en yakın bir sahada, Krıtrida buna ait yer 
isimlerine rastlamaktayız. Bu küçük, fakat güzel muhitte (ki burayı  
vaktiyle, Uygur ve Tobalar istisna edilirse, bütün Türk kavimleri-
nin kanı  takdis etmişti ve hali hazırda ise burada Türklük kat'l 
bir imhaya doğru götürülmektedir) daha yüz sene evvel 24 Türk 
halk veya kabile adı  yaşıyordu, bunlar arasında Kıpçak ve Kara-
kıpçak kabile adları  da mevcuttu. [39] 

Son zamanlarda Türk dilinin tasnifi işinde Kıpçak mefhınnu-
nun, yani bazı  lehçelerde Kıpçak dilinden kalmış  hususiyetlerin 
esaslı  bir âmil olarak göz önüne alındığını  ilâve etmeliyim, 

MNY. XXVII, 315. 
Rasonyi, Val.- turc. 28. 

Belleten C. lif F. 27 
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Rumen etnik heyetinde ve Romanianın teşekkülünde Kuman-
ların rolü fevkalâde ehemmiyetlidir. Bu vadide, müteaddit yazıla-
rı m vardır [40] şimdi kısa bir hülâsa yapacağım: 

Bugünkü Rumen ovası  Hunlardan itibaren atlı  Türk kavimle-
rinin daima sevdikleri bir konak yeri olmuştur. Avarlar, bilâhare 
Bulgar - türkleri islavların Cenuba doğru taşmaya başladığı  zaman 
burada herhangi bir islâv siyasi hakimiyetinin teessüsüne mani 
olmuşlardır. Bittabi, Bulgar - türkleri islavlaştığı  sırada, bu hayali 
kuvvetli bir şekilde islav tesirine maruz bulunuyordu. Hatta hakim 
Türk tabakası, buraya türk olmıyan unsurları  getirip yerleştirmiş-
lerdi. Mes. Kurum han 10,000 aileyi Balkandan alarak bu günkü 
Romanyaya yerleştirmişti. Beçenekler de XI. asrın yarısı nda Bal-
kanların islav ve Rumen ahalisini Tunadan Şimale sürmeleri için 
hemen hemen tahdit edilemiyen bir imkâna maliktiler. 

Atlı  halkların her zaman bir ziraat kültürüne malik olmakla 
beraber, kendileri daha ziyade hayvan yetiştirmek ve harb yap-
makla meşgul olduklarını  ve arazilerinin işletilmesinde köleleri 
kullandıklarını  biliyoruz, 

Be çeneklere karşı  teşkilâtlanan Rus beyliklerinin cephesini 
nazarı  itibare alırsak, evvela. Beçeneklerin, sonra arkalarından 
gelen Kumanların kâfi derecede kuvvetli bir müdafaası  olmıyan 
Balkandan ihtiyaçları  olan esirleri buraya getirdiklerini anlamak 
kolay olur. Belki de yalnız ziraat için değil, ayni zamanda koyun 
çobanları  olarak ta getirmişlerdir. Zira Rumenler, hassaten çoban-
lıkla geçinen bir halktı . 

Rumenlerin büyük bir ekseriyeti, herhalde Balkanlardaki ası l 
vatanlarından, Tuna ovasına bu suretle getirilmişlerdir. 

Oradan daha sonraları  rumen kenez isimlerinin ve XVII. asırda 
meşhur seyyah Evliya Çelebi nin de ispat ettikleri gibi evvela. 
kuman yüksek tabakasının idaresinde, sonra Osmanlı  hakimiyeti 
zamanında Fener beylerinden kaçmak suretiyle Şarki Macaristaba 
gö çtüler. 

Bugün Rumenler tarafından Karpatlar Şarkı  eteklerinde işgal 
edilen sahaların yerleşme tarihinde, hatta rumen devletinin teşek-
külünde de türklüğün rolünün böyle büyük olduğunu, rumen yer 
ve şahs isimlerinin tetkiki de ispat ediyor. 

[40] Ayrıl eser, ve Basaraba MNY. XXIX, 160-71, ve Contributions ğ  l'histo-
ire des premWes cristallisations d'tat des Roumains. Bp., 1936. Etudes sur 
l'Europe Centre - Orientale serisinden 3-üncü cilt. 
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WEİGAND, [41] GYORFFY [42] ve benim araştırmalarıma göre 
Eflak ve Moldavyadaki nehir isimlerinin büyük bir kısmı  türkçe 
aslından gelmektedir. Halbuki yerleşme tarihi bakımından nehir 
isimleri daima en büyük ehemmiyeti haizdir. Teleorman, Oituz, 
Tigheciu- Tigiç, Derehlui - Derelüg, Turlui - Turlug, Teslui- Tes-
lüg orada bulunan isimlerdendir ; kumancada diğer türk lehçe-
Ierindeki ı  yerine ekseriya s görüyoruz. Argxş, bugün Arceş  nehir 
ismi en mühimdir, çünkü rumen tarihi buradan hareket eder. 

Kırımdaki Baragan yer ismini, Altay türklerinin efsanelerinde 
rol oynıyan Baragan isimli bir kahramanın mevcut olduğunu ve 
arap coğrafyacı  İBN RUSTA'nın eserinde Pamir civarından zikr-
ettiği hipotetik Z>i-r. isimlerini tanıyan kimse, en büyük rumen ova-
sının ismi olan Baragan sözünün menşeini de ancak türkçeden 
izah edebilir. Misallerimi bu kadar biribirlerine uzak mesafelerden 
alışım tuhaf görünmesin. Mongolistan yahut Pamir civarı, Tarim 
havzası  gibi Tuna ovası  da türklüğün yaşadığı  yerlerdi, ki buralarda 
ayni adetler, ayni ruh ve ayni neviden yer adı  verme malzemesi 
de mevcuttur. Buna pek çok misal gösterebilirim. 

Yalnız rumen tarihinin hareket noktası  olan nehir ve şehir 
ismi Curtea de Argeş  değil, rumen devletinin kurucusu olan şah-
siyet te kıpçak menşeinden gelmiştir! 

Mongol istilâsından sonra bugünkü Eflak ve Kara Boğdan'ın o 
zamana kadar Rumenler değil ancak Kumanlarm rol oynadığı  
sahasında hemen hemen bir asır kadar sükânet hüküm sürdükten 
sonra, 1330 da meçhuliyetin karanlıklarından, parlak askeri ve siya-
si rol oymyacak olan bir rumen hükümdar birdenbire zuhur etti. 
Bunun ismi Basaraba ve kendisi ilk rumen hanedanın müessisidir. 

Bu tarihten bir asır önce Kumania olan bu yerde birdenbire 
Romanianın teşekkül edilmiş  olduğunu nasıl anlıyabiliriz ? 

Mongollar önünden ancak beylerin, Mongollar için tehlikeli 
olan Kumanların bir kısmı  Macaristana kaçtı. Fakat umumiyetle 
olduğu gibi, raaya olan Rumenler en fazla memleketlerinde kal-
dılar, çoğaldılar ve bilhassa ortodoksluğun t3siriyle orada kalmış  
Kumanları  temsil ettiler. Bu idareci tabaka= tevarüs ettiği teş-
kilâtçılığı  ve askeri kuvveti o zamana kadar devlet teşkiline ka-
biliyet gösterememiş  Rumenliği tarihte bir rol oynamağa mukte-
dir kıldı. 

Weigand, G, Ursprııng der südkarpatischen Flussnamen in Rumânien. 
XXVI- XXIX Jber. de Inst. für Rumânische Sprache in Leipzig. 

Györffy, A kunok megt&öse. Protestims Szeınle 1925. 
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Basaraba ismi XII-XIV. asırlarda Türklerin yaşadıkları  saha-
larda çok modalı  bir isimdi. Burada Anadoluda iki tane Yağıbasan 
(düşmanı  yenen) isimlerini hatırlıyalım; uygur vesikalarında ve 
Kı rgı zlarda Basan, Basanbay isimlerini ve diğer bir uygur vesi-
kamuda Ilbasmıştigin ismini buluyoruz. Cuçinin torunlarından biri-
nin ismi Ilbasımş, yine Kıpçak memleketinde yetişmiş  diğer bir 
halen, Toktahan'ın oğlunun ismi de 1/basar idi. Bu sonuncusu 
1309 da ölmüştür. Ismin manası: devleti yenen demektir. Basaraba 
ismi de bunlardandır, hatta bir macar vesikasında babasının 
Tokomer tesmiye edildiğine göre ve bu ismin Islav yahut Rumen 
dilinden izah edilmediğine göre, Basaraba'm Rus kaynaklarındaki 
«Toktomer çar Totarskiy»nin oğlu olduğunu farzedebiliriz, Tok/emir 
bugünkü Basarabiya ve Kırım sahalarında hemen Basarabadan 
bir nesil kadar önce hüküm sürmüş  ve Cingiz Hanın kıpçaklaşmış  
altıncı  göbekten bir ahladı  idi. 

Kı pçakların Rumaniada oynamış  oldukları  büyük rolü gösteren 
şahıs isim yalnız Basaraba değildir. 

Rumenlerin vesika yazması  diğer Avrupa devletlerinden daha 
çok geç, ancak oradaki Kıpçak unsurlarının büyük mikyasta 
rumenleştiği ve ortodoks isimleri almış  olduğu devirde, XIV. asrın 
en son yı llarında başlamıştır. Bununla beraber XV. ve  XVI. asır 
vesikalarında zikredilmiş  olan Rumen asılzade isimleri arasında 
şunları  görüyoruz: Akbaş, Akkuş, Aldomir, (El/emir isminin Bul-
garistanda da kaideye uygun bir şekilde inkişafı), Aslan, Azgir, 
Balaban, Balak: Barak, Bars, Bibars, Belçir, Berendey, Berkiş, 
Bilik, Bolsun, Bonçak, Borçıı l, Buçuk, Buga, Bu/dur, Bulmaz, 
Bura, Buzdugan, Çakan, Çege, Çolpan, Curtan, Çura, Çutur, 
Dorman, Gurban, It, Orda, Ordubaş, otemiş, Kara, Karaiman, 
Karaba, Karakızıl, Kayarpa, Kazan, Kuman, Kuman dur, Payandur, 
Soltan, Şişman, Temirtaş, Temiş,Tobuk, Toğrul, Tolaba, Ton guz, 
Tok, Tokman, Toksaba. Turun/ay, Törtaba, Tuttarkan, Ulan, vs. 
Macaristana göç etmiş  olan Rumenlerin reisleri, knezlerin isimleri-
ni Macar vesikaları  saklamıştir. Bunlar arasında da birçok Türk 
ismi vardı r: Aldomir, Barkan, Bay, Bene, Bibaı  s, Bozgaç, Buka, 
Çakan, Çomak, Kalan, Karaça, Katlabuka, Kuman, Kurman, 
Subaşı, Şişman, Tatar, Tuğan, Uzun, ve saire. 

Bu şahs isimlerinden teşekkül etmiş  bir çok Rumen köy ismi 
de vardır. Mes. Ciutureşti, Bel çireşti Ton guzeni, Comandareşti, 
Caiapaia, Darmaneşti ve saire. 
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Bu isimlerin bir kısmını  Rumenler tamamen eski asıl rumence 
isim hissediyorlar. Şimdiki kralın 1928 de tekrar tahta geçmek 
üzere memleketine gelirken kelimenin hakiki menşeini ve mana-
sını  bilmeden müstear bir isim olarak Karaiman'ı  kullanışı  bu 
suretle olmuştur. 

Kültür tarihine ait kuvvetli bir kuman tesirini isbat eden diğer 
bir hatıra zikredeceğim. Bandini adında bir Italyan peskoposu 
XVII. asırda Moldvada, yani Kara Bogdanda resmi bir tetkik seya-
hatı  yaparken rumen papaslarının adetlerini müsahede ve kayde-
diyor. "Codex Bandinus» ta olan ve rumen papasları nın bir âdeti 
hakkındaki tasviri Altay Türkleri şamanlarının, Radloff tarafından 
tasvir edilen vecd haline gelme halleriyle aynidir ve bu iki ha-
disedeki en ehemmiyetli motiflerin biribiriyle tamamen uygun 
olması  XVII. asırdaki rumen papaslarının eski kuman şamanları-
nın ayinlerini hala muhafaza ettiklerini açıkça göstermektedir. [431 

Rumen halkının umumi efkar', esaslı  ilmi tekziplere rağmen, 
menşe'lerini Dakoromanlardan olduğu hayali üzerinde ısrar 
etmekte ve Asya menşe'li «barbarlara» yüksekten bakmak emelin-
dedir. Bununla beraber bazı  Rumen alimlerinin son zamanlarda, 
Rumenlerin Kumanlarla olan münasebetlerini inkar etmeyişleri 
takdire şayan bir harekettir. 

Şunu da kaydedeyim ki, Rumen dil hazinesinde dil yenileştir-
me hareketinin bile kaldı rıp atmadığı, pek çok türkçe kelimeleri 
bulunması, hangi kelimenin kuman kültür tesiri çerçevesine gire-
ceği bakımından henüz ilmi bir tetkik yapılmamış  olması. Roma-
niada türkolojinin ne kadar büyük bir mikyasta inkişaf etmesi 
lazım geldiğini bize açıkça göstermektedir. 

Fakat yalnız Romaniada değil, ayni zamanda Bulgaristanda 
da Bulgar etnik heyetinin ve devletinin teşekkülünde Bulgar 
Türklüğünün büyük «sinequa non» rolü olduğunu ayrıca izah etme-
me lüzum yoktur. Bu hususta, en iyi mütehassıs FEU1R GEZA'nın 
eseri türkçe olarak ta intişar etmiştir. Maamafih kanaatı ma göre, 
bu zamana kadar, Kumanların Bulgar milleti ve devleti tarihinde 
oynadığı  rol hakiki ehemmiyeti nisbetinde tetkik ve mutalaa 
altına alınmış  değildir. Tarihçiler, Vlaho - Bulgar tesmiye edilen 
devlette Rumenlerin ne derece mevkileri olduğu hakkında bir çok 
şeyler söylemektedirler. Eğer meseleyi bir türkolog gözü ile tetkık 
edersek, orada Bulgarlarla birlikte en büyük rolü Kumanların 
oynadığını  görmerniz lazımdır. 

Györffy, A kunok megt&s, 1925. 
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İkinci defa Bulgar devletinin tesisi, kurtarı lması  Kumanların 
Balkanlara nüfuzları  ile ayni zamana rastlamaktadı r. Devlet kuran 
ve kurtaran Çar AOn'in Kumanlar yalnız müttefik ve yardımcısı  de-
ğillerdi, ayni zamanda, bizzat kendi adını  da, kusursuz bir şekilde, 
ancak Kuman dili ile izah edebiliyoruz. Rus vakayinameleri A.On 
adlı  bir Kuman reisini daha yüz sene evvelinden tanımaktadırlar. 
Asn, sülalesinin sönmesinden sonraki Bulgar hükümdar hanedan-
ları, ,S'işmanlar, Dorman, Ellimir ve Terterler de hep Kumanlar-
dandır. Terter ismini de bir kuman adı  olarak ilk defa Rus yaka-
yinamelerinde 1183 te görüyoruz: Tertrobiç = Terterabaoğlu [44]. 
Kumanlar yalnız yüksek tabakada değil, burada ve diğer Balkan 
memleketlerinde, herhalde, daha aşağı  tabakalarda da mevcut 
bulunuyordu. Sırb Nemanyaların da Kuman süvarileri vardı. 
Jitsa'daki manastır inşa edilirken yazı lan vesikada ve diğer Balkan 
vesikaları nda Kuman adına sıksık rastgelmekteyiz. Bunlardan yer 
isimleri de kalmıştır. Mesela Makedonyadaki Kumanovo adı . [45] 

*
** 

Bütün Avrupada sık sık tekrarlanan bir darbıme sel vardır: 
Ex oriente lux, = Aydınlık Şarktan gelir. Bu söz, büyük fikir cere-
yanlarının eskiden Garbe daima Şarktan geldiğini göstermektedir. 

Tuna havzası  ve Balkanların eski tarihindeki karanlık içinde 
aydınlığı  Şarktan, büyük ırkın, Türkliiğiin tarihinin araştı rı lması n-
dan beklemek lazımdır. 

Bu, Balkan milletlerinin, Türklerin ve Macarların güzel ve 
müşterek bir vazifesidir. Tablidir ki, istikbalde, türk tarihi araş-
tırma neticelerinin ziya ve parlaklığının Tuna havzasına doğru da 
akışını  temin etmek, sahib olduğu menşe itibarile en büyük dere-
cede, türk ilim hayatının vazifesidir. 

[14] Val. - turc. 27 

[45] Jireçek. überreste der Petschenegen und Kumanen. Sitzungsber. der 
Kgl. Btihmischen Gesellschaft der Wiss. Phil. Hist. Klasse 1889. 

Daha kaydetnıeliyim ki Macaristan şimdi Kumanların Macaristana muhace-
ret etmelerinin 700 ncü yıldönümü bayramına hazırlanmaktadı r. Bu fırsat itibarile 
herhalde Kumanların tarihine ait olan bir çok yeni nesriyat çıkacaktır. 



ETİLERDE EKONOMİ  HAYATI 

Dr. Âfet 
T. T. K. Aabaşkanz 

Bir milletin medeniyet tarihi, bütün müesseselerinin tetkiki ile 
meydana gelir. Bunlar siyasi, askeri, içtimai, dini, hukuki, ilmi, ve 
ekonomik olurlar. 

Muayyen devredeki bir devletin ekonomik hayatını  tetkik etmek 
için ise, bu devredeki ekonomi müesseselerinden arazi taksimatı  ve 
mülkiyet şartları, istihsal edilen maddelerin nevi, cinsi ve yetiştirilme 
tarzları, ziraat, endüstri çalışmaları, nakil vasıtaları  ve yolları, müba-
dele vasıtalar' ve ticaret sistemleri, belli başlı  etüt mevzularıdır. Tabii 
bütün bunlar o devreden kalan vesikalara göre olur. Bu esasları  göz 
önünde tutarak yurdumuzun ilk devlet kuranlarmdan biri olan cetle-
rimiz, Etiler'in ekonomik hayatlarını  kısaca tetkik edeceğim. Bunun 
için coğrafi saha Eti imparatorluğunun illkesidir. Kronolojik kadro 
ise bu Imparatorluğun kuruluşundan batışma kadardır. 

Eti Imparatorlugu Anadoluda kuruldu. Merkezi Kızılırmak kavsi 
içinde Hattusas şehri idi. Bu merkezden genişleme zaman zaman büyü-
müş  ve küçülmüştür. Herhalde Anadolu Eti Imparatorluğunun coğrafi 
ve tarihi sahasıdır. 

XIII üncü asrın Eti vesikaları  Eti devletinin miinasebette bulundu-
ğu mıntakalar hakkında coğrafi malfimat vermektedir. Kral salnamele-
rinde (Annales) askeri seferlerden bahsederken, yapılan ittifak mua-
hedeleri münasebetile hudutlardaki dağlardan, nehirlerden ve şehir-
lerden bütün teferruatile bahsedilmektedir. Bu devletin hudutları  dai-
ma değişmiştir. Fakat bütün Anadoluya ve Suriyeye hâkim olduğu 
zamanlar Eti tarihinin mühim devrelerini teşkil eylemiştir. 

Hatti memleketinde Eti devleti zamammızdan dört bin yıl önce 
- varlık göstermiştir. 

Eti Imparatorluğu tarihi şimdiki mevcut ve etüt edilebilmiş  vesi-
kalara göre iki büyük devreye ayrılır. Eski Imparatorluk m. önce 
XX inci asırdan XVII inci asra kadar, yeni Imparatorluk ise XV den 
XIII üncü asra kadar devam etmiştir. 
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Afet 

XVII inci (1650) asırdan XV e kadar iki asır müddetle Eti tarihi 
vesikaları  bugün için meçhuldür. 

Bu boşluğu, yalnız Eti tarihi ile değil Etilere komşu bulunan 
diğer yakın şark milletlerinin tarihi ile de izah etmek ve o asırlardaki 
yakın şark ve Mısırdaki kavimlerin hareketlerini mukayese etmek 
icap eder. 

Eti imparatorluğu XIII üncü asırda Kadeş  muahedesinden bir 
müddet sonra inhilal eder, fakat yukarı  Suriyede, Malatya ve Kara-
kamışta ın. önce VIII inci asra kadar devam eder. 

Tarihte Etiler, büyük bir Imparatorluğun kurucuları  olarak yer 
alırlar. Diplomasi ve askerlik tarihinde bir zamanlar Akdeniz şarkının 
en büyük siyasi bir mevcudiyeti idiler. 

Ekonomik tarihi için ise, bazı  vesikalar bize epey malûmat ver-
mektedir. Eti âbideleri, kabartmaları, yazılı  vesikaları  ve nihayet 
kanunları  bu malfunat için birer kaynaktır. Hafriyatlarda ise, ekono-
mik hayatın izahım yapabileceğimiz bir çok malzemeye tesadüf 
etmekteyiz. 

Etilerden iki kanun mecmuasına sahibiz. Her ikisinde de yüzer 
madde vardır ve bunlar birbirini takip ederler. Ancak ikinci mec-
muada (115 ve 116, 133 ve 134, 152 ve 153) üncü maddeler noksandır. 

Bu kanun metinlerinde üç saf ha göze çarpar. İkinci redaksiyon 
XIV veya XIII üncü asra tesadüf ediyor: çünkü bu metinde Impara-
tor Subbiluliumadan evvel kullanılması  âdet olmıyan «Güneşim» unva-
nım Kral taşımaktadır. 

* * 

Ekonomik hayatın izahından önce buna esas olan Devlet teşkilâ-
tından ve sosyal hayattan kısaca bahsetmek isterim. 

Eti Imparatorluğu feodal bir devletti; memleketi büyük hükümdar 
olarak Eti Kralı  idare ederdi. Devlet hiyerarşisine göre Kraldan sonra, 
kendi ailesi içinden seçilmiş  küçük krallar vardı. Bu krallara da tabi 
olarak prensler, valiler, rahipler ve beyler gelirdi ki, verilen umumi 
emirlere göre memleket vilâyetleri idare edilirdi. Yeni Imparatorluk 
devrinde Hatti memleketi Eti Kralına dogrudan doğruya tabi olan 
ülkelerden maada, büyük Kral, müttefikler, himayesi altında bulunan-
lar ve bir de düşmanları  olarak komşularım ayırmıştır. 

Düşman tabiri, kendisine bir muahede ile bağlanmamış  olan 
ülkeler ahalisine ait idi. 
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M. önce XIII ve XIV üncü asrın milletler arası  hukukunu ve 
siyasi tarihini tetkik etmek için bu muahedeler çok esaslı  ve enteresan 
vesikalar olarak kabul edilebilir. 

Memleketin, umumi menfaati namına, Büyük Kral, kendisine tabi 
memleketler için ticari bazı  kayıtlar koymak lüzumunu daima göz 
önünde bulundurdu. 

SOSYAL HAYAT — SINIFLAR: 

Eti memleketinde orta sınıf: muharipler, çiftlik sahipleri, san'at 
erbabı  ve tarla işçilerinden mürekkeptir. 

Muharipler, Eti ordusunun kadrolarını  teşkil ederler. Görülmüş  
hizmetlere mukabil bunlara, Kralın emriyle, ekip biçmek üzere bir 
toprak verilir. "Timar sahipleri„ "sarayın tarlaları„ nı  ellerinde bulun-
durur ve buna mukabil aidat verirler. Ve buna Sahhan tabir edilir. 
Kanun, bir muharibin ayrıca bir timara sahip olmasına ve timar 
sahiplerinin aynı  zamanda muharip olmalarına müsaade eder. 

Bidayette timar olarak verilen arazi parçaları  Kralın mülkü kalı-
yor ve timar sahibi toprağa muvakkaten tasarruf ediyordu. Fakat 
daha sonraları, hukukun tedvininden sonra, vaziyet değişmiştir. 
Hükümetin müdahalesi olmaksızın, timar tarlalarmın tamamen veyahut 
kısmen, sahibi değişmeğe başlamıştır. 

Elleriyle çalışanlarla tarlalarda çahşanlar, görünüşe göre, muha-
riplerden ve çiftlik sahiplerinden daha az muteberdirler. El ile çalışan 
işçiler, duvarcılar, dokumacılar, terziler, dabağlar, çömlekçiler, nalbant-
lar için çıraklık devresi teşkilâtlandırılmış  olup, bunlar, tıpkı  tarla 
işçileri gibi, aileleriyle birlikte toprağa bağlıdırlar. 

Esirler, ahalinin en aşağı  sınıfım teşkil ederler. Maamafih bunların 
hepsinin durumu aynı  olmayıp, efendinin sosyal mevkiine tabidir. 
Böylece, "Mühür Evi„ nin ve prenslerin esirleri mümtazdırlar; bilâkis 
çobanlar, ıtriyatçılar, sakalar bir nevi esafilden olup, içinde bulun-
dukları  durum ekseriya bir cezanın neticesidir. 

Kanun, bütün esirlere, serbest bir kadınla evlenmeğe ve kadının 
bu suretle sosyal mevkiini kaybetmemesine müsaade ediyor. 

Yolların muhafaıası  veyahut ayin yerlerinin tamiri gibi işler için 
angarye usulü tesis olunmuştur. 

Bazı  muharipler, rahipler gibi, angaryadan muaftırlar. 
Timar sahipleri bunlar gibi bir muameleye tâbi tutulınak için 

teşebbüs etmişler fakat bu teşebbüsleri akim kalmıştır. 
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Maden sanayii erbabı, Kral sefer yapmakta iken, silahların tamiri 
ve muhafazası  için silâ.hhanelerde çalışmakla miikelleftirler; ve ancak 
bağ  bozumu işleri için bu işlerden alıkonulabilirler. 

Ve nihayet, Krala bazı  aidatın mal olarak verilmesi lazımgelmek-
tedir. Eski Imparatorlukta, bazı  devlet memurları  bu aidatı  kabz eder 
ve muhtelif şehirlerin "Miihürlü Ev„ lerinde, yani devletin ambarla-
rında ve mağazalarında depo ederlerdi. Bu memurlar, Eti ilinin büyük 
ayin yerlerine yapıları  yıllık haclarda kralın alayının iâşe ve ibâte-
sini de teminle mükelleftirler. 

EMLAK VE AKAR: 

Emlâk feodal karakteri haiz olarak, yani askeri hizmeti müstelzim 
irsi bir imtiyaz şeklinde, tebarilz etmektedir. Bu, evvel emirde yüksek 
şahsiyetler için mevzuubahstir; bunların ellerinde mühim miktarda 
emin i mülkler bulunduğunu görüyoruz; orduya ait arabacılık teçhizat 
ve sairesini bu yüksek şahsiyetler veriyorlardı. Sonra piyadeyi teşkil 
eden milis askerleri sınıfı  gelir. Milisler topraklanyle normal şekilde 
meşgul olamadıklarmdan, toprakların ekilip biçilmesi, muayyen şartlar 
altında komşulara terettüp eden bir angaryayı  «ilkıp teşkil eder. 

Bu kategori şahıslar yegâne mülk sahipleri değillerdir. Fakat 
bir çok ahkâmdan şu netice çıkarılıyor ki, herhangi bir Eti, kendi 
malı  olan bir eve, tarlaya, bağa, davara ve arı  kovanlarına malik 
olabilir. Esaretin mevcut olduğunu söyledik, fakat esaret burada, 
klâsik kavimlerdeki sert şeklinde olmaktan ziyade şark tarzındadır. [1] 

Eti ülkelerinde emlâk ve akar, müşterek (kollektif) yahut hususidir. 
Müşterek mülk mevcuttur; zira şehirler, kendi arazileri üzerinde 

öldürülen bir şahsın vârislerine muayyen vüsatte bir tarla vermeğe 
mecburdurlar. 

Hususi emlâk, görünüşe göre, şahsidir. Hususi emlâk, arazisi üze-
rinde verilen bir kurbanla ilahların himayesi altına konmalıdır: Kur-
ban kesen rahip bu gibi hallerde bir koyunu keser; atiye olarak 
verilen on somun ekmek ve bir ölçeklik bira ile merasim bitmiş  olur. 
Mülk, sahip değiştirince, takdis merasimi, daha az tantana ile olmak 
üzere, tecdit edilmelidir, o zaman yalnız, memleketin iki başlıca ilâh-
larmdan birisine: yani Arinna'mn güneş  âlihesine veyahut fırtına 
ilâhma kül altında pişmiş  bir ekmek atiye olarak sunulur. 

Sahibi tarafından terkolunan bir arsa res nullius (hiç kimsenin 
malı) ad olunur ve ekip biçmeği üzerine alan herhangi bir kimse 

[1] Cavaignac. p. 106 
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tarafından işgal olunabilir. Böylelikle başka bir şahıs onu ekip biçerse, 
araziyi terk eden ilk sahip her nevi haktan mahrum olur. (madde 39) [1] 

Timar sahibi muharipler veyahut rahipleri Kral tarafından veri-
len imtiyazlar müstesna, hususi mülk, devletin menfaatine aidat ve 
vergiye tabidir. (madde: 39-52) 

Bazı  mülk sahipleri, müteaddit çiftliğe ve geniş  araziye sahiptirler. 
Bazen bunlar, malları= bir kısmını  kraldan hediye olarak almış-

lardır. Emin i mülklerin prens veyahut hususi şahıslar tarafından 
yapılan hibelerle zenginleşmesi mümkündür; kraliçe Asmu, resmi bir 
ambara, bir kaç köyün mülkiyetini devretmiştir. Mabetler emlak 
sahiplerinden sayılırlar ve bunlardan bazıları  adeta devlet içinde 
küçük bir devlet teşkil ederler. Fakat hepsinin içinde Kral, en mühim 
emlak sahibidir. 

ZIRAAT. EHLI HAYVANLAR: 

Arazi, serbest çiftçiler, veyahut harp neticesi elde edilmiş  esirlerin 
Kral tarafından kendi malikânesinde tavzif olunanları  veyahut ganaim 
arasında pay olarak subaylara veya askere verilen esirler tarafından 
işletilirdi. 

Ekip biçilmeğe salih toprak: orman, mer'a, çayır, ekim tarlası, 
yemişlik, bostan ve bağ  parsellerine, taksim olunur. Öküzlere çekti-
rilen sapanla işlenmiş  toprağa buğday arpa ekilir; bunlardan ekmek 
iınalinde kullanılan un ile tahammür eden bir içki (bira) istihsal 
olunur. Ekmek ve bira dini atiyelerde mühim rol oynar, ekmek ve 
biramn, insanların tağdiyesinde en ziyade kullamlan mahsuller olduğu 
anlaşılıyor. 

Üstüvaneli mühürler üzerinde gösterilen sahnelere nazaran, bira, 
saman sapı  ile içilirdi. Eti devri hafriyatları, mahsuller hakkında, 
bilhassa kaplar içinde bulunan, arpa, buğday ilh.. gibi hububat 
bakiyeleri şeklinde mühim malzeme vermiştir. 

Su yolları  için bent harabeleri de vardır. 
Ehemmiyeti büyük diğer bir ziraat kolu da bağcılıktır. Bağ  ve 

şarap adlarının menşeinin Anadoluda bulunduğu ve eski Önasya dil 
hazinesine ait olduğu muhtemeldir. 

Bağ  arsasımn büyük bir kıymeti vardır; bir «sisur» tarlanın 1 
«iku» su (Babilonyada bir hektarın üçte biri) kanunca 3 gümüş  şekel 
ve chalani» bir tarlamn 1 «iku,  su yalnız 2 gümüş  şekel olarak takdir 

[1] Delaporte. S. 231 
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olunmuş, halbu ki bağın 1 «iku» su 1 mine yani 60 gümüş  şekel ola-
rak takdir olunmuştur. (Madde 183-185) [1] 

Amasyada doğmuş  olan coğrafyacı  Strabon, Malatyanın şarabını  
Yunan şaraplariyle rekabet edecek derecede iyi addediyordu. 

Etilerden elimizde bulunan en güzel vazo, bir üzüm salkımı  şek-
linde pişmiş  topraktan bir kaptır. 

Elma ağacının yetiştirilmesi de, ziraatin mühim bir kolunu teşkil 
etmektedir. 

Zirai mahsullere şu şekilde narh konmuştur: (Madde 183) 
Ölçü, Pa (Babilonyahlarda takriben 16 litre) ve Pa'dan küçük olan 

Zippitani ile ifade edilmiş  olmak üzere: 

1 Pa buğday (amidonnier) 	  1/3 gümüş  şekel 
1 Pa arpa 	  1/4 
1 Zippitani birinci nevi nebati yağ  . . 	2 
1 	» 	tereyağı  	  1 
1 	» 	içyagı  	  1 
1 Yoğurt mayası  	  1/3 
1 Peynir 	  1/2 
1 Pa şarap 	  1/2 
Ehli hayvanlar şunlardır: At' eşek, katır, öküz, koyun, keçi domuz, 

köpek, arı. 
At, eski imparatorluk zamanında mahlındu. Üçüncü bin yılın or-

talarına doğru atın yetiştirilmesi Anadoluda inkişaf ediyor: Eti ordu-
larını  daha korkunç kılan araba grupları  tesis ediliyor. Atların idma-
mna hasredilmiş  dört tabletlik bir eser- müellifinin adı  Kikkuli dir. - 
Hatusas Kral sarayının arşivlerinde muhafaza edilmiştir. 

Kanun, bazı  ehli hayvanların fiatım tesbit etmiştir: Koşum atı, 
büyük katırdan daha az kıymetli olarak takdir edilmektedir. (Madde 
178-181) 

Büyük katır 	  1 m ine 
Koşum atı  	  20 gümüş  şekel 
At  	14 
Bir yaşındaki yük kısragı  	  15 
Altı  aylık 	» 	»  	4 
Sapan öküzü 	  15 
Büyük öküz 	  10 
[1] A-ram Galanti, tercüme ettiği Hitit kanununda bu trıbirleri kullanmakta- 

d ir. 
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Büyük inek 	  
Bir yaşındaki inek 	  
Dana 	  
Koyun 	  

7 
5 
2 
1 
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» 	» 
» 	» 
» 	» 
, 	» 

Keçi . 2/3 » 	» 
Kuzu 	  1/2 » 	» 
Keçi yavrusu 	  1/4 » 	» 

Kanun, 	hayvanların 	etine 	(Madde 185 ve 186 B) ve derisine 
(Madde 185 A) narh koymuştur. 

Büyük bir öküzün eti 	  1/4 koyun 
Bir dananın eti 	  1/10 » 
Bir dişi koyunun eti .... 	. 	. 1/10 » 
Büyük bir öküzün derisi 	  1 şekel 
Yünü ile birlikte koyun derisi 	 1 » 
Yünü hariç koyun derisi 	  ıııo » 
Tüyü ile birlikte keçi 	  1/4 » 

Kanunlara konmuş  fiat listelerinden, alım satımların, mutat ola-
rak, gümüş  külçeleriyle yapıldığı  neticesi çıkıyor; menşei Anadolu 
olan para sikkesi, ancak birinci bin yılda icat edilmiştir. Bazı  tediyat 
maden ile değil, arpa ile tesviye olunduğu da vardır. 

SANAYI: 

Harabelerden görüyoruz ki Etiler, kıymetli mimari eserler vücuda 
getirmişlerdir. Etiler, istihkâm inşası  sanatine e,saslı  surette vakıftılar. 
Sarayların ve mabetlerin inşasında kullanılan iyi yontulmuş  bloklar 
ve kabartmalarla süslenmiş  sütunlar, Etilerin taş  yontmak tertip ve 
tanzim etmek sanatım ne derece iyi bildiklerini gösterir. 

Mimari, daha sonra Yunanistanda Thyrints te görülmüş  olanın 
aynıdır. Grek dervazesinin (fronton) menşei bu harabelerdedir. Etile-
rin sanat ve meşgaleleri bakımından, harabelerde heykeltraşi: eserleri-
nin bulunması  karakteristiktir. 

<Sanatta, Etiler, ikametgâlarmı  güzelleştirmeği bilmişlerdir. Sa-
raylarm plânlarmı  muhtelif noktalarda, tekrardan kurabiliriz. Sütunlu 
avlu Etilere ait bir hususiyet idi. Asuriler bunun tipini Etilerden 
aldıklarını  itiraf ederler. 

Bu sarayların zengin plâstik tezyinatı  vardır» [1] 
Etilerin malik oldukları  muhteşem mobilyaları  Asur - Nasir tafsi-

lâtlı  olarak zikretmektedir. Etiler, fildişi plâklarla süslenmiş  yatak-
[1] Cavaignac. sahife: 115 
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larda istirahat ederlerdi ve hattâ bunun mucidi sayılabilirler. Fakat 
fildişi yataklar, Asuriler ve daha muahhar bir devirde Grekler ve 
Romalılarda olduğu gibi, ziyafetlerde kullanılmazdı  Etiler sofrada 
otururladı  Iskemleleri (X) şeklinde ayaklı  bir tabure üzerinde 
bulunurdu. Maraşta bulunan, bir kabartmadan öğrenebildiğimiz veçhile, 
Etiler bazan ziyafetlerinde musiki çaldırırlardı. Kabartmalar üzerinde 
muhtelif cins musiki ületlerinin resimleri görülmektedir. Eti] erin 
musikiye üşık oldukları  ve bu sanatla, zenginlik sayesinde serbest zama-
na mazhar olan bir millete yakışır tarzda meşgul oldukları  bedihidir. 
Eti elbisesine gelince, bunun hakkında da bir çok malûmata sahibiz. 
Topuklara kadar uzanan kadın elbiseleri uzun konudur; bir kemer, 
beli tebarüz ettirir, eteklik ekseriya düz ve şakuli plilerle süslenmiştir. 

Etilerin giydikleri çuhadan elbiseler ve çamaşırlar bir takım 
renklere boyanmış, saçaklar ve zengin resimlerle süslenmişti* 

Işleme resimleri arasında Frikya Kralı  Midas'ın mezarının dış  
cidarı  üzerinde görülen dört köşe motifle, (Swastika) gamalı  haç adı  
verilen dikkate sayan sembole rastgelinmektedir. [2] 

Dokuma işleri, köylerde Kış  mevsiminde yapılırdı. Kumaş  ve elbi-
selerin fiatını  tesbit işine kanun müdahale eder. (Madde 182): 

1 ince elbise 	  30 	gümüş  şekel 
1 mavi yünden elbise 	  20 
1 büyük bez  	 5 
1 ince gömlek 	  3 
1 baş  süsıl 	  1 
Eti ayakkblarımn da çok hususiyeti vardır. Etiler küh iskarpin, 

küh ucu hafifçe yukarı  kıvrılmış  potin şeklinde olan hakiki ayakkap-
ları  kullamrlardı  Bütün bu teferruat bize işbölümü hakkında bir fikir 
verir. 

Hafriyat bize pişmiş  toprak ve madenden bir çek eşyayı  tamtmıştır. 
Bunlar, altın, gümüş, bronz, demir ve pişmiş  topratan ince ve ileri 
işçilikle dini eşya, süs eşyası, lüks vazolar, silühlardır. Eti sanayii-
nin terihinde keramiğin kendine has bir karakteri vardır devirlerin 
kronolojisine işaret eder Proto Eti devri sonunun, madeni ana tip-
lerden ilham almış  zarif keramiği uzun müddet yaşamıştır. Bu nevi, 
Sanat ikinci bin yılın bütün birinci yarısında, tadilâta uğramakla 
beraber, kendini muhafaza etmiştir. Şekiller aynı  kalmakla beraber, 
dekor baş  göstermeğe başlamış  ve gittikçe daha büyük bir ehemmiyet 
kazanmıştır. 

[2] Sayce sahile: 158 
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«Eti kaplarımn şekline Egede raslamr; fakat bunların dekorları-
nın, Elam ve Sumer'de yapılmış  eski dekorla inkâr olunamıyn ben-
zerlikleri vardır; eski dekor yavaş  yavaş  buralara kadar gelmiştir.» [11 

«Anadolunun büyük zenginliğini maden sanayii teşkil eder. Eti 
krallarımnın Fravunlardan mütem adi altın talepleri şu suretle tefsir 
edilmelidir: işlemek için maden isteniyor; bu altının hepsi Mısıra 
dönmiyor. Eti Kral mağazaları, madeni tabi tuttukları  istihale üze-
rinden kendi kazançlarım alıkoyuyorlar, fakat en mühim kısım ceva-
hircilik ve kuyumculuk eserleri şeklinde Fravunlara dönüyor,» [2] 

Anadoluda Bulgardağ  madenleri. Eetilerin madencilikteki usta-
lıklarına işarettir. Kullandıkları  gümüşün en büyük kısmının Bul-
gardağmdan, Gümüşdağından gelmiş  olması  mümkündür. Burada eski 
zamanda yapılmış  işlerin izlerine tesadüf edilmektedir. 

Büyük Eti imparatorluğundan itibaren durmadan faılalaşan başka 
bir gelir membaı  da Anadolunun ayrıca zengin olduğu ve o zamanlar 
piyasalara nufuz etmeğe başlıyan demir sanayiidir. 

Anadolu asırlardanberi demiri kıymetli bir madde olarak başka 
ülkelere veriyordu. Hatusas metinlerinde bir Eti Kralımn kendisinden 
demir isteyen meçhul bir krala bir mektubu mevcuttur; Eti kralı  işte 
şöyle cevap veriyor: 

«Kizuwadna'daki mağazalarımda bulunan iyi demir hakkında: 
demiri imal için şartlar fena idi. Benim emrim üzerine iyi demir 
imal olunmaktadır; daha henüz bitmemiştir. Biters sana gönderirim.» 
Ve sabır etsin diye ona demirden bir pala gönderiyor. 

«Chalybe« lerin maden sanayiindeki şöhretleri Grek dünyasında 
yayılmıştı. «Chalybe»ler ilk olarak demiri tavlamak usulünü keşfetmiş  
olmakla maruftular, Bunu Grekler herhalde onlardan almışlardır. [3]> 

Filhakika, Eti tabletlerinde gümüşten 40 defa ve altından 5 defa 
daha kıymetli bir madenden bahsedilmektedir. [4] Bu kıymetli maden 
demirdir. 

Eşyaların ekserisi bakır yahut bronzdur. Bakırın hiç olmazsa bir 
kısmı  Alaziya (Kıbrıs) tan gelmektedir. Kanun, bakırın kıymetini, 
ınadenin 1 minesini 1/4 gümüş  şekel'e müsavi olarak tesbit etmiştir. 
Demek ki yeni imparatorluk zamanında gümüşün kıymeti bakırın kıy-
metinin 240 mislidir. 

Conteneau,, sahife: 1011-1012 
Conteneaup.„ sahife: 163 
Sayee, sahife: 152 
Götze, sahife: 73 
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Etilerin teslihatı  bir miğf er, bir kalkan, mızrak ve oktan mürek-
keptir. «Diğer silühlar şunlardır: Kılıç, topuz, ve bilhassa, iki tarafı  
keskin baltadır. Etiler tarafından Ege denizinin sahillerine kadar ge-
tirilmiş  olan bu balta, Grek devrinde Karya ve Bozcaada'nın ZeusTı-
nün sembolü olmuştur. [1] 

Bütün bu silühlar bronzdan, ve belki de demirdendi. 

TICARET VE YOLLAR: 

Etiler Suriye ovalarına akın ettikleri vakit cengüver bir ruh ta-
şıyorlardı, fakat sulhperver sanatleri inkişaf ettirmekte ve eski dün-
yanın en büyük tâcir milletlerinden biri olmakta gecikmediler. 

Ticaret bakımından Etilerin işgal ettikleri mevkii bilhassa Kar-
kamış  şehri çok bariz olarak gösterir. Karkamış, filhakika garbi 
Asyanın transit merkezi olmuştur. Bu şehir Fenikenin ve garbin 
mahsullerini Mezopotamyamn medeni ahalisine getiriyordu. 

Hattusas'ın hakiki bir şubesi, yolların dılğüm noktası, Furatın lima-
nı  olan Karkamış, Etilerin yayılmasmın tü başında zaruri bir mahreç 
olmuştur. 

Başlıca münakale yolları  şunlardır: 
Imparatorluk başşehri olan Hattusas yolların birleştiği bir mer-

kezdi. Buradan Karadenize doğru bir yol Alaca üzerinden Amasyaya 
birleşerek, Samsun üzerinden sahili takip ederek, Sinob'a ulaşıyor. 
Dolaşıklı  ve uzun olmasına rağmen ticari bir yol olduğu anlaşılıyor. 
Sivas'a doğru şimali şarkiden bir yol da Hattusas'a birleşiyor. 

Sivastan geçen iki yol daha büyük şark yoluna birleşiyordu. Bu 
şark yolunun ehemmiyeti büyüktü. Çünkü Hattusası  Furat nehri isti-
kametinde Malatya ve Kaneş  şehirlerine birleştiriyordu. Büyük şark 
yolundan ayrılan şarkı  cenubi yolu ise, Suriye istikametinde Maraşa 
varıyordu. 

«Bu yolu Maraştan daha uzağa doğru takip etmek icabeder ; çünkü 
şimali Suriyede yalnız Anadoluda Büyük Eti imparatorluğu zama-
nındaki tesirleri değil, Anadoluda büyük Hatti Krallığı  yıkıldıktan 
sonra da VIII inci asra kadar Eti medeniyeti bu havalide en büyük 
tesirini göstermiştir. [2] 

Anadolu orta yaylasından Kilikyaya inen yol ise Toros geçitle-
rinden sonra Tarsusa varıyordu. 

Sayce, sahile : 157 
Delaporte e.: 26 
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Büyük garp yolu da Egeye doğru uzanıyor ve İzmir körfezine 
vasıl oluyordu. Ayni zamanda Malatyadan geçen Mezopotamya yoluna 
ve şarkın dağlık mıntakalarından gelen yollarla birleiyordu. 

Bu yol umumiyetle ihtimal ki daha sonraları  büyük Kral yolu adını  
taşıyan Sustan Sard'a kadar olan yolun istikametini takip ediyordu. 
Bundan başka Hatusas ve Ankara (Ankova) arasında da iki yol mev-
cuttur. 

Bu hülâsa ettiğimiz yol istikametleri Eti imparatorluğunun mer-
kezini diğer yerlere birleştiren belli başlı  yollarıdır. Etiler ayni za-
manda Asya ile Avrupayı  birleştiren büyük bir «trait d'union». 
Anadolu ise büyük bir köprü vazifesini tarihte daima görmüştür. 

Zamanla, Eti krallarının şarka ve garba doğru münasebetler tesis 
ettiklerini görüyoruz. Filhakika, Eti, içinde kalabalık bir tüccar 
sınıfı  bulunan bir transit memleketi idi. 

Eti memleketinde ticaret hakkında, tüccarların öldürülmesine dair, 
kanuni metinlere malik bulunuyoruz. 

Büyük kral, imparatorluğun menfaatine olarak, tabileri ile düşman 
bir memleket arasında her türlü ticari muameleyi menetmiştir. Fakat 
Eti ticaretinin usul ve şartlarını  henüz iyi bilmiyoruz; Proto Eti 
devrine ait bildiklerimiz, usullerin pek değişmediğini tahmin ettiriyor. 
Bundan sonra ki araştırmalarda mabet, resmi idare arşivleri ve hususi 
arşivler elde edeceğimizi ümit ediyoruz. O zaman, ticaret ve hesap 
tesviyesi tarzları  hakkında, saray arşivlerinde bulunamayan malumatı  
elde edeceğiz. 

MÜBADELE (PARA): 
Satım mukavelelerinde, fiatlar gümüş  üzerine tesbit olunıır. 

(ksurda kurşun üzerine) Etiler, 60 şekellik mine ile hesap ederler. 
Eti minesinin vezninin Babilonyada olduğu gibi takriben 1 lira olup 
olmadığı  bilinmiyor. Fakat 1 şekel gümüş  ile 4 mine bakır tedarik 
olunduğu bilinmektedir. 

(Ibrani «She'kel» kelimesi, «ağırlık» demektir. Her nevi eşyayı  
tartmağa yarayan bu ölçü gümüşün kıymet vahidi kıyasisi olmuştur). 
(Mukaddes kitap) 

MUKAVELELER VE KIRA: 
Kanun, menkul mülke ait bazı  hükümler koymuştur. Kaçak bir 

esiri tutup efendisine iade edene ikramiye verilir (madde: 22), fakat 
esir hududu geçerse, efendisi artık onu isteyemez. 

Bir kimse kaçak bir esiriıı  hizmetinden istifade ederse, esiri kira 
olarak tutmuş  gibi onun ücretini tesviye etmeğe mecburdur. (madde: 24) 

Belleten C. III F. 28 
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Kanun şu üç halde mukavele hükümlerinin yerine getirilmesini 
emreder. 

1 — Borç dolayısiyle esarette bulunan bir borçlunun vaktinden 
evvel azat edilmesi. 

2 — Satım veyahut kira fiatı. 
3 — işçi ve sanat erbabının ücreti. 
Borç dolayısiyle esarete mahküm olmuş  olan her hür insanın, 

tızat etmesini alacaklısından istemeğe hakkı  vardır. Alacaklı  bunda 
bir şey kaybetmez. Borçlu, taahhüdüniin yerine getirilmesini temin 
edecek bir kimseyi kendi yerine ikame eder. (madde: 172) 

Satım için, - Mezopotamyada ziraat mahsulleri için kanunun mec-
bur? fiatlar emrettiğine mümasil olarak, - bittabi bir mukaveleye ihti-
yaç vardır. Kira mukavelesinin mevzuu, çalışma hizmetleri, yahut 
ödünç olarak hayvan verilmesi olabilir' 

Hizmet kiralarında ücretler kadından erkeğe değişir (madde: 150). 
Çömlekçi, demirci, marangoz, kunduracı, terzi, dokumacı  gibi 

serbest sanat erbabı  10 şekel (madde: A 176). Fakat usta bir kuşçu 
25 şekel alır. Bir kimsenin emrine verilen esir bir sanat erbabı, 
efendisine 6 şekel getirir, bir mâbedin, yüksek bir şahsiyetin yahut 
sarayın emrine verilmiş  ise, hizmetleri, efendisi nezdinde bu müddet 
için efendisinin emrine verilmiş  başka bir esirin hizmetleri ile ta'viz 
olunur (madde: 202). 

Harp ordugâlundaki hizmetler, erkeğe 12 ve kadına 6 şekel ka-
zandırır. 

Hasat için tutulmuş  ziraat işçisi, iki aylık bir mühlet içinde bug-
dayı  biçmek, demetleri bağlamak ve arabalara yüklemek, ambarlara 
koymak ve araziyi ekime hazır bulundurmak mecburiyetindedir: ücret 
olarak 7,5 gümüş  şekel mukabili olan 30 arpa va> sı  alır. Ayni müd-
det çalışan bir kadının ücreti 12 pa dır. (Madde: 158) 

Bakırdan bir tabak yahut herhangi bir kap imal eden demirci, 
yaptığı  şeyin ağırlığına nazaran, tane ile tediye olunur. (Madde: 160 
ve 161). 

NETICE; 
Etilerin ekonomik hayatına dair bütün bu vesikalar, ilerlemiş  bir 

medeniyete, sakip olduklarını  teşkilâtlandırılmış  ve hatta merkezileş-
tirilmiş  bir ekonomi hayatı  yaşadıklarını  göstermektedir. 

Etiler devri için yeni hafriyatlar, bu kadar eski ve bu kadar 
orijinal olan bu medeniyet hakkında daha mufassal bilgiler verecektir. 

Bir milletin ekonomik hayatı  bütün bir medeniyeti ihata eder. 
Ekonomik hayat, yegâne hâkim olmamakla beraber, bütün müesseseler 
için esastır. 
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REGİUM HAFRİYATI 

Aziz Ogan 
İstanbul Arkeoloji »liseleri Umum Müdürü ve T. T. K. azası  

Küçükçekmecede Regium harabelerinde Arkeolojik araştırma-
lar yapılmasına karar veren Tarih Kurumu, bir esas ve başlangıç 
mahiyetinde olacak olan 1938 sonbahar hafriyatının sevk 'V e ida-
resini bana tevdi buyurmuşlardır. 

Hafriyata 15 ikinci teşrinde başlanmış  ve tam bir ay devam 
etmiştir. Hafriyat ekibini dört kişi teşkil ediyordu ki bunlardan 
Galatasaray muallimlerinden E. Mamboury plan ve kroki işlerini. 
Müzeler hesap memuru Sacit Mete hesap işlerini deruhte etmiş  
ve fotoğraf işleri de Müze fotoğrafi atölyesinden Muzaffere, şef 
düşantiye olarak amelenin sevk ve idaresi de Müzeden Tevfik'a 
tevdi olunmuştur, 

Mevsimin ilerilemiş  olmasına rağmen havaları n müsait gitme-
si, muttariden 30 amele ile çalışmak imkanını  vermiştir. 

Sonbahar çalışmasının mahlyell ve beklenen gayeler : 

Fotoğrafilerden anlaşılacağı  gibi toprak yüzünde harabenin 
mevcudiyetini gösterecek kaim duran bir yapı  ve enkaz yığıntısı  
meşhut olmayıp arazi, daima zer edildiği için hafif dalgalıdır. 

Ora halkının taş  ihracı  maksadile meydana çıkarttı kları  eski 
bir duvar parçasını  tesadüfen gören aziz dostum Mamboury 1937 
haziranında nazarı  dikkatimizi celbetti ve bilâhara keyfiyet Tarih 
Kurumunca da malnın olması  üzerine Müzeler Müdür muavini 
Arif Mansel ve Mamboury ile birlikte Küçükçekmeceye gittik, 
Bütün toprakları  üzerinde seramik parçaları  ve mermer kırıntıları  
serpilmiş  gibi görülen gezdiğimiz bir sahanı n, kadim bir şehir 
veya askeri bir istasyon olduğu kanaatini veriyordu. Hafriyat ic-
rası  tekarrür edince ilk iş  olarak şehri muhit olan surları  tesbit 
etmek ve bu suretle şehrin vüsa'tini anlamak icap ediyor. Bu mil-
nasebetle hey'etimiz müstakbel hafriyata esas olmak üzere baş l ıya-
cağı  sondaj ameliyesini doğrudan doğruya surlara teşmil etmiştir. 
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Regium harabesinin mevkil ve Antik Şekrin tarlf ve tay- 
siti : 

Küçükçekmece köyü, kendi adile anılan gölün cenubu şarki 
müntehasında ve Istanbul'un 19 kilometre bu'du mesafesindedir. 
Seksene yakın evi olan bu köy, İstanbul - Edirne Turistik yolu 
üzerinde bulunduğu için oldukça işlektir. Her yerde olduğu gibi 
burada da imar ve güzelleştirme hareketleri göze çarpr. Yeni ya-
pılmakta olan ilk mektep binası  ve methalde tanzimine başlanılan 
parkı  bu hareketlerin önünde sayılabilir. Küçükçekmece istasyo-
mı, hayali trenlerinin en son noktası  olup istanbuldan itibaren 
21 inci kilometrededir. Demiryolu, köyün içinden geçerse de 
trenler durmaz; Floryadaki istasyon ile köy arasında muntazam 
araba seferleri vardır. İstanbuldan gelen trenleri müteakıb köyün 
çarşısı  faal bir hal alır. Pazar günleri bu hal daha bariz olur; 
muayyen mevsimlerde ise avcıların uğrağıdır. 

Regium harabesinin mevkii son tetkiklere göre bugünkü 
Çekmecenin tamamen şarkına müsadif olup hemen yanı  başında-
dır. Şehir anti şeklinde bir tepenin cenup sırtlarına kurulmuştur. 
Göle ve marmaraya karşı  fevkalade bir manzarası  vardır. 

[11 PROKOP, Regium mevkiini tarif ederken şehrin İstanbuldan 
Trakya ve Makedonya'ya giden Ağnatiya yolu üzerinde ve tama-
men gölün kenarında olduğunu söyliyerek şu suretle tarifine de-
vam eder: 

"Nycouumbi denilen yere yakın bir göl dahi mevcut olup civar 
ve etrafında bulunan köylerin yüksek tepelerinden nebean eden 
birtakım ırmaklar bu göle ve göl de denize dökülür. 

Gerek ı rmakların ve gerek gölün akıntısı  dar bir yerden geç-
mektedir.Gölün her iki tarafındaki sahiller sarp olduğundan sula-
rın çarpmasından dalgalar husule gelir. Göl ile denizin biribirine 
yaklaştıkları  yerde ise bir geçit peyda olmaktadır. Ne denizin da-
imi surette göle ceryanı, ne de gölün denize mütemadiyen aktığı  
vakidir. Yalnız fazla yağmur yağdığı  zaman cenup rüzgarları  va-
sıtasile suyun gölden denize doğru ve şimal rüzgarı  estiği za-
man denizin göle ceryan ettiği görülür. İşbu noktada denizin ge-
nişliyerek bı raktığı  ufak bir geçit, arzettiği şekil itibarile «Mirmeks» 
yani karınca namını  alır. 

Bu geçitten vaktile ahşap bir köprü ile geçilirmiş; fakat, za-
manla eskiyerek müruru ubur tehlikeli bir hal aldığından Justini-

[ıl Procope. Çilt III. Sa. 295. 
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yen taştan gayet metin bir göprü inşa ettirerek tehlikeyi bertaraf 
etmiştir. » 

Ptoleme, Pline gibi daha eski müellifler Trakya'ya dair ver-
dikleri izahatta Küçükçekmece nehrini Batinias diye zikretmişler, 
Teophane de Batiasos diye anmış lardır. [1] 

Peutinger'in cetveline göre Regium, Bizansa 12 rnilden fazla 
bir mesafede değildir ki, bu mesafe Sultanahmet meydanından iti-
baren 18 kilometre tutar. Malfimdur ki Milinir denilen mebdei 
mesafe taşı  burada idi. 

Ağnatiya yolu, şehirdeki yaldızlı  kapıdan çıkarak Strongilon 
yani yuvarlak hisardan Regiuma mümted idi. Bu yol, hükümet 
merkezinin en mühim yollarından olup denize çok uzaklaşmadan 
birçok defalar Çavuşpaşa deresi, Bakırköy ile Yeşilköy arasında-
ki Ayamama deresi gibi münhad, çamurlu ve çukur araziden ge-
çer. Yol iki arabanın sühuletle geçebileceği kadar geniş  idi. im-
parator Justiniyen bunu tamir ettirdi ve büyük taşlarla döşetti. 121 

Küçükçekmeceye gitmek için bu gün topkapıdan Davutpaşa, 
Çavuşpaşa köprüsü ve Çobançeşmeden geçilir. Yalnız bu meşhur 
yoldan Veli efendi vadisi şimalinde Bakırköy civarında birçok bü-
yük taşlarla döşeli kaldırı mdan başka hemen iz kalmamış  gibidir. 

Regium'un Bizans hayatında mühim bir rol oynadığı  gibi mey-
kiinin icabı  Roma devrinde de bir mevcudiyet göstermiş  olması  
keramik parçalarının delâletiyle de anlaşı lır. Theodosios Codex-
inde, Regiumda imparatorların yaz mevsimlerinde ikametlerine 
mahsus bir saray binasının mevcudiyetinden bahsedilmesi bu devria 
de şehir tarihinde yer almış  olduğunu gösterir. 

5 inci asırda Metafareste Simeon'a göre büyük kilisenin rahib 
ve müdürü umuru olan Aziz Marsiyen burada Sen Martyr Strato-
rds namına bir kilise inşa veyahut tamir ettirmiştir. 

19. Teşrinievvel ve 14. Kânunuevvel. 557 ve 558 senelerinde 
vukubulan ve Forum Tavride ki (Bayazıt meydanı) Arkadius hey-
kellerini bile deviren büyük zelzeleler hemen bütün Regiumu da 
harabetmiştir. 

Bu sırada Sen Stratonis ve Sen Kalinik kiliseleri de hatta Sa-
ray ile şehri muhat olan surlar da bu meyanda harap olmuşlardır. 
Mirmeks nehri üzerinden geçen tahta köprü dahi bu zelzele esna-
sında tamamen devrilmiş  ve büyük Ağnatia yolu üzerinde müna-
kalat münkati olmuştur. O zaman imparator Justiniyen tahta köprü. 

[I] Teophame V. P. 94 
121 Procope C.III. S. 296 
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yerine taştan yüksek kemerli köprüyü inşa ettirdiği gibi kiliseler 
ile şehir surlarını  ve Regium'a giden taş  döşeli yolları  da yaptırdı. [11 

Regium, nehir ve gölü rüzgârlarla ve Marmaranın azgın dal-
galarına karşı  gayet mahfuz olan limanı  kışın Kostantaniye me-
rakibi için iyi bir melce oluyordu. Bununla beraber Regium gayet 
kuvvetli istihkâmlarlyle Trakya üzerinde herhangi bir tehlikeye 
karşı  Konstantaniye şehrini muhafaza için gayet mühkem bir 
müdafaa hattı  teşkil ediyordu. 

Regium, bazı  defalar Saray tarafından siyasi görüşmelere de 
sahne oluyordu. İmperator Fokas, 602 de Yeşillerin muhafazası  
altında ve refakatlerinde buraya gelmişti. Daha sonraları, Make-
donyalı  imparatorlar zamanlarında Bizansın yüksek aristokrasi 
mama mensup olanlarla Arhontlar, Kumandanlar, seferden dönen 
İmparatorları  burada karşılayıp zafer alaylanyle şehre, saraya 
kadar isal etmeği bir usul ve nizam haline koymuşlardı. [2] 

IX uncu asrın başlangıcında Bulgar istilası  sırasında Istanbul'a 
mücavir kasabalar gibi Regium da çok müteessir ve müstarip 
olmuştu. 

Bulgar Kralı  Krum, Ermeni Leon V. i ( 813 - 820 ) def ve tard 
için 813 te İstanbul surlarına kadar dayanmış  ve bu sırada Regi-
umuda alarak Mirmeks üzerindeki köprü ile limandaki mebaniyi 
tahrip ettiği gibi şehri de hemen yarı  bir harabe haline getirmişti. 
Bu harabiyet, imparator Makedonyalı  Bazilin ( 867 - 886 ) zamanına 
kadar hayli müddet devam ederek bütün masrafları  hazinesinden 
ödemek şartiyle bu imparator tarafından Havariyundan St Pierre 
kilisesi tamir, St Callincos kilisesi inşa edildi ve Mirmeks üzerin-
deki köprü de yeni baştan kuruldu. 

Fakat XI. inci ası rdan itibaren İstanbulun fethine kadar Bulgar 
ve Haçhlar tarafından vukubulan akın ve muhasaralarla bizzat 
1345 te Beşinci Jan Paleolog zamanında Kantagüzinos'un hücumu 
esnasında Bizantinler tarafından yapılan taarruz ve yağmalar yü-
zünden bu imar payidar olamadı. 

Regium, Sultan Mehmet II. nin Istanbul'u fethi esnasında ordu-
nun gerisi için başlıca askeri mühim bir nokta oldu. Fatih orada 
bir cami inşa etti ve ikameti için de küçük bir kası r vücude getirdi. 

Kalenin Osmanlılar taraf ı ndan tamir ve ıslah edilerek kulla-
nıldığı  bilinemez. On altıncı  asırda buradan geçen seyyahlar tepe 

[1] Procope K. IV. Fa 8, s. 295 
121 Constantin Porphyrognete. Livres des Ceremonies. S. 495 
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üzerinde ve göl kenarında evlerile Kervansarayları, Hamamları  ve 
camilerile mamur bir şehrin mevcudiyetinden bahsederler. Ilerde 
söyliyeceğimiz veçhile şehrin Türkler tarafından kullanıldığını  
vazihan tesbit eden belgelere tesadüf edilmedi. Bu cihetin atide 
devam edecek hafriyat neticesinde anlaşılmasına imkân hası l 
olacağı  memuldur. 

Fethi müteakip Regium'un Küçükçekmecenin hayli kalabalı k 
bir kasaba halini aldığı  şüphesizdir. 

Evliya Çelebi Ktiçiikçekmeeeyi su suretle taril eder: 

(Kalesi Lebi deryada olup ziyade haraptı r. Şehri lebi derya ile 
sahili bahirde nısfı  düzde, nısfı  bayır üzerine cümle altı  yüz ha-
neli bağlı, bahçeli, abi hayat sulu, serapa kiremit örtülü evlerdir. 
Cümle onyedi mihrabdır. Bayır başında (Tekke camii) bir minareli 
ve kurşun örtülü bir camidir. Medresesi Abdüsselâm Beyindir 
(Çarşı  camii cemaati kesireye malik, bir minareli, kurşunlu, har-
pujda kubbe örtülü camii sagirdir. Bir hamamı  yedi aded kkg,ir 
bina hani ve mektebi sübyanı, üçyüz kadar dükkanı  vardır. Mı  
Sultanisi şehrah üzere vaki olmakla cümle tariki ammeleri serapa 
beyaz taş  kaldırım döşelidir.) Abdüsselam medresesi hakkında 
hadikatül cevami kısaca maltımat verir ve (minberini aşçı  Hüseyin 
Ağa vazeylemiştir. Mahallesi vardır) demekle iktifa eder. 

Abdüsselâm medresesi harap olmuş  ve son senelerde enkazı  
paraya çevrilmiştir. Abdüsselâm hakkında sicilli Osmanide şii 
izahata tesadüf edilir: 

(Seyyit Abdüsselam, Seyyit Abdül - anam mahdumu olup Mısırın 
fethinden sonra Derseadete celbile umuri maliyede istihdam kı lın-
mış  ve bittefeyyüz baş  defterdar olarak 932 de infisal eylemiş  ve 
Küçükçekmecede mukimen fevt olmuştur. Orada inşa eyledigi 
medrese ve imaretinde medfundur. Hasköyde bir cami ve Küçük 
pazarda bir mektebi vardır. Hattı  siyakatin kaidesini tebdil ve ta-
dil eylemiş  mütefennin bir zat idi.) 

Dört duvar üzerine kesme taşdan kurulmuş, kubbesi kurşun 
kaplamalı  olan bu türbede gür ağaçlar arasında asrına has mimari 
bir asalet meşhud olur. Gerek binanın tamiri ve harabiden kurta-
rı lması  ve gerek 15 inci asrın büyük bir maliyecisi olan bu zatın 
makberinin temiz bir hale konması  hususunu kadirşinas olan sa-
yın Maarif Vekaleti ile Tarih Kurumunun takdirkar nazarları na 
arzederim. 



442 	 Aziz Ogan 

Hatriyat : 

Planda görüleceği gibi hafriyata harabenin yüksek bir nokta-
sında ve köylüler tarafından taş  çıkarılmak bahanesile açılan ge-
dikte başlanmıştır. Sağa doğru takip olunan sondajlar, kısa bir 
zaman içinde altı, yedi metre aralıkla k ontrolor'lar ile tahkim ve 
takviye edilmiş  ve Akropola ait olduğu anlaşılan bir sur parçası-
nın meydana çıkarılmasına fırsat vermiştir. Bu suretle 46 metro 
kadar bu istikamete ilerliyerek 6 No. lu kontrforum biraz ilerisin-
de tevakkuf ettik ve sondajlarımızı  ilk önce başladığımız mevkiin 
soluna doğru teşmli eyledik. Bu dı l'ı  üzerinde 7 No: lu kontrfora 
kadar bütün duvarlar, ayni devrin karakteristik inşaatım göster-
mekte idi. Lakin 7' 8' 9' 10' 11' No :lu kontrforların aralarında tuğ-
ladan kemer mevcudiyetini ima eden kavis başlangıçları  müşahe-
de olunuyordu. Bu kavis bakıyesi 7' 8' No: lu kontrforlar arasında 
taştan idi. 11' No: lu kontrforlar dan itibaren Akrapol duvarı  
birdenbire istikametini değiştirerek şimale doğru dönmektedir. 
Ameliyat, bu noktada tevakkuf ettiği için seyrini bu sezonda la-
yıkile tesbit etmek imkanı  hasıl olmamıştır. Mahaza meydana çı-
karılan duvarın tuh i 132 metreyi bulmuştur. Sağ  dı l'ın cunubuna 
doğru daha otuz kırk metre kadar ayni istikamete devam ettikten 
sonra şarka döneceği ve bu suretle Akropolun cephe duvarının 
takriben 170, 180 metreye bank olacağı  tahmin olunmaktadır. 

Binaenaleyh Akropolu çeviren duvar, kontrforlara istinat ede-
rek toprağı  tutmak vazifesini de görmüş  oluyor. Bugünkü temel 
kı smı  üç metreden fazla bir derinliğe inmektedir. 

Inşa tarzı  umumiyetle bu devirde görülen şekilde olup mutad 
fasıla ile kesilmiş  taşlar arasında hatıl makamında harçla istif 
edilmiş  dört köşe tuğla konulmuştur. Bunların eba'dı  aşağı  yukarı  
5 X 26 X 26 dır. 

Bu tuğlaların üzerinde yunanca yazılmış  âmillerinin isimleri 
bulunmaktadır, ki bütün bunlar tarafımızdan istampe 
Merkezi kısımda duvar içinde namütenahi bir surette alt kısımları  
sivri toprak testiler bulunmaktadır. Ne maksatla buraya konuldu-
ğunun tefsiri güç olan bu testilerin birinin ağız tarafına yakm 
kısmında DEDEI harflerini taşıyan latince bir marka bulunmuştur. 

Akropol duvarının 7' 8' 9' 10' No: lu: kontrforları  ön ve arka-
larında iki derin çukur açılmıştır. Şark tarafındaki ameliye, sekiz 
köşeli havuzu olan bir hamam enkazının keşfine medar olmuştur. 
Bu ankaz biribirinden oldukça fasılalı  üç devrin mahsulü olup en 
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şayanı  dikkat kısmı  sekiz köşeli salondur. Köşenin birinde mermer 
kaplı  küçük bir havuz ve buna mukabil kısımda mustatil ve yine 
baki kalan kısımdan mermer kaplı  olduğu anlaşılan bir havuz 
daha meşhut olur. 

Hamama gelen suyun istikametini şimdiden tesbit ettirecek 
bir delil yoksa da şarktan garba doğru geldiği tahmin olunabilir. 
Mahaza, Hamamın dış  duvarlarına müvazi olarak yayvanca kiremit 
şeklinde bazı  su yolları  meydana çıkarılmış  ise de bunun muahhar 
devirlere ait olduğunu söyliyebiliriz. 

Tahribattan pek fazla mustarip olduğu görülen hamamın, ya 
burada mevcud bir Bizans sarayına veya Kumandanlık dairesine 
ait olduğu tahmin edilebilir. Zamanın darlığı  yüzünden bütün 
müştemilatını  meydana çıkarmak imkanı  hasıl olmamış  ise de tam 
ve kamil bir planının alınması  için atiyen hafriyatın burada biraz 
genişletilmesi zarureti vardır. 

Garp tarafındaki ameliyeye gelince: Yukarıdaki tarifimizden 
anlaşılacağı  veçhile Akropol duvarının dışına tesadüf eden bu 
sahada 8 numaralı  kontrforların önündeki kısımda 6 inci 
asra ait bir parçası  'lçaim vaziyette kalmış  olan bir duvardan 
sonra bir menba veya ayazmaya geçit veren bir merdiven izleri 
görülür. Duvarının bir kısmında siyah zemin üzerine menkuş  bir 
fresk bakiyesi meşhud olmakta ise de çok silinmiş  ve zedelenmiş  
olduğu icin mevzuunun neden ibaret olduğunu tayin etmek imkanı  
zail olmuştur. Buradan itibaren başlıyan ve cenuba doğru amuden 
devam ile birden bire kesilen elli metre tulünde bir duvar mey-
dana çıkarılmıştır. Üç metre kalınlığında olan bu duvarın otuz 
metreye kadar devam eden kısmı  altıncı  asırda ve 20 metresi de 
dokuzuncu asırda eskisine ek olarak vücuda getirilmiş  cesim bir 
binanın münteha kısmını  teşkil ettiği görülmektedir. 7 x 13 metre 
eb'adında müstatil bir galeriye geçit veren iki metre genişliğinde 
alt eşik ve söğe yerleri kalmış  olan büyük bir kapı  mahalli vardır. 
Bu mahallin sağ  dıl'ında dört köşe piliyelerin ortalarında muayyen 
bir mesafede köşeli kaideler üzerine müstenit ince sütunlar ve bu 
sütunlarm alt kısımlarında üzeri kabartma haç ile süslenmiş  birer 
parabe vardır. Buradaki hafriyatta meydana çıkan mermer başlık 
ve diğer mimari parçalarda kesif yanık izleri ve ankaz arasında 
ise külliyetli cam parçaları  meşhut olmaktadır. Işte şu müşahedeler 
bize gösteriyor ki bu bina ağlebi ihtimal dokuzuncu asırda tevsi 
edilmiş  büyük bir kilisenin narteks kısmıdır. Yine bu saha dahi-
linde hafriyatm muhtelif yerlerinde üzerleri sırlı  ve kabartma 
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sizele tezyinatlı  bir hayli Bizans Poteri parçaları  bulunmuştur. 
Bilhassa müstatil binanm bulunduğu sahada beyaz mermerden 
masnu bir reliyef parçası  bulunmuştur. Bu parça sağa doğru yü-
rüyen bir Boganın sağ  ayak parçası  olup Hellenistik devri mas-
nuatındandır. Maalesef diğer parçalarına tesadiif edilememiştir. 

* 

Hafriyatta bulunup Arkeoloji Müzeleri Kolleksiyonuna 
tevdi olunan sikkelerin Niimizmat Osman Arıdag 

tarafından hazırlanan listesidir. 

1 — Büyük Konstantin veyahut haleflerinden Konstantinus 
veya konstantius isimlerinden birini taşıyan bir imparatora ait bir 
sikke. Portre tamamile bozuk olduğu gibi isminden de yalnız: 
CONSTANT! görülmektedir: 4 üncü asrm ilk nısh. 

2 -- Bu bakırın Osmanlı  padişahlarından birine ait olması  
pek muhtemeldir. Nakışları  Süleyman. I. ve Selim II. nin devirleri 
bakırlarının nakışlarma müşabih ise de yazıları  okunmadığından 
hangi hükümdara ait olduğunu tayin etmek mümkün olamadı. 

3 — Jüstinus I. 518-527. J. Sabatier I. 166.49. XI. 8. 
4 — Konstant IL ile oğulları : Konstantin Pogonat, Heraklius 

ve Tiber. 659-668 Sab. II. 7.23-24. XXXIV. 23-24. 
5 — 4 Numaranın ayni imparator ve 3 oğlunun diğer tipte 

bir bakır sikkesi. Sab. II. 7.29 XXXV. 5. 
6 — Bu bakır sikke J. Sab. tarafından Istanbulu 1204 sene-

sinde Bizantinlerden zaptederek 1261 e kadar burada hilkümran 
olan Latin imparatorlara atfedildiği halde, Londra Müzesi Bizantin 
sikkeleri kataloğu muharriri W. Wrohun fikrince Surye ve Fills-
tinde o zamanlarda muhtelif küçük hükümetler kuran Haçlılara 
ait olması  lazımgelen paralardandır. 

7 — On birinci asra ait Bizantin imparatorlarından birinin 
katiplerinden Teoktistosun kurşun mührü. 

8 — Bizantin imparatorlarmdan Bazil I. ile Konstantin VIII. 
nin bakırlarından 869-870. Sab. II. 108.9. XLV. 2 

9 — 10 Bu ıki gümüş  paranın hicri 11 inci asır iptidaları  
Osmanlı  akçelerine müşabiheti var ise de üzerlerindeki yazı  ba-
kiyelerini okumak mümkün olmadığından hangi Hükümdara ait 
oldukları  anlaşılamamıştır. 
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11 — Parçalanmış  olan bu küçük gümüş  para Osmanlılardan 
Ahmet III, ün bir akçesidir. 1115-1143. 

12 — Osmanlılardan Mahmut II. nin akçelerinden. 1223-1255. 

13 — Altın Konstantin IV. Pogonat. 669 - 685. Sab. II. 16.20. 
X XXVI. 9. 

14 — Bu bakırın resim ve yazı  bakiyelerinden 6 inci asrm 
son rub`unda veya 7 incinin iptidalarında Hükümet süren Bizantin 
imparatorlarının birine ait olduğu tahmin edilebiliyorsa da pek 
bozuk olduğu cihetle hangi hükümdarın paralarından olduğu 
anlaşılmıyor. 

15 - Bizantin imparatorlarından (Theofilos ) Theofilosun ba-
kırlarından 829-842. Sab. II. 29. 11. XLIII. 14. 

16 — Bizans imparatorlarından İoan I. Zimisese ait bakır 
969 - 976. Sab. II. 142.6 XLVIH. 3. 

Yukarıdaki listede görüldüğü vechile Regium hafriyatında bu-
lunan sikkelerin en kadim 1 numaralı  ve büyük Konstantin veya-
hut haleflerinden birine ait olup, pek bozuk ve noksan olması  
hasebile aynen o imparatorların hangisinin parası  olduğunu tayin 
etmek mümkün olmıyan, küçük bakır sikkedir. 

Listede görülüyor ki çıkan sikkeler meyanında 6 inci ile 13 
üncü asırlar arasında hemen her asırda Istanbul'da imparatorluk 
mevkiini işgal etmiş  olan hükümdarların bazılarının paralarından 
mevcuttur. Bu sikkeler meyanındaki Osmanlı  paraları  da Kanuni 
Süleymandan 2 inci Mahmuda kadar icrayı  saltanat eden padişah-
lardan bir kaçına aittir. Bu iki müşahede Bizantin ile Osmanlı  
devirlerinde Regium mevkii veya civarında bir mamurenin mevcut 
bulunmuş  olduğunu gösterir. 





MACAR DEVLET ARŞİVİ  VE TARİHÇESİ  
Tay yip Gökbilgin 

Dil, Tarih, Coğrafya Fakültesi Talebesi 

Macar devlet arşivi de, diğer bütün devletlerin ayni vazifeyi 
ila eden merkezi arşivleri gibi, mürekkep bir varlıktır. Yani muh-
telif devirlerden kalma ve muhtelif menşee sahip arşivlerin dev-
let arşivi teşkilatı  altına alınması  suretile vücut bulmuştur. 

Herhangi bir arşivin halihazır vaziyetini öğrenmek, onu mey-
dana getiren unsurların, taazzuvların tetkiki, evvela, bugünkü kad-
ro içinde mevzu muhtelif arşivlerin sureti teşekküllerinin evveli-
yat ve muahhar hallerinin bilinmesiyle kabil olabilir. Başka bir 
tabirle, eskiden mevcut merkezdeki resmi devairin meydana getir-
diği evrakın tarihi seyrini yani hangi zamanlarda hangi makamla-
ra devredildiği ve bugünkü devlet arşivi içerisindeki yerini alın-
cıya kadar olan safahatını  takip etmek devlet arşivinin bünyesine 
vakıf olmak demektir. Bu ameliye nekadar tam ve mükemmel ya-
pılırsa arşivin istinat ettiği temel o derece sağlamdır. Bu surette 
başlıca iki fayda temin edilecektir. Evvela arşiv materiyellerinin 
progressif mahiyette tarihi seyrini takip ederek menşeine vası l 
olunmasıyle bugünkü arşiv tekniğinin istinat ettiği Provenientia 
prensibine riayet edilmiş  olacak, saniyen memleketin idare tarihi 
ortaya konmuş  olacaktır. Birincisi nekadar pratik bir vasıtayı  
istihdaf ediyorsa, ikincisi de o nisbette ilmi bir gayedir. Macar 
devlet arşivinin tarihi inkişafını  gözden geçirirken orta zama-
na kadar geriye gitmek lazımdır. Macaristanın orta zamandaki 
devlet teşkilâtında merkezi idarenin arşivi yalnız kırallık arşivi 
idi. Bu arşiv taazzuvu itibarile herhalde, diğer memleketlerde ol- 

[1) Arşiv materiyellerini orijinal şeklinde, onu meydana getiren ve nezdinde 
muhafaza edilmesi icap eden daire veya makamın ismi altında, onun numarası, 
tarihi sırasına göre muhafaza etmek, o unvanı  taşıyan ve zamanında muayyen 
bir fonksiyona sahip olan o daire veya makamın lâğvedilmesi, başka bir maka-
ma bağlanması  tarihine kadar veya yeni bir unvan altında işlemesi müddetince 
onu bir kül addederek müşabih diğer arşiv materyellerinden tefrik ile asil halin-
de bulundurmak prensibi. 
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duğu gibi, krallık kançı iarlığından meydana geldi. Bunun ne vakit 
ne gibi şartlar altında vücut bulduğu malüm olmamakla beraber 
kıral IV. IMIa zamanında (1235 - 1270) ilk kayda tesadüf olunuyor. 
Anjular devrinde ise (XIV. asır) çok defa mevzuubahs edilmek-
tedir. Krallık arşiv! bu kayitlere göre bidayette Visegrad'da kra-
lin kalesinde bulunuyordu. Bilâhare Buda'ya naklolunuyor ve sa-
raya merbut haznedarlık binasına yerleştiriliyor. Bu arşiv ayni za-
manda hükümdar hanedanı  arşivini ve yine ayni suretle ecnebi ha-
nedanlarla olan münasebetleri bildiren vesikaları  ihtiva ediyordu. 

Bu ilk arşiv Muhaç harbini takip eden karışıklık devrinde 
kaybolmuştur. Muhaç harbini müteakip orta zamanki müstakil 
Macar devleti üç kısına bölündükten sonra I. Ferdinandın hâkimi-
yeti altına geçen kısımda orta zaman merkezi idaresinin o zaman-
ki tPşkılâtı  tamamen değişti ve orta zaman Macar krallık arşivi 
gibi bir müessese artık teessüs edemedi. 

Habsburgları  meşru hükümdar tanıyan memleketin merkezi 
idaresini 1848 senesine kadar hattâ kısmen 1861 - 1867 de de şu 
müesseseler teşkil etti: XVI. asırda teşkil ve XVII, XVIII. ası rlarda 
inkişaf ve tekemmül ettirilen Macar kırallık kançı larlıgn, mali iş-
lere bakan Kamara ve XVIII. asırda tesis edilip vazifesi hemen 
hemen şimdiki İç işleri Bakanlığının gördüğü işler olan Helytart6-
tanâcs <Crouvernement de Conseil» dir. Macar hukuku âmmesi 
noktai nazarından en ehemmiyetli evrak, selefinin ölümünden 
sonra daima yemin ederek teslim alan Nâdorun muhafazası na 
tevdi ve kançı larlık arşivinde hı fzolunuyordu. Bütün bu makamlar 
yaşadıkları  müddetçe husus! merkezi bir arşiv tesisine lüıum 
görmüyorlar, evraklarma, cereyan eden muamele!! evraklar çer-
çevesi içinde kendileri bakıyorlar. Yalnı z yukarda mezkfir Kama-
ra XVIII. asırda evraklarını  muhafaza için bir arşiv tesis etmek 
suretiyle bir istisna gösteriyor. Buda «Budin» türkler tarafından 
zaptedildikten sonra devletin idare merkezi asırlarca memleket 
haricinde kaldı  ve Habsburg hükümdarları= idare merkezlerine, 
Viyanaya, intikal etti. Orta zamanda ası lzade sinıflarma istinat 
eden devlette mücadele merkezi kont ve ası lzadeler arasında olu-
yorken şimdi artık (XVI. asrın ikinci yarısından itibaren) yalnız 
asılzade hukuku için değil, ayni zamanda memleketin istiklalini 
elde etmesi için yapı lıyor. Bu vaziyet karşısında ası lzadelerin 
XVI, XVII. ası rdaki mücadeleleri devamınca ana yasa hijkümlerini 
ve haklarını  ihtiva edip te âmmeye müteallik bir vaziyet taşıyan 
e vrakı n o devirde «memleketin istiklâliyle alâkadar imtiyaz mek- 
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tupları» adı  verilen vesaikin - emniyet altında muhafazası  meselesi 
asılzadeler sınıfı  noktai nazarından maziye nisbetle daha büyük 
bir ehemmiyet iktisap ediyor. Bu nevi evrak orta zamanda oldu-
ğu gibt yine Nador'a tevdi ediliyor. İşte macar devlet arşivinin 
ilk nüvesini bunlar teşkil ediyor, ki bilahare hükümdarın taç giy-
mesine ait vesikalar, musalahanameler, kanunlar, memleketin hu-
dutlarına müteallik vesikalar ve buna müşabih evrakla kemiyet 
ve keyfiyet bakımından ehemmiyet peyda ediyor. 

Kendisi Nador olan ve Nadorlara muhafaza etmeleri için tevdi 
edilen, vesaikin ne büyük bir kıymet taşıdığını  takdir eden Kont 
Batthanyi 1765 te «Archivum regni» unvaniyle ilk macar milli ar-
şivini tesis ediyor ve mevzuubahs evrakı  ve 1715, 1720 umumi 
tahrir defterlerinden başka Millet Meclislerinin ve Millet Mec-
lisindeki encümenlerin zabıtlarını , Nadorlarm ve memleket hakim-
lerinin arşivlerini de buraya yerleştiriyor, 

Buraya kadar bahsedilen evrak yalnız dar manada anlaşılan 
Macaristana aittir. Bundan başka bir de Erdel prensliği vardır ki 
burada devlet işlerinin görülmesi orta zamanın idare sistemi üze-
rine kurulduğu için prenslik umumi evrakının muhafazasında da 
buna uygun şekiller tatbik ediliyor. Erdel milli prensliğinde 
krallık arşivine mukabil prenslerin ayni vazifeyi gören arşivleri 
bulunuyordu. Prensliğe ait bu arşivler XVI., XVII. asırlarda birçok 
müşkilat arasında vücude geldi. Ve büyük bir kısmı  muhtelif se-
beplerle zayi oldu, her tarafa dağıldı. Yalnız iki prenslik ailesinin 
arşivi- Raköczy, Apafi- ele geçti. 

Erdel milli prensliğinde merkezi idare ve asılzada sınıfları , 
macar kırallığı  arazisinde olduğu gibi, biribirile mücadele vaziye-
tinde değildiler. Fakat asılzade sınıfları  kendi haklarını  teminat 
altına alan ve umumi bir karakter taşıyan vesikaların bakasmı  
burada da temin etmeğe çalıştılar. Bu maksada Erdel mıntakasın-
da icrayı  faaliyet eden noterler arşivleri - GyulafehĞrvari kaptalan 
ve Kolozsmanostori konvent - muazzam bir teşkilat halinde hizmet 
ettiler. Bu iki noterlik arşiv!, buna dair kanunlara muhalif olarak, 
zaman zaman başka karakterdeki resmi devlet evrakı  ile de zen-
ginleşti. Prensler kendi arşivlerinden başka idari evrak, muhabe-
rat, elçi tebliğlerinin birleştirilmesi hususunda bunları  da kullan-
dılar. Erdel prensliğinin sukutundan sonra Habsburglar burada 
da Macaristana benzeyen bir idari teşkilat vücude getirdiler ve 
Imparatorluk idari merkezine bagladılar. Yeni idari makamlar ev-
raklarını, yeni bir arşiv taazzuvu vücude getirmeksizin, hep bir. 

Belleten C. BI F. 29 



450 	 Tayyip Gökbilgin 

likte sakladılar. Devlet teşkilâtında vukua gelen derin tahavvül 
neticesinde Macaristan 1848 de bilâhare kan olarak 1867 de eski 
içtimai sınıflardan modern, kanunu esasisi olan bir devlet haline 
istihale ettiği ve memleketin sevk ve idaresini garbi Avrupadaki 
nümunesine göre teşkilâtlandırılmış  nezaretler ele aldıkları  vakit, 
büyük istihale devrinde faaliyetini tatil eden eski idare cihazları-
nın asırlık faaliyetleri esnasında husule getirdikleri bir yığın evrak 
aktüel idari ehemmiyetlerini kaybederek sadece tarihi bir memba 
haline inkilâp ettiler. O zaman 1874 te macar ilim akademisi mü-
verrih azalarının teşebbüsiyle bugünkü devlet arşiv! tesis ediliyor 
ve, gaye olarak bir taraftan arşivlik evrakın teknik bir nezaret 
altında merkezileştirilmek suretiyle muhafaza edilmesi, diğer taraf-
tan bunların tarihçiler ve alâkadarlar tarafından tetkik ve teteb-
bunun imkân altına alınması  tespit ediliyor. Eskiden kurulan 
«Archivum Regni» de devlet arşivinin bir şubesi olarak kalıyor. 
Devlet arşivinin, tesis edildiği zamanki dahili cihazı, zamanın 
icaplarına uygun bir surette inkişaf ettirilmek suretiyle, halen 
mevcuttur. Bugün artık yalnız, 1848 de ortadan kalkan, Viyanada 
kırallık merkezinde bulunan Macar ve Erdel kançılarlıkları, mem-
leket dahilinde vazif e gören Helytartötanöcs, defterhaneye teka-
bül eden «udvari kamara», en yüksek mahkeme «kuria» gibi eski 
idare teşkilatının arşivleri değil ayni zamanda 1848 - 49 senelerinde 
teşkil edilen vekâletlerin müteakıben mutlakıyet adı  verilen de-
virdeki merkezi idarenin evrakını  da ihtiva etmektedir. Bundan 
başka halen mevcut nezaretlerin 1867 - 96 senelerine ait ve günlük 
ehemmiyetlerini az çok kaybetmiş  evrakı  da muhafaza maksadıyle 
teslim almaktadır. Devlet arşivinin diplomatika tesmiye edilen hu-
susi bir kısmında 80 bin parça evraktan mürekkep bütün orta za-
man vesikaları  ciddi ve ihtimamla bir tarih sırasında olmak üzere 
muhafaza edilmektedir. Diplomatika şubesi, Macar milli müzesinin 
arşivi 1934 te devlet arşivine nakledilip te bu kısımla birleştiril-
diği vakit çok genişledi. Milli müze arşivi de, daha küçük makam-
ların, bir kısım cemiyetlerin ve milli ehemmiyeti haiz - mesela 
milli tiyatro gibi- bazı  müesseselerin ve bilhassa asılzade ailele-
rin, münferit şahısların arşivlerinden ve muhtelif kolleksiyonlar-
dan terekküp ediyordu ki bu kolleksiyonlar da birçok tarihi kıy-
met! haiz vesikalar, arma taşıyan mektuplar, türkçe vesikalar, is-
tiklal harbine, mültecilere ait muhtelif ehemmiyetli materyeli ib-
itva ediyordu. 
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İşte bu suretle teşekkül ve yukarıda saydığım materyellerden 
terekküp eden macar devlet arşiv! Macaristan tarihiyle alakadar 
en ehemmiyetli ve hatta yegane kaynakları  ihtiva eden bir yerdir. 
Bu materyellerin mevcut bulundurulması, ziyalarına ve yıpranma-
larına meydan vermiyecek bir surette, teknik bir şekilde kullanıl-
ması, ona müracaat eden devlet makamlarının, mahkemelerin, 
üniversitelerin, tarih araştırıcılarmın ve diğer alakadarlarm emrine 
tahsisi, tarihi mahiyetteki meselelerde fikir ve mütalaa dermeyan 
etmesi gibi devlet arşivlerinin belli başlı  vazifelerini görmektedir. 
Macar devlet arşivindeki iki aylık tetkikatım cemiyet ve millet 
hayatında ademi mevcudiyeti büyük bir noksanlık addedilecek 
olan bu gibi ilmi ve hukuki vazifelerin modern bir devlet arşivinde 
ne büyük bir dikkat ve itina ile başarıldığını  bana göstermiştir. 

Macar devlet arşivi binası  bu maksada göre planı  harbı  umu-
miden evvel yapılıp inşaatı  harpten sonra hitam bularak 1923 te 
nakledilen Romen tarzı  mimarisinde üç katlı  bir binadır. En ağır 
bir yüke dayanabilecek kadar sağlam ve mukavim yapilan arşiv 
binası  cephede mütahassıs arşivcilerin mesai odalarını  ve resmi, 
idari aksamı, araştırıcılara mahsus salonu, iki cenahta arşivlik 
malzemenin konulmasına mahsus mahzenleri ihtiva etmektedir. Bu 
mahzenler her katta üstüste iki kattır. O suretle ki en üstteki 
rafa uzanmak için bile merdivene ihtiyaç yoktur. Malzeme Fase-
hiculus = fasictiller halinde iki taraflı  ve irtifaları  istenildiği gibi 
tanzim edilebilir sabit demir raflarda mevzudur. Raflar arasında 
sokak denilen küçük aralıklar mevcuttur. Şimdi modern kütüpha-
neler de bu suretle yapılmaktadır. Arşiv materyallerinin yerleşti-
rildiği az irtifalı  katlardan mürekkep böyle bir mahallin, son za-
manlarda inşa edilen Debrecen Üniversitesinde kütüphane olarak 
hazırlandığını  ve o suretle kullanıldığını  gördüm. 

Mevcut yerden azara' istifade, temizlik ve kolaylık. 
Arşivin 37 mütehassıs arşivci ve memuru 15 hademesi vardır. 

Devlet arşivinde yukarıda işaret ettiğim türlü ve haddizatında bir-
birinden tamamen müstakil arşivler burada da ayrı  ayrı  yerlerde 
yerleştirilmiş  ve her kısım salahiyettar zevatın uhdesine tevdi 
edilmiştir. Arşivde bu suretle 7 şube mevcuttur. Bundan başka 
araştırıcılara mahsus bir salonu, 20 bin ciltlik bir kütüphanesi var-
dır ki bunların her ikisi de arşivin bünyesini tamamlıyan iki müs-
tesna varlıktır. Araştırıcılara mahsus salon alakadarlara, kukuki 
bir mesele ile meşgul oluyorlarsa hakkı  tesbit ve tevsik etmek, 
ilmi cepheden çalışıyorlarsa en sahih ve kat'i membaı  sunmak 
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suretiyle cemiyetin ilim ve hukuk hayatında çok ehemmiyetli bir 
rol ila ediyor. Bittabi oraya nezaret eden ve dokümanlar üzerin-
de tam bir vukuf sahibi olan salahiyettar bir zat müşkilatı  olanları  
derhal tenvir etmektedir. 

Filhakika arşivde mahiyet itibariyle iki türlü iş  cereyan et-
mektedir. Birisi idari iş, ki bütün teşkilat evvel emirde bu vazifeyi 
temin etmekle muvazzaftır : Herhangi bir resmi makamdan sorulan 
malümat, istenilen evrak sureti veya fotoğrafı  veyahut bizzat ev-
rak herhangi bir vatandaşın ilmi veya hukuki bir maksada matuf 
bu yoldaki talebinin yerine getirilmesi arşivin alellide resmi vazi-
fesi, arşiv teşkilatının birinci gayesidir. Arşivin diğer vazifesi, 
ilmi birer otorite olan arşivcilerin arşiv materyelleri üzerinde etüt 
yapıp onları  ince bir tetkikten geçirerek milletinin mazisine ait 
herhangi bir noktayı  aydınlatması, arşiv dokümanlarına dayanan 
ilmi eserler meydana getirmesidir. Bu ilmi vazife yalnız arşivciler 
tarafından değil bu yolda yürüyen herkes tarafından ila edile-
gelmektedir. Bu suretle vücut bulan eserler ret ve cerhedilmesi 
mümkün olmıyan ve cemiyet hayatının seyrini adım adım takip 
edebilmek imkanını  veren bir karakter taşımaktadırlar. 

Arşive bazen de ayni zamanda ilmi ve hukuki mahiyette fakat 
siyasi bir gaye istihdaf eden mühim vazifeler tahmil edilmektedir. 
Tam orada bulunduğum esnada böyle bir vaziyet zuhur etti: 
Münih anlaşmasını  müteakip macar ekalliyetlerinin yaşadığı  ve 
üzerinde Macaristanın tarihi haklar iddia ettiği topraklar için 
Macaristan ve Çekoslovakya [*] arasında müzakerata karar veril-
diği zaman Macar hükümeti devlet arşivine şu yolda bir vazife 
verdi: Macarların vatan işgal etmesinden beri Macar kırallığına 
merbut olup ta harbı  umumi nihayetinde Çekoslovakyaya ilhak 
edilen şimall Macaristan sakinlerinin, Macar devlet arşivinde 
mevcut dokümanlara nazaran, ( Macar ve Islav dilinde) muhtelif 
asırlarda hangi millete mensup oldukları  bu mıntakadaki coğrafi 
isimlerin en eski kayıtlarda ne suretle zaptedildiğinin tesbiti . . . 
Arşiv bu vazife ile tavzif edildiği esnada arşivde diğer bütün 
faaliyet durduruldu ve bütün arşivciler istenilen bu vesikaları  
hazırlamı ya başladı. Maamafih bu yoldaki tetkikat senelerce evvel 
başlamış  ve bir kı sım arşivciler tarafından bu vaziyette bulunan 
bazı  vilayetlerin insan ve yer isimlerinin neşredilerek birer vesika 
ınahiyetinde ortaya konması  işi yapılmıştı  ki bu eserlerden bazı-
larını  aşağıda zikredeceğim. 

11 Makale yazıldığı  zaman Çekoslovakya devleti henüz yaşıyordu. 
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Arşivin hazırladığı  bu vesikalar müzakere masamda şüphesiz 
ki en büyük rolü ila edecektir. [*] Arşivin muhtelif şubelerinde 
tetkikat yaptığım esnada, macar devlet arşivinde bu esaslı  vazife-
lerin ne suretle ve ne derecede ila edildiğini gördüm. Evvela 
şunu kaydetmeliyim ki macar devlet arşivi bugün her kısmında 
tam bir irıtizam manzarası  göstermektedir. Bu intizam yalnız zahiri 
bir düzgünlükte değil, ayni zamanda ınateryelin yerli yerinde bu-
lunması, muayyen olan yerinin arşivci tarafından olduğu gibi o 
mahzene bakan küçük memurca da bilinmesi ve yanlış  bir yere 
konulmaması  hususunda ciddi ve sağlam usuller ve tedbirler alın-
masında da görülür. Arşivci herhangi bir faschiculus veya eserin 
hangi mahzende, hangi rafta olduğunun sarih yerini bilir. Çünkü 
bütün malzemenin arşivdeki duruş  vaziyetini tesbit eden krokiler 
teksir edilerek her arşivciye verilmiştir. Macar devlet arşivinin 
teslim aldığı  arşivlik evrak tamamen muntazam halde ve her seneye 
ait evrakın kayıt defteri ve kayı t defterlerinde alfabe sırası na göre 
yapı lmış  fihristler mevcut bulunuyordu ki bu itibarla Macar devlet 
arşivi çok talilidir. Bidayeti teessüsünden beri de mevcut materyel 
üzerinde uzun uzadıya meşgul olmak zarureti hasıl olmamıştı r. 
Işte arşivin her şeyden evvel muntazam ve kullanışlı  bir halde 
olması  resmi muamelenin de emin ve seri bir şekilde ifasinı  te-
min etmektedir. 

Mesela Dahiliye Nezaretine eski aile adının tesbit veya asıl-
zadeliğinin tescil edilmesi hususunda müracaat eden bir kimse-
nin istidası  evrakı  müsbiteleriyle birlikte fikir ve mütalea derme-
yanı  kaydıyle devlet arşivine geldiği vakit bu aile adı  veyahut 
asılzade ailesi etraf ında mukaddema cereyan etmiş  muameleli 
evrakm - eğer mevcutsa - ve mevzuubahs aile dosyalarında buna 
müteallik vesaikin bulunması, tetkikiyle alâkadar zatın masasına 
gelmesi ancak bir saat meselesidir, ve o meselenin tetkik edilerek 
fikir ve mütalea bildirilmesi de yine asgari bir zamana mütevakkı f-
tır. Bu gibi meseleler ileride Türk arşivinde de mevzuubahs ola 
caktır. Şimdi kabul edilen soy adları  kayıtları  istikbalde herhalde 
bir çoklarını  arşive başvurmağa sevkedecektir. Diğer bir iş, mese-
la herhangi bir dava münasebetiyle hâkim o davada adı  geçen ara-
zinin kayıtlarını  tesbit etmek ve ona göre hüküm vermek üzere 
herhangi bir eski vesikayı  istediği zaman bu hususta meselenin 

Filhakika bilahare Viyana hakem kararı  Macarlarm istedikleri ve arşiv 

tetkikatı  neticeleriyie de haklarını  tevsik eyledikleri Kassa, Münkaes, lingvar 

gibi şehirleri onlara iade etmeye mecbur olmuştur. 
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icap ettirdiği sür'at temin edilmektedir. Nahiyelerin isminin tesbiti 
meselesinde idari makamların, ilmi tetkikat maksadiyle üniversite-
lerin talep ettikleri vesikalar yine kısa bir zamanda kendilerine 
verilir. Devlet arşivi arşiv malzemesini ancak nezaretlere, alel-
umum hâkimlere ve ilim akademisi, üniversite gibi münhasıran 
ilmi bir mahiyeti olan müesseselere verebilir. Bu müddet iki aydır. 
İstenidiği takdirde uzatılabilir. Arşiv malzemesi gerek bina dahi-
linde ve gerek harice verilirken vesikanın zayi olmaması  ve sağ-
lam iade edilmesi hususunda hiçbir ihtiyati tedbir ihmal edilme-
mektedir. Burada şahit olduğum fevkalade bir ihtiyat tedbirini 
zikredeceğim: Eylillün[l son hafatasında çok karışan Orta Avrupa 
yaziyeti ve yakın bir harp ihtimaline karşı  macar devlet arşivi, 
kendi malzemesini hava taarruzlarına karşı  korumak için seri ve 
ciddi tedabir almakta gecikmedi. Evvela arşiv binası  askeri ve 
fenni bir mütehassıslar heyetine muayene ettirildi. Bu heyetçe bina-
nın nisbeten zayıf ve yangına, inhidama karşı  daha az mukavim 
duvarları  tesbit edildi. Maamafih şunu kaydedeyim ki, bu bina Bu-
dapeştenin en sağlam ve hava taarruzuna en fazla mukavim ad-
dedilen binalarından birisidir. Bu tesbit üzerine bu taraflardaki 
evrak ve en eski, dolayısiyle en kıymetli vesaik raflarından alına-
rak daha iç tarafa ve tehlike ihtimali çok az duvarlar dibine nak-
ledilerek bir araya yığıldı  ve üzerleri kum torbalariyle örtülerek 
harici muhitten tecrit edildi. Bundan başka pencereler yine kum-
larla seddedilerek iştial ve yangın tehlikesi haddi asgariye indi-
rildi. Şüptıesiz ki Çekoslovak - Macar münasebetleri düzelinceye, 
arada bir anlaşma husule gelinceye kadar bu vaziyet böyle devam 
edecek, bu suretle bu vesaik üzerinde araştırma faaliyeti tamamen 
duracaktır. Arşivin günlük resmi vazifesi kırtasiyecilik zihniyetine 
saplanmadan muntazam bir surette cereyan ederken diğer taraf-
tan arşivci ihtisası  ve alakasi dahilinde olan sahada verimli ve 
önemli faaliyetini göstermekte, böylece ilim alemi hergün yeni 
kıymetli bir eser kazanmaktadır. 

Macaristandaki vergi ve arazi kayıtlarına dayanarak tesbit 
edilen yer isimlerinin muhtelif asırlardaki tarihi, muhtelif zaman-
lardaki iskân tarihi asılzadelere, imtiyazlarma çiftçi ve köylülere 
karşı  olan vaziyetlerine dair eserler, monografiler, orta zaman ve 
yeni zaman hukuki, içtımai, iktisadi hayatını  arşiv dokümanlar' 
tetkikatına göre izah... aile arşivlerindeki siyasi vesikaların meto 
dik bir şekilde neşri, kritiği, tahlili... veyahut alelade kaynak neşri.. 

El 1938 
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Buna misal olmak üzere Macar devlet arşivindeki kıymetli ve 
alâhiyettar otoritelerin son senelerde vücude getirdikleri eserler-

den mühim birkaçını  zikretmek isterim: 
Arşivin, muhtelif yazı  şekillerinde yazı lan, türkçe vesikalarile, 

bu hususta büyük bir vukuf ve salâhiyet sahibi bulunan sayın 
Profesör Dr. Fekete Lajos meşgul olmaktadır. Bu vesikalar buraya 
muhtelif membalardan gelmiştir. Evvela, Macaristandaki türk 
makamlariyle sıkı  münasebette bulunan veya Erdelde resmi bir 
vazife sahibi olan macar ası lzade aileleri nezdinde bulunup ta 
bilahare, önce milli müze arşivine sonra, devlet arşivine intikal 
eden türkçe vesikalar vardır. Mesela Râköczi - Aspremont ailesi 
arşivindeki 79 türkçe vesika bunlardandır. Bunun üçü Tökhöly 
geri kalanı  II. Itaköczi Ferenc'in istiklal harplerine aittir. Maama-
fih bu vesaik arasında kendilerinin bilâhare Türkiyedeki ikamet-
lerine ait bir şey mevcut değildir. Raköczi ile alâkadar olanlar 
umumiyet itibariyle siyasi ve iktisadi mahiyettedirler. Siyasi ka-
rakter taşıyan evrak Rtıköczi istiklal harbinin Babıali ile olan mü-
nasebetini tenvir ediyor. Bu münasebet, ellemmiyetli siyasi bir amil 
veya askeri bir ittifaka müncer olmak derecesine varmış  bulunma-
makla beraber, mücadelenin bütün safahatında dostane kalmıştır.[1] 

Saniyen gene, milli müzede uzun zaman toplanan vesikalar ana 
kolleksiyonunu vücude getirip bilâhare devlet arşivine intikal eden 
müteferrik evrak vardır ki içlerinde türk hâkimiyeti devrinin muh-
telif zamanlarında yazılmış  fermanlar, beratlar [2] vesaire vardır. 

Dr. Fekete'nin gerek devlet arşivinde ve Macaristanda diğer 
yerlerdeki [3] türkçe vesikalar ve gerekse Viyana ve Venedik 

Dr. Fekete Lajos: Rğköczi - Aspremont csalkld levktArğnak török iratai 
,<LevMUIri közlemkıyek 1935),  

Bunlardan birini, II. Selimin Edirneden 3 şubat 1568 de yazdığı  bir be-
ratı, Dr. Fekete neşrediyor: «Bevezetkı  a h6doltsğgi török diplomatikğba Bp.1926 
Oklevelek 28». 

Bu münasebetle Macaristandaki diğer bazı  türkçe vesikalar ve bunlara 
dair yapılan neşriyata kısaca temas etmek isterim: 

I — Adetleri 537 olan ve içlerinde bir çok kıymetli kitaptan başka vakıf-
nameler de bulunan (Meselü: Elhaç Kasımağa vakıfnamesi. Bundan bahsediyor: 
Dr. Fekete` Levktiıri Közlemkıyek 1925 sayfa 216). Macar Ilim Akademisi türk-
çe el yazıları  kolleksiyonu: M. T. A. török k&iratai 

II — Türkçe vesikaları  ihtiva eden Macaristandaki arşivler ve müzeler 
arasında en zengini Gyöngyös şehri arşividir. Bu kolleksiyon 237 vesikadan 
ibaret, 1549 ve 1686 seneleri arasındaki zamana aittir. En ziyade şehrin, türk 
makamlariyle olan münasebetine, deruhte edilen ve edilecek olan taahhüt ve 
vazifelere temas etmektedirler. Dr. Fekete Lajos: Gyöngyös Vros levktiiriınak 
török iratai Levkt. Közl. 1932, 1933 seneleri. 



456 	 Tayyip Gökbilgin 

devlet arşivinde mevcut türk dokümanları  hakkında yapı lmış  
neşriyat üzerinde yaptığı  uzun ve ince tetkiklerden sonra yaz-
dığı  « İstilâ devrinin Türk diplomatiğine dair » [4] eseri bu saha-
daki büyük bir noksanı  tamamlamaktadır. Sayın Profesörün, bun-
dan başka, umumi tahrir defterlerine nazaran Budinin Türkler 
tarafından işgali akabinde ve yarım ası r sonraki vaziyetinin mu-
kayesesi hakkına ve Türk paleografisini alâkadar eden « Defter 
Kunde und Siyakat ı  adlı  iki mühim eseri yakında neşredeceğini 
biliyoruz. Bizleri yakından ilgilendiren bu semereli mesai karşı-
sında duyduğumuz memnuniyet şüphesiz çok büyüktür. 

Baş  direktör sayın Profesör Dr. Herzog Jözserin umunı i arşiv 
meseleleri etrafındaki etütleri [5], baş  arşivist sayın Profesör Dr. 
Kosstinyi Böla'nın Orta Avrupadaki muhaceret ve iskân mesele- 

III — Debrecen şehri arşivinde bulunan 110 türkçe vesika gene Macaristan-
daki bir buçuk asırlık türk hâkimiyeti devrine ait olup ilk vesika 1555, son vesi-
ka 1690 tarihlidir. Bunlar Budin paşalar], Budin defterdarları, Szolnok sancak 
beyleri, kadıları, Eger kalesi kumandanları  ve billhassa «Varadin» kalesinin 
sukutundan sonra burada bulunan Beylerbeyi, kadı  ve hazine memurlarının 
imzasını  taşımaktadır. Dr. Fekete Lajos: Debrecen Vğrosğnak török oklevelei 
«Levelt. Közl. 1925.» 

IV — Gr. Zichy ailesinin elinde de bir çok türkçe mektup ve vesaik mev-
cuttur. Bunlar XVII. asra ve İstolnii Belgrad'ın «Szekesfehervğr» zaptından sonra 
has olarak tayin edilen ve bir çok köyleri ihtiva eden Kejar isimli mahalle ait-
tirler. Burada sakin reayanın cizye, örfiye, tereke kaydı  gibi vergilerden, iktisa-
di güçlük sebebiyle, bir müddet için affını  bildiren fermanı  hümayun, Budin 
Beylerbeyinin İstolnii Belgrad mutasarrıfına ve kadısına gönderdiği mektup, 
tahrirat vesaireden mürekkeptir. Bunlardan 12 tanesini Dr. Fekete «Levelt. Közl. 
1924» te neşrettiği bir makalede tetkik etmektedir: «Török iratok a Gr. Zichy 
Csalğd birtokğban». 

V — Jğszbereny'deki türkçe vesikalar. Bunlardan birini Dr. Fekete «Beye-
zetes a hödoltsğgi török diplomatikğba Okle yelek 18» adlı  eserinde neşretmek-
tedir. Bu vesika bu kasabaya ait bir kısım arazinin tasarrufu şartlarını  bildir-
mektedir. 

VI — Kecskem'et şehrinin XVII. asra ait vesikaları  ihtiva eden Turcica 
serisi. 

VII — Budapeşte şehri arşivi Turcica serisi, Bunlardan başka da birçok yer-
lerde raslanan bu nevi kolleksiyonlarda, Viyana devlet arşivinde olduğu gibi, 
adetleri az olmakla beraber Kırım Hanlarına ait vesikalar da mevcuttur. Dr. 
Fekete: «Bevezetes a hödolt. Török diplomatikaba Bp. 1926 LV». 

Dr, Fekete Lajos: Bevezetes a hödöltsğgi Török diplomatikğba Bp. 1926. 
Dr. Herzog Jözsef : Reformtörekv•âsek az iratkezeles teren « Levelt. 

Közl. 1929 ». 
— Magyar leveltari terminolögla ayni mecmua. 1932 1-2. 
— A Leveltar szervezete es hivatal törtenete Bp. 1933. 
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lerine taallak eden tetkikleri [6], arşivist sayın Profesör Dr. Ka-
possy Janos'un san'at tarihi üzerindeki etütleri, arşivist Dr. Varga 
Endre'nin arşivde tatbik edilen prensipler hakkındaki tetkiki [7], 
ilk hatıra gelebilenlerdendir. Bunlardan başka Dr. Fekete Nagy 
Antal'ın «Szepes megye», Dr. Szabs5 istvrIn'ın «Ugocsa megye>, Dr. 
Bakgcs istvan'ın «Hunt megye» yukarıda bahsettiğim neviden ar-
şiv tetkiklerine dayanan eserlerdir ki bunlar sayesinde tarihi Ma-
caristandan bir kısım vilayetlerin orta ve yeni zamanlardaki et-
nik ve iktisadi, içtimai çehresi aydınlanmaktadır. 

Macar devlet arşivi hakkındaki yazımızı  bitirirken bugün ha-
zırlık devresini yaşıyan, modern, ilmi, istirade edilebilir bir mües-
sese haline gelmek için gayretler sarfedilen, halihazırda ise an-
cak nüvesi bulunan Türk devlet arşivini, ne derecede büyük va-
zifelerin beklediğine, mükemmel ve muntazam bir hale gelebilme-
si için ne kadar derin ve esaslı  tedbirlerin alınması  lazım geldi-

ğine işaret etmek istedik. Büyük türk milletinin şan ve şerefle 
dolu tarih sahifelerini kendi elimizle, kendi membalarımızdan yaz-
mağa karar vermekte ne kadar titiz isek bu vadide de yarınki 
muvaffakıyetten o derecede eminiz. 

[6] Bu yazıda istilade edilen eseri: Dr. Kossiınyi Bola: A Magyar kiritlyi 

orsulgos levOltar Bp. 1938. 
171 Dr. Varga Endre: A proveniencia elve «Levölt. Közl. 1938». 





1-1A..13E1E1.1_4 	: 

111 Ankara vilayetindeki Höytiklerde bulunan işlenmiş  çak-
mak taşları : 

Ankara ve civarı  tarihen çok zengin bir muhittir. Buralarda tarih araştırmaları  
her zaman müsbet verimini vermekten geri kalmaz. 

Mogan gölünün sol sahillerine yakın olan Karaoğlan höyügünde Bay R. O. 
Arık'ın direktörlügü altında yapılan kurumumuzun hafriyatı, Şimdiden Frikya, 
Eti, bakı r ve kalkolitik devirlerini arkeoloji tarihine tamtmıştır. 

Moğan gölünün sağ  sahiline geçince Hacılar köyünün Höyüğii ayni tarih 
belgelerini verecegine dair bize işaı  etler gösteriyor. Bir Ankara vilayeti harita-
sında Höyükleri arayınız, size stratejik mevkileri gösteren, mühim hatlar verirler. 

Ankara Kızılcahamam yolunda Bitik, Karalar, Halkavun mevkileri de bun-
lardandır. 

Bu yerlerde yaş  tayin edecek Seramikler çok olarak bulunuyor. Bunlar ara-
sında bulunan bir kaç işlenmiş  çakmak taşının resimlerini bu sayunıza koyuyo-
ruz. Bunlara satıh üzerinde tesadüf edilmiştir. tstratigrafik olmadığı  için devrini 
tayin etmek güçtür. Ancak parçalar çok tipiktir. Mütehassıslarm tetkik nazarına 
sunuyoruz. 

Alaca - Höyük Halrlyatı  : 1939 
Türk Tarih Kurumu tarafından 1935 den beri Alaca-Höyükte yapılmakta olan 

hafriyata bu sene de üyelerimizden müzeler dairesi müdürü Hamit Koşay idare-
sinde, Abdullah Altar, Baha Bediz, Hakkı  Gültekin, Mimar Süleyman örnek ve 
kısmen Ressam Mahmut Akok ve Kimyager Nureddin'in iştirakiyle devam edilmiş  
ve bu mesai beş  ay sürmüştür. 

Sıhhiye Vekâletinin yardımiyle Höyük üzerindeki evler perderpey istimlâk 
olunarak civarda asri bir köy kurulmaktadır. Şimdiye kadar yirmi yedi ev kal-
dırılmıştır. Nafıa Vekilliği de Türk Tarih Kurumuna hafriyat malzemesi temin 
suretiyle müessir yardımda bulunmaktadır. 

Höyükten Ankara'ya nakline lüzum görülmiyen mükerrer eserlerle bilhassa 
etiltlük parçaları  ziyaretçilerin tetkikine arzedebilmek için hafriyat evinin yanı  
başında 150 metre murabbahk bir sahaya üç salonu muhtevi bir müze inşa edil-

miştir. Turizm işleri müdürlüğü tarafından bir misafirhane de yapıldığı  taktirde 
Çorum vilâyetindeki hafriyat yerlerini (Boğazköy, Höyük, Pazarlı) ziyaret edecek 
Cilimler ve turistler burada bir melce bulmuş  olacaklardır. 

Höyük hafriyat kampı  Üniversite talebeleri için de bir tatbikat mektebi ol-
maga çok elverişlidir. Alaca - Höyük hafriyatımn bu seneki neticeleri de verimli 
olmuştur. 

Eti devrinin dört mimari katım ihtiva ettiği anlaşılmaktadır. Yüz kûsur 
senedenberi malcım olan isfenksli kapı  en muahhar devre aittir. Buraya bağlanan 
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eski sur duvarları  kalkmış  bulunmaktadır. İkinci Eti katında bulunan büyük ma-
bedin üstü açık orta salonnnun uzunluğu 50 metreden fazla ve genişliği ise 13 
metredir. Bu salon büyüklii küçiiklii odalar ve şark tarafında muhkem ikinci bir 
sur duvarı  ile ihata edilmiştir. Bu Eti mabedinin Frikya devrinde tahrip olundu-
ğunu gesteren izler vardır. Münasip sahalarda ve büyük mabedin altı  kazıldığı  
zaman diğer bir mabedin mevc udiyeti tesbit edilmiştir. Bu mabedin duvarları  is-
fenksli kapının altına doğru gitmektedir. Odaların birisinde hiyeroglif yazılı  mü-
hür baskısını  taşıyan büyük kiiplerin sıralandığı  görülmüştür. Dördüncü mimari 
kattaki Eti yapıları  daha ufak taşlarla örülmüştür. Eti katında bulunan çanak 
çömlek bir müze dolduracak kadar zengindir. 939 mevsiminde bir odada ilk tablet 
dahi elde edilmiştir. 

Takriben beş  buçuk metrede nihayet bulan Eti katından sonra şümullii ve 
kalın bir yangın tabakası  Eti devrini bakır devrinden ayırmaktadır. Kültepe tab-
letleriyle yaşıt eski Bronz devri eserlerine de (Alişar III) de dağmık olarak rast-
gelinmiştir. Bakır devri asgari dört mimari katı  ihtiva etmekte ve dokuz buçuk 
metre derinliğe kadar uzamaktadır. Işte bu mimari katlar arasında millittan evvel 
üçüncü bin yıla isabet eden kral ailesine ait on iki mezar bulunmuştur. Bu sene 
açılan L. K. remizli mezarlar takriben dokuz metre derinliktedir. Mezarlardan 
bazıları  üst üste olduğuna göre bunların arasında zaman itibariyle az çok bir fark 
olması  icabeder. Bu kral mezarlarında bulunan zinet ve kült eşyası  zenginlikce 
Ur'da bulunan eserlerle ancak kabili kıyastır. Yalnız zikri geçen bu iki mezarda 
bulunan eserler şunlardır: Muhtelif şekillerde yedi altın kap, altın ve akik tane-
lerle tanzinı  olımmuş  kolye, fındık cesametinde altın kaplamah tanelerle tanzim 
olunan diğer kolye, firid tanelerle yapılan kolye, altın topuz başı, altın saplı  taş  
topuz, gümüş  hançer, altın saplı  diğer madeni hançer, bakır uzun kılınç, altın 
göğüslü altın küpeli ve altılı  papuçlu idol, diğer bakır idol, altın bilezik, altın kü-
pe, bakır tarak, iki altın taç, büyük altın toka, altın iğneler, iki buğa figurini 
(bir tanesinin gözü elektrondan), ortası  geyikli iki güneş  kursu, ortası  cey14nlı  
diğer iki güneş  kursu, hendesi motifleri havi diğer güneş  kursları  vesaire bulun-
muştur. Hayvan figiirinlerinin bir totem olduğuna şüphe yoktur. Mezarlardaki 
iskeletler rutubetten çok müteessir olmakla beraber bir tanesi nisbeten sağlamdır. 
Bunlar dizleri bükük vaziyette yerleştirilmişlerdir. Başları  garba, ayakları  şarka 
doğru uzatılmıştır. 

Ölü gömüldükten sonra mezar odası  kalın kalaslarla örtülmüş  ve üstü kil 
ile sıvanmıştır. Tetfini müteakip büyük ölçüde ziyafetin takip ettiği anlaşılıyor. 
L. mezarının üstünde on öküz başı  ve ayakları  bulunmuştur. Diğer aksamın yenil-
dikine şüphe yoktur. 

Bakır devrinden sonra kalkolotik devir gelmektedir. Şimdiki zemin suyu bu 
tabakayı  işgal ettiği için derinlerde hafriyat çok güçtür. Buna rağmen 1936 sene-
sinde bir tecrübe sondajı  ile bu devir eserlerinden de örnekler toplanmış  ve on 
dört metrede ana toprak bulunmuştur. 1939 mevsiminde mesai bilhassa Eti devri 
ile bakır devri tabakalarına teksif edilmiştir, Kıymetli eserler halen Ankara Et-
nografya müzesine nakledilmiş  bulunmaktadır. 

II 1939 senesi Trakya halriyatı: 
1939 senesi Trakya hafriyatı  24 Ağustostan 6 Birinciteşrine kadar, yani 44giin 

devam etmiştir. Hafriyat heyeti /stanbul Arkeoloji Müzeleri umum Müdür muavini 



Lev. CXX 
Alacahdytik hafriyatina alt resimler 

Sfenksli kapıııııı  restorasyoau 

K. mezarmdan çıkan altın vazo 

Belleten: C. /// S. 11/ 12 



Ler. CXX1 
Alacahtlyük hairlyatına ait resimler 

L. mezarından çıkan altın toka ve iğne 

L. mezarmdan çıkan altı n tas 

Belleten: C. 111 S. 11 / 12 



Ur. rli.X/1 
Trakya hafriyatina alt resimler 

Res. 1 — Vize, E Höyüğüniin üst tabakalarmda bulunmuş  olan mezar 

Res. 2 — Vize, H Höyügündeki 2 numaralı  mezar 

Belleten: C. III S. 11 / 12 



Lev. CXXIII 
Trakya hafriyatlarına ait resimler 

Res. 3 — Kırklareli C höyüğü «Kamara mezarı» 

Belleten: C. Il! S. 11 / 12 



Lev. CXX1V 
Ankara mağbedl halrlyatma ait resimler 

Hacıbayram camii ve mağbed 

Hafriyata umm*" bir bakış  

Bel/elen: C. 111 S. 11/ 12 



Ler. < XXV 
Bizans mezarı  hairlyat ve restorasyonuna alt resimler 

Mezarın meydana çıktığı  zamanki hali 

Mezar içindeki fresklerden biri 

Bel/elen: C. Il!. S. 11 / 12 



Lev. CX XV/ 

Bizans mezarı  hairiyat ve restorasyonuna ait resimler 

Mezar içindeki fresklerden bir diğeri 

Mezar restore edildikten sonra 

Belleten : C. 111 S. 11 / 12 
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Her ev bir atelyedir. Şu ağırşak 
yüzlerce örnekten bir tanesidir. 

Lel,. CXXV1Il 

Kara olan halrlyatından çıkan bazı  eserler 

Bir «tekrenk» Eti kabı  Eti tabakasında bulunan bir «ocaklık». 
Zoomorphisme'den anthropomorphisme'e 

ilerleyişin «autel» de tezühürii. 

Firikya işi bir kapak 

Belleten: C. III S. 11112 
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Ler. CXXX 

T. T. Kurumu Asbaşkam Bayan Dr. Âfet Uzmay tarafından bulunmuş  olan 
çakmaktaşlarından 5 tanesinin Ankara Dil, Tarih ve Coğrafya Fakültesi 
Antropoloji Enstitüsü Prparateur'ü Bay Kılıç tarafından yapılmış  desenleri 

Belleten: C. III S. 11/ 12 
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Dr. Arif Müfit Mansel'in başkanlığı  altında asistan Bahadır Alkun, muhasip Şefik 
Güneşli ve Necmi İye'den teşekkill etmiştir. Bu sene de, geçen sene olduğu gibi, 
Vize ve Kırklareli civarında hafriyat yapılmıştır. 

1 — VIZE HAFRİYATI : Vizenin cenubundaki geniş  ovamn içinde beş  höyük 
kazılmıştır. Vizenin 6 Km. cenubunda bulunan E höyüğünün (kutru 65 m; yüksekliği 
18 m) üst kısmında, etrafı  taş  duvarla tahdit edilmiş  müstatil şeklinde (1,35 x 2,45) 
bir mezar bulunmuştur. (Res. 1) Mezarın İ çinde şu eserler vardır: Arslan pençesi 
şeklinde tunç şamdan ayağı  ve tahta bir çekmeceye ait olduğu anlaşılan tunç kilit 
kolu ve bir plaka; demir kılıç ve mızrak uçları; bir sûvarinin başına zafer ilahe-
sinin bir çelenk vazetmesini musavver demir kabartma (bir miğfer yanaklığı  
olması  muhtemeldir); mûteaddit halka ve çiviler; muhtelif şekil ve eb'adda cam 
vazolar; iki toprak kandil; müteaddit toprak kap ve vazolar. Mezarın dışında ise 
bir toprak kandil ve kulpu bir Medüz başıyle müzeyyen büyük bir tunç vazo 
bulunmuştur. Tekmil bu asar M. s. 1 -2 asra ait bulunmaktadır. Höyüğün altın-
daki esas mezarı  bulmak için şark - garp istikametinde 5 m. genişliğinde açılan 
ve tepenin ortasına dogru genişliği 20 metreye çıkarılan büyük tranşeyi bu sene 
ancak 16 metreye kadar derinleştirmek kabil olmuş, fakat hafriyatın son haftasında 
yağan sürekli yagmurlardan dolayı  buradaki ameliyeyi tatil etmek mecburiyeti 
lıasıl olmuştur. 

höyüğünün yanında bulunan F höyüğünde ise (kutru 40 m. yüksekliği 3 m.) 
bir at iskeleti bulunmuştur. E höyüğünün sahibine ait olması  muhtemel olan bu 
atın keşfi eski Trakların atlara vermiş  oldukları  ehemmiyeti tebaraz ettiren güzel 
bir misal teşkil etmektedir. 

höyüğünün takriben 400 m. şimalinde küçük bir tepede (G höyüğü. Kutru 
32 ın. yüksekliği 3 m.), içinde çanak çömlek ve bu meyanda «terra sigillata> taklidi 
parçalar bulunan geniş  bir kül tabakasına raslanmış, fakat mezar bulunamamıştır. 

G höyüğünün hemen yanında bulunan diğer küçük bir höyûkte ise (H höyüğü. 
Kutru 35 m. yüksekliği 1,80 m.) kaffesi şark garb istikametinde olmak üzere üç 
mezar bulunmuştur. e, tarafı  geniş  ve mukavves tuglalarla tahdit edilmiş  olalı  
1 Numaralı  mezarda bir toprak testi, iki cam vazo ve bazı  demir parçaları  bulun-
muştur. içi kerpiçle sıvanmış  müstatil şeklinde bir çukurdan ibaret olan (2,90 xl) 
2 numaralı  mezarda (Res. 2) ise küçük mermer bir lahit yahut kemik mahfazası  
(ossuarium) ve bunun yanında demirden mamal açı lır kapanır bir iskemle, milte-
addit toprak ve cam vazolar keşfedilmiştir. İki geniş  mukavves tuğlanın balık 
sırtı  şeklinde birleştirilmesinden lıusule gelmiş  olan 3 numaralı  mezarda ise hiç 
bir esere tesadiif etmek kabil olmamıştır. 

höyüğünün takriben 400 m. şimalinde bulunan bir höyükte ise (/ höyüğü. 
Kutru 50 m. yüksekliği 4 m.) hiç bir mezara raslamak kabil olmamıştır. 

2 — KIRKLARELİ  HAFRİYATI : Kırlarelinin 3 Km. cenubunda ve geçen 
selle araştırmış  olduğumuz A ve B höyüklerinin şimali şarkisinde üçüncü bir 
höyiik (C höyüğü. Kutru 45 m. yüksekliği 7 m.) kazılmış  ve burada ince uzun 
müstatil şeklinde, arka arkaya vazedilmiş  dört odadan mürekkep bir «kamara 
mezarı. meydana çıkarılmıştı r. (Res. 3) Muntazam ufki tabakalar teşkil eden kalkar 
taşları ndan pek ınuhkem ve itinalı  bir surette yapılmış  olan bu mezarın üzeri taş  
kemerle örtülü idi; dördüncü odanı n üzerinde böyle bir kemeri mükemmel muha-
faza edilmiş  bir şekilde bulmak kabildir. Odaların duvarlarında kırmızı  ve açık 
ve koyu mavi boyalı  fresk bakiyeleri görülmektedir. Ası l mezar odası  olduğu 
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anlaşılan dördüncü odada bir lahit yahut bir 'ölü yatağı»nın ön cephesine ait 
olduğu anlaşılan müstatil şeklinde büyük bir taş  levha mevcuttur. Bir rivayete 
göre 1878 seferinde Ruslar tarafından açılmış  olan bu «kamara mezarı., inşa tek-
niği bakımından geçen sene kazmış  olduğumuz A ve B mezarlanyle beraber 
gitmekte, binaenaleyh M. e. 5 - 4 üneü asra ait bulunmaktadır. 

Bu suretle bu sene Trak mezar tipleri serisine yeni yeni bir takım tipler 
ilave edilmiş  oluyor. Gerek bu mezarlar, gerek bunların içinde bulunmuş  olan 
asar zannımıza göre, Trak kültürü ve Trak dininin aydınlatı lmasında mühim bir 
rol oymyaeaklardır. 

I Karaoğlan halriyatı  : 1939 

Türk Tarih Kurumunun, 1937 denberi devam ettirdiği bu hafriyat bu mevsim 
harikulade netieeler vermeye başladı. Yine Arkeolog Remzi Oğuz Arığın idaresiyle, 
ve hepsi de Tarih Kurumunun elemanları  olan mimar ve asistanlarla ilerleyen 
çalışmalar, hemen yarı  Akropolun ve Firikya katının açılmasına imkan vermiş; 
bilhassa höyüğün garp sathı  mailinde toplanmıştır. Firikyalıların daha ziyade 
Akropolda, şarkta ve cenupta yerleştiğini; klasik çağ  eemiyetlerinden Romahların, 
Bizanshların burada Firikya katını  istismar eden bir nevi karakol kurduklarını  
bu yıl daha esaslı  olarak tesbit eyleyen hafriyat heyeti, Firikya katının da yer 
yer üç dört defa yıkılıp yapıldığına dikkat etmiştir. Bu yıkılmaların yangınla bir-
likte olmadığı  sanılmaktadır. Ele geçen seramik hemen tamamile «tekrenk mono-
ehrome» olup bunlardan koyu esmer, siyah ve pek perdahlı  olanların epice 
bulunduğunu; «çok renk - polyehrome» olanların pek az görüldüğünü kaydetmek 
gerektir. 

Türk Tarih Kurumunun hafriyat heyeti, Firikya devrini yerine göre 1.80 
metre derinlikten 2.20 metre derin liğe kadar iniyor görmüştür. Ondan sonra 4 
metreden 4.50 metreye kadar inen Eti katının da hiç olmazsa üç mimari safha 
geçirdiğine dikkat etmiştir. Bu safhalardan anlaşıldığına göre hemen daima aynı  
bina bir kaç kere tahribe uğramış  ve hemen hemen aynı  yerde, tekrar inşa veya 
tamir olunmuş  bulunmaktadır. Baştan aşağı  ve tam manasiyle «emsalsiz» kültür 
malzemesini pek bol olarak veren Eti katının bu mevsim en önemli ve en muhte-
şem çerçevesini, bir saray olduğu tahmin edilen mimarlık vesikası  vermiştir. 
Temelinde bir buçuk metrelik yekpare, muazzam taş  bloklar kullanan, ağaç ve 
kerpiç baş  malzemesi olan sarayın büyük salonu, müteaddit taş  setler veya pey-
kelerle siislü kabul salonundan başka diğer bir çok odalarını  da meydana çıkar-
mıştır. Bütün bu taksimat çok muntazam bir plana dayanmakta; zeminleri çok 
sert ve kalın bir sıva ile döşenmiş; duvarlar sarı  ve ak renkli parlak, kalınca 
sıvalarla kaplı  olarak ele geçmiş  bulunmaktadır. Ağaç siltunlar, baştan başa kalın 
ağaç kirişlerle meydana gelen tavanları  (ara ve esas duvarlara fazla yilklenmeden..) 
ayakta tutmakta idi. Bu muhteşem yapının bütün akropolü kapladığı  tahmin edil-
mektedir. Zelzelenin pek müthiş  bir tesirle buraları  ateşe boğduğh, yer yer yarılaıı  
zemin ve duvarlardan, zeminler üstüne kömürleşmiş  olarak uzanmış  bulunan tavan 
kerestesinin çarpık çurpuk durumundan anlaşılıyor. Bu devrin idolleri, topuz ve 
mühürleri.. bugüne kadar bilinmeyen tipleriyle arkeolojiye yep yeni malzeme 
getiriyorlar. 

Eti katılım altında altı  metreye kadar inen devreyi «Proto Eti» olarak ayı r-
mak lazım geldiği bu yıl ele geçen çanak çömlek ile iyice anlaşılmıştır. Şimdiye 
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kadar ön Asyada eşi görülmemiş  içi çok parlak siyah cila üstüne beyaz boya ile 
hendesi nakışlı  kapların bolluğu ve güzelliği bu devre üstünde arkeolojinin hayret 
ve dikkatle duracağı  noktalardır. Hafriyat heyeti yedinci iskeletlerini işte bu 
katta bulmuş  bulunuyor. 

Topluiğne, «Ras - shamra. tipinde ucu iğri bıçak, milselles biçimli ve üç 
çivile sapa perçinlenerek kullanılan hançer.. mezarın ve yakın çevresinin ilme 
hediye ettiği orijinal vesikalardan bir kaçıdır. 

«Proto Eti' tabakasının altında, hiç olmazsa 8 - 10 metre kahnlığında bir bakır 
devri medeniyeti belirmektedir. Türk Tarih Kurumunun büyük itina ve titizlikle 
devam ettirdiği metotlu hafriyatın önümüzdeki mevsim esrarını  açacağı  kat ta budur. 

Hafriyat heyetinin metotlu ve genişlemesine yapılan hafriyatı  şimdiden 9 
metreyi bulmuştur. Cenup garp eteği dibinde açılan sondajda ise 16.50 metre 
derinliği tetkik mümkün olmuştur. 

Ankara mabedindeki hafriyat 1939: 
Ankara'nın en mühim tarihi abidelerinden olan Hacı  Bayram mahallesindeki 

klasik mabet etrafının bir takım evler ile kapalı  olması  hakh olarak bir çok 
tenkitleri celbediyordu. Ankara Belediyesi büyük masraflar ihtiyar ederek bu evleri 
tamamen kaldırdı. Türk Tarih Kurumu da azasından Müzeler Müdürü Hamit 
Koşay'm nezareti altında, Mimar Süleyman örnek ve Müze müstahzırı  Mustafa'nın 
iştirakile bir hafriyat yaptırarak mabedin stylobat tabir olunan merdiven aksa-
mını  meydana çıkardı. 

Istanbul Alman Arkeoloji Enstitüsü 1926 ve 1928 senelerinde Krenker ve Mr. 
Schede idaresinde mabedin ön kısmında boş  bulduğu yerlerde bazı  sondajlar 
yaparak siitun kaiderelerini araştırmışlar ve mabet üzerinde esash tetkikler yapa_ 
rak plan, nisbet, mimari üslüp ve bilhassa tezyini motiflere bakarak bunun 
milattan önce ikinci asırda yapılan bir sanat abidesi olduğuna hiikmetrnişlerdi. 
Mukayeselerine eski Manisadaki Artemis ve Zeus Sosifolis mabatleri esas olarak 
alınmıştı . 

Mabedin imparator Neron zamanından kalma (milattan sonra 54 - 68) Viyanada 
mahfuz bir sikke üzerindeki resmine bakarak Ionien uslubunda olduğuna hükme-
derek o yolda tersim etmişlerdi. 

Hafriyat «Pseudodipterosı  tarzında olan mabedin, siitun başlıklarının Korint-
hien uslubunda oldnğunu meydana koydu. Bundan mabedin bir kaç inşa devresi 
geçirdiği ve hol kısmının sonradan inşa edildiği anlaşılmaktadır. Diğer bazı  sikke-
ler de bunu teyit etmektedir. «Cella> kısmı  her halde August'den asgari yüz sene 
evvel inşa edilmiştir. Bazı  sikkelere nazaran Mabedin önünde Attis'in heykelinin 
bulunuşu veya cephesinde Kybel ve Attis'in sembolleri olan ay yıldızın tersinı  
edilmiş  bulunması  mabedin galatlar tarafından bereket ilahesi ve onun kocası  
için inşa edildiğini meydana koymuştur. 

Mabedin şarkı  cenubi köşesinde derin bir sondaj yapıldığı  zaman bol mik-
tarda gri ve nadiren renkli Frikya seramisi de meydana çıkmıştır. 

Mabede ait hafriyat raporu ile İstanbul Müzeleri Sikke Mütehassısı  Emin 
Boş'un Ankara mabediyle ilgili sikkelere müteallik bir etüdil Belleten'in ilerideki 
sayı larında çıkacaktır. 
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Freskli Bizans mezarı : 

Ankara'da istasyon civarında Demiryolları  İşletme Umum Müdürlüğü binası  
yapı lırken toprak altında bazı  Bizans mezarları  çıktı. Bunların bir kısmı  basit 

beşik biçiminde, bir kısmı  taş  kaplı  lahit tarzında, mühim şahsiyetlere aidiyeti 

tahmin olunan bazıları  da salipvari tonoz biçimindedir. Bu son çeşit mezarların 

aile mezarı  olarak kullanıldığı  iskeletlerin çokluğu ile sabittir. 

Duvarların sıvanmış  olan iç yüzlerinde çok zarif ve kuş  resimlerini muhtevi 

freskler bulunmaktadır. Kapı  üstünde tersim olunan haç şekli ise eserin devrini 

tayin bakımından hususi kıymeti haizdir. Eser mütehassıslarmın ifadesine göre, 

milâttan sonra 3 - 4 üncü asra aittir. Kapısı  ve süveleri yerli taştan yekpare olarak 

yapılmıştır. Pek nadir tesadilf olunan ve kültür tarihi için ehemmiyeti olan bu 
eser Türk Tarih Kurumunun devir farkı  gözetmeyen ve sırf ilmi endişelerle hare-

ket eden eliyle kurtarılarak Çankırıkapı'da hazırlanmış  olan hususi yere eski 

şekliyle restore edilmiştir Oldukça ağır ameliyat Ressam Mahmut Akok ve Necdet 
Pençe tarafından yapılmıştır. Buna ait teknik rapor plânlariyle birlikte Belletenin 
ilerideki sayılarında neşrolunacaktır. 

Ii 18 inci Beynelmilel Antropoloji ve Prehistorik Arkeoloji 
kongresi: 

17 inci toplantısını  1937 Eyliiliinde Bükreşte yapmış  olan Beynelmilel An-
tropoloji ve prehistorik arkeoloji kongresi bu toplantısında 18 inci kongrenin İstan-

bulda yapılması  arzusunu izhar etmiş  ve bu arzu hükümetimizin de muıafaka-

tiyle Türk delegeleri tarafından kabul edilmişti. Bu kongreleri tertip eden Paris-
teki Beynelmilel Antropoloji Enstitüsüdür. 18 inci kongrenin Türkiyede organize 
edilmesi işini Maarif Vekâleti deruhte etmiş  ve Türk Tarih Kurumu bu hususta 
Vekülete her türlü yardımı  yapmıştır. Bu maksat için 1939 bütçesine Cümhuriyet 
hükümeti 70 bin lira tahsisat koymuştur. 

Kongrenin hazırlık işleri 1938 yılının Martında başlamış  ve Maarif Vekilinin 

başkanlığı  altında bir teşkilât komitesi vücude getirilmiş  ve bu komite içinden 
ayrıca yedi kişilik bir genel sekreterlik bürosu teşkil edilmiştir. Kongrenin genel 
sekreterliğini Türk Tarih Kurumu genel sekreteri Bay profesör Muzaffer Göker'le 
Dil, Tarih ve Coğrafya Fakültesi profesörlerinden ve Tarih Kurumu azasından 
profesör. Dr. Şevket Aziz Kansu ifa etmişlerdir. Beynelmilel Antropoloji enstitüsü 
başkanı  ve Cenevre Üniversitesi Antropoloji enstitüsü direktörü profesör Pittar 
genel sekreterlik bilrosiyle daimi teması  muhafaza etmiş  ve kongrenin organizas-
yon işlerinde değerli mütakia ve yardımlariyle büroyu tenvir eylemiştir. 

Kongreye iştirak edebilmek için ya Bcynelmilel Antropoloji enstitüsünün âzası  
olmak, yahut bir defaya mahsus olmak üzere 80 Fransız frangı  yahut 2,5 Türk 
lir ısı  aidat vermek icap etmekte idi. 

Kongre 18 Eylül 1939 pazartesi günü İstanbulda Dolmabahçe sarayında açı-
lacak ve 25 Eylfıle kadar devam edecekti. Kongre 5 seksiyona ayrılmıştı  : 

I — Morfolojik ve fonksiyonel Antropoloji - Kan grupları  
II — Beşeri paleontoloji - Prehistorik arkeoloji 

III — Veraset - öjenik, ıstıM 
IV — Psiko - sosyoloji - Cinai antropoloji 
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V — Etnografya - Folklor - Lengüistik - Dinler Tarihi. 
Kongrenin son toplantısı  Ankarada yapılacak ve buradan Alacahöyük ve 

Boğazköy hafriyat yerleri ziyaret edilecekti. 
Kongreye iştirak etmek için müracaat edenlerin sayısı  74 ü Türk ve 135 i ec-

nebi olmak üzere 209 idi. 
Kongre münasebetiyle gerek kongre genel sekreterlik bürosu ve gerekse 

Türk Tarih Kurumu yeni eserleri tab'a vermişti. Bunlar şunlardı  : 
1 — Türk Antropoloji mecınuası  no. 19-22 
2 — Türk Antropoloji tarihçesi 
3 — Anadolu düğünleri 
4 — Türk Tarih Kurumu Eti yokuşu hafriyatı  raporu 
5 — 	» 	 > 	Pazarlı  hafriyatı  raporu 
6 — Alacahöyük maddi kültür albümü. 

Kongre üzasına dağıtılmak üzere ayrıca memleketimize ait güzel fotograflar-
dan mürekkep albümler, mühim şehirlerimizin rehberleri, bir tarafta Atatürk'ün 
portresi bulunan plaklar ve üzerinde Alacahöyükte bulunmuş  altın surahinin ka-
bartması  bulunan rozetler hazırlanmıştı. 

Kongreye iştirak edeceklerden 31 i yerli olmak üzere 104 kişi okuyacakları  
tebliğin mevzuunu bildirmişler ve bunlardan 66 sı  tebliğlerinin metnini göndermiş-
lerdi. Bu tebliğlerin ecnebi dilde olanları  türkçeye türkçe olanları  da fransızcaya 
çevrilmiştir. Bunlar ecnebi dilde olanları  ayrı, türkçe olanları  ayrı  bir cilt teşkil 
etmek üzere basılmaktadır. Tabi sonunda kongre üzalarına dağıtılacaktır. 

Kongre hazırlıkları  Eylül 1939 başına kadar devam etmiş  1 Eylülde Avrupa 
harbinin patlaması  üzerine üzadan bir çoğunun askere gitmesi, diğerlerinin de 
kongreye iştirakine imkan görülmemesi dolayısiyle ve Beynelmilel Antropoloji 
enstitilsünün de muvafakatiyle tehir edilmiştir. 

Belleten C. 111 F'. 30 
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in Turkish Domestic Architecture, etc.) 

Myron Bement Smith 

Vol. VI. Pt. 1, 1939 

— Material for a Corpus of Early Iranian Islamic Ar-
chitecture - III. Two Dated Seljuk Monuments at 
Sin (Isfahan) 
Epigraphical Notice by: 

S. 	t 
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George C. Miles S. 11 
Donald N. Wilber — The Development of Mosaic Faitence in Islamic Ar- 

chitecture in Iran S. 16 

Pan Sauvaget — Caravans&ails syriens du Moyen-âge S. 48 

Arthur Lane — Glazed Relief Ware of the Ninth C.entury A. D. S. 56 

Arm&uig Sakisian — Themes et motifs d'enluminure et de clıecoration ar- 
meniennes et musulmanes S. 66 
Notes 

Elizabeth Senior 

THE BRITISH MUSEUM QUARTERLY 

Vol. XIII, No. 1, 1939 

A Portrait Drawing by J. A. D. Ingres S. 

A. M. Hind An Elizabeth an Pack of Playing - Cards S. 2 

Thomas — The Book of Divers Ghostly Matters S. 5 

V. Scholderer Gift of Franch lncunabula S. 4 

H. Sellers Two Poems by Stephen Hawes and an early Me- 
dical Tract S. 7 

V. Scholderer A Wynkyn De Worde Latin Grammar S. 8 

H. 1. Beli A Greek New Testament Re-united S. 9 

A. D. Wilson A Greek Trearise on Agriculture S. 10 

H. 	M. Milne Letters 	of 	Rilke, 	Hıı ffmanssrhal, 	Malwida von 
Meysenbug and others to Marie Herzfeld S. 11 

H. I. M. Milne Family Letters of Caroline Bowles S. 13 

J . Allan Greek Coins S. 14 

H. Mattingly _ A New Byzantine Coin S. 16 

C. I. Gadd — A Bronze Handle from Iran S. 16 

Sidney Smith — A Hellenistic Gem from Iraq S. 17 

A. B. Tonnochy _ A Medieval Brass Candlestick S. 18 

H. J.  Braunholtz _ A Gold Pendant from Ancient Colombia S. 19 
Excavations (Atchana, Tall Brak), Exibirions, Re-
cent Publications Principal Acquisitions, Prints and 
Drawings, etc. . . 

Vol. XIII, No. 2, 1939 

T. D. Kendrick A Flemish Painted Shield S. 33 
T. D. Kendrick — A Romano - British Carving from the Mendips S. 34 
R. L. S. Bıwce-Mitford Two Medieval Pottery Vessels S. 35 
William King — Three German Glasses 
C. M. Robertson — A Fragment of Marble Sculpture from Xanthos S. 39 
I. E. S. Edwards — The late Sir Robert Mond's Bequest S. 41 
Sidney Smith — Three Egyptian Antiquities S. 45 
A. D. Brankston Ceramics from the Eumorfopoulos Collection. Two 

Vases from Chi-Chou S. 46 
B. Gray — The Tuke Collection S. 47 
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A. Digby 

R. Flower 
R. Flower 
Fl. J. M. Milne 
J. Leveen 
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A Fisherman's Chest from Tokelau, and an Inlaid 
Coeo-Nut Shell Vessel from the Solomon Lslands S. 48 
An Italian Treatise on Chivalry 

	
S. 50 

Letters of Thomas Bewick 
	

S. 52 
A Positivist Archive 
	

S. 54 
A Unique Hebrew Service Book 	 S. 55 
Exibitions, Recent Publications, Principal Acquisi-
tioss, etc. . . . 

BULLETİN OF THE AMERICAN INSTITUT FOR IRANIAN 
ART AND ARCHAEOLOGY 

Vol. V. No. 2, December, 1937 

Alexander zu Eltz 
Phyllis Ackerman 

Arthur Upham Pope 
Mary Crasıe 
Donald N. Wilber 
Phyllis Ackerman 

Ernst Kühnel 
Mojtaba Minovi 
Erich Scbrceder 

Arthur Upham Pope 

Lester E. Thompson 

Alexander zu Eltz 

Erich Scbmidt 
Phyllis Ackerman 
Uo Bronstein 

M. Voyevodsky 

Nomadic Traditions in the Prehistoric Near East S. 63 
Additional Notes on the Tent Pole and on cur- 
tained Structures 	 S. 	70 
The Institute's Survey of Persian Architecture. — 
Preliminary Report on Takht-i-Sulayman 
I. The Significance of the Site 	 S. 71 
II. The Historical Documents 	 S. 84 
III. Summary Description of the Extant Structures S. 92 
IV. The Throne of Khusraw (The Takht-i-Taqdis) S. 106 
The Institute's Survey of Persian Architecture. — 
Preliminary Report on the Eight Season of the Sur- 
vey, by Donald N. Wilber 	 S. 109 
A Bidpai Manuscript of 1343/4 (744 h.) in Cairo S. 137 
The so-called Badi' Script 	 S. 143 
The So-called Badi' Script, a mistaken Identifica- 
tion (Communication) 	 S. 146 
New Findings in Persian Ceramics of the Islamic 
Period 	 S. 149 
Miscellaneous, Reviews, Necrology, etc. . . . 

Vol. V. No. 3, June 1938 

Geological Evidence for Ancient Civilization on the 
Gıırgen Plain 	 S. 193 
Iranian Contributions to the Earliest Mesopo- 
tamian Civil iza tion 	 S. 200 
The Second Holmes Expedition to Luristan 	S. 205 
The Oriental Origins of Janus and Hermes 	S. 216 
Some Historical Prdblems raised by a Group of 
Iranian Islamic Potteries 	 S. 225 
A Summary Report of a Khvarizm Expedition S. 235 
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A. U. Pope and M. Minovi 	— Notes on Nizam al-Mulk as a Patron of building 

D. N. Wilber and M. Minovi — Notes on the Rab'-i-Rashidi 

P. A. 	 — A Note of Sur or Camlet 

Mehdi Babrami 	 — Some Examples of II-Khatdd Art 

Kurt Erdmarm 	 — The so-called Polish Carpets 

Hermann Gıetz 	 — Persian Architecture in India 
Miscellaneous, Reviews, Necrology, etc.. . . 

S. 
S. 
S. 
S. 
S. 
S. 
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244 
247 
247 
257 
260 
262 

BULLETIN DES MUSEES DE FRANCE 

10 e. anne, No. 9, Novembre, 1938 

Music,  de Bliyancourt — Inauguratioa des Souvenirs des Volontaires ame-
ricains par M. Jean Zay, Ministre de l'Education 
Nationale. - Discours du Ministre S. 146 

Charles Sterling — Un tableau de Jean Michelin, acquis par le Mu- 
see du Louvre S. 151 

Raymond Lantier — Argenteries 	et 	Bronzes 	figures, 	recueillis 	dans 

les Dragages de la Saöne S. 155 

Musees de Province, Divers. 

10 e. armee, No. 10, Decembre, 1938 

Germain Bazin — Le Sacerdoce de la Vierge, Tableau de l'Ecole 
d'Amiens (1437), recemment acquis par le Musee 
du Louvre 	 S. 126 

Aridr Blum L'Exposition 	l'Orangerie de la Gravııre fran- 
çaise et] Couleurs au XVIIIeme siUle S. 165 

Rayıııond Lantier _ Deux Bronzes Gallo-Romains, au Musee des An- 
tiquites Nationales S. 166 

Marguerite Jallut ._ A propos d'un Tableau de Gros, au Musee de Ver- 
sailles S. 167 
Documents et Nouvelles, Musees de Paris et de 
Province, Divers 

BULLETIN DES MUSEES ROYAUX D'ART ET D'HISTOIRE 

Troisieme Serie, No. 5, Dixteme Anne, Septembre - Octobre, 1938 

P. Mayence 	 — La VIeme Campagne de Fouilles Apamee 
	

S. 98 

Jean Capart 	 — La Statue du Vizir Neferouben 
	

S. 114 
J. de Borgbrave d'Altena 	— Les Apörres de Hechtel 

	
S. 117 

Divers 
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Troisieme Serie, No. 6, Dixieme Anne, Novembre Deeembre, 1938 

Louis Speleers 	 — Le Personnage aux Pavots 	 S. 122 
M. Werbrouck 	 — Deux Bas-Reliefs d'Ancien Empire 	 S. 137 

Divers 

Troisieme Serie, No. 1, Onzieme Anne, Janvier - Fevrier, 1939 

P. Coremans 

J. Lestocquoy 

/Iline Bara 

J. de Borchgrave d'Altena 
E. Bille-De Mot 

Le Röle de la Belgique dans l'Histoire de la Pho- 
tographie 	 S. 	2 

Trois Pyxides ou Reliquaires Filigranes des 
Xlleme - XIlleme Siecles 	 S. 	9 
Trois curieuses Montres du Legs du Marquis de 
Rodes 	 S. 13 
Notes au sujet de Sculptures en Bois 	 S. 	18 
Tete d'Hıımme d'Ancien Empire 	 S. 21 
Divers 

Troisieme Serie, No. 2, Onzieme Anne, Mars - Avni, 1939 

Une collection Nııuvelle du Perou septentrional S. 	26 
Un Da i du XVIerne Siecle aux Armes de Gavre 
et de La Marck 	 S. 34 
Ostraca Figures 	 S. 41 
A propos d'un Vase Etrıısque des Musees Rayaux 
d'Art et d'Histoire 	 S. 	46 
Divers 

Pi Minnaret 
Marguerite Calbert 

M. Werbrouck 
Marcel Renard 

Troisieme Serie, No. 3, Onzieme Annee, Mal - Juin, 1939 

Jean Helbig 	 — A propos de nos Cadrans solaires 	 S. 50 
J. de Borchgrave d'Altena 	— Une belle Madone 

Bibliogralıbie, Divers 

BULLETIN OF THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART 

Vol. XXXIII, December, 1938, Number 12 

William H. Forsyth 
M. S. Dimand 
Gisela M. A. Richter 
Earnest Elmo Calkins 

Joseph Downs 
Stephen V. Grancsay 
Joseph Downs 

AFrench Mediaeval Writing Tablet 	 S. 259 
A Stone Relief from the Caucasus 	 S. 260 
A New Vase lıy the Meidias Painter 	 S. 262 
The Exibition of the Museum Printing in the Pier- 
pont Morgan Library 	 S. 265 
A Quillvvork Hatehment 	 S. 267 
A Maximilian Helmet and Gauntlet Retrieved S. 268 
Recent Accessions of Ponery and Poreelain 	S. 271 



Gisela M. A. Richter 
A. Hyatt Mayer 
H. E. Winlock 
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— The Exibition of Augustan Art 
— Piranesi 
— Arthur H. Kopp. - Conrad Hewitt 

Notes, 	etc. 	. 	. 	. 

S. 
S. 

477 

272 
279 

Vol. XXXIV, January, 1939, Number 1 

Stephen V. Grancsay — The new Armor Hali S. 2 

Alice Newlin — English Landscape Prints S. 7 

Pauline Simmons — An Exhibition of Chinese Tapestries S. it 

Stephen V. Grancsay — The Bequest of Giulia P. Morosini S. 15 

Harry B. Wehle — id. 
J. Goldsmith Philipps — id. 
Marshall Davidson — id. 
Huger Elliot — The Lecture Program February - May S. 22 

Richard F. Bach — id. 
Marjorie J. Mine — A Greek Foot Battı  S. 23 

Notes, etc. . . . 

Vol. XXXIV, Febrıtary, 1939, Number 2 

Frances Little — Two Lace Flounces S. 30 

Alan Priest — Two Buddhist Altarpieces of the Wei Dynasty S. 32 
C. Louis Avery Three New Exatnples of French Silver S. 38 
Gisela M. A. Richter — Fittings from an Etruscan Chariot S. 41 
Ir. M. Ivins, Jr. — The Kerham of 1493 S. 44 
William C. Hayes — A Frugment of a 	Prehistoric Egyptian Victory 

Monument S. 48 
Notes, etc. 	. . 	. 

Vol. XXXIV, Mareb, 1939, Number 3 

Preston Remington — A Special Exhibition of Victorian and Edwardian 
Dresses S. 55 

Joseph Downs — A Loan Exhibition of American Pewter S. 61 

Harry B. P7ehle — A Picture by Henri Rousseau S. 64 

Marshall Davidson — An early American Embroidered Carpet S. 65 
Gisela M. A. Richter — An Italie Bronze Hut Urn S. 66 
Hannah E. Mc Allister — Fourteen Coptic Bone Plaques S. 68 

Edna Dormen — English lronwork Designs from the Restoration 
ta the Regency S. 70 
Notes, etc. 	. . . 

Vol. XXXIV, April, 1939, Number 4 

H. Warner Williams, Jr. — Life in America for three Hundred Years S. 78 
Stephen V. Grancsay — A Gift of Embossed Armor S. 84 
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Margaretta M. Salinger — The Whitsun-Bride by Pieter Brueghel the Youn- 
ger S. 88 

M. S. Dimand — Rugs of the Near East in the Metropolitan Mu- 
senin of Art s. 90 

Marshall Davidson — Recent Gifts to the American Wing s. 95 
Louise Burroughs — A Painting by Ba-chiacca s. 97 
Louise Burroughs — Greek Vases, Recent Accessions s. 98 

Notes, etc. . . . 

Vol. XXXIV, May, 1939, Number 5 

Preston Remington — Sculpture by Henry Clews, Jr. S. 107 
W. M. Ivins, Jr. The Warburg Collection of Prints S. 109 
Stephen V. Grancsay A Helmet by Kıınz Lochner S. 114 
James f Rorimer — A Byzantine Altar Frontal S. 116 
H. E. Winlock — New Galleries of Egyptian Art S. 118 
M. S. Dimand — New Galleries of Pre-Islamic and early Islamic 

Art S. 122 
Frances Little The Museum's Collection of Costumes S. 126 
Richard F. Bach — The Museum at the Fair S. 128 

Notes, etc. . . . 

Vol. XXXIV, June, 1939, Number 6 

Royal Cortissoz — Herbert Eustis Winlock, an Imaginative Ardıaeo- 
logist s. 134 

M. S. Dimand — A XlVth. Century Prayer Niche of Faience Mosaic s. 136 
Louise Burroughs — The Moses Tanenbaum Bequest s. 137 
J. Goldsmith Phillips Two Limoges Candlestidcs s. 138 
Harry B. Wehle — A Riminese Crucifix s. 140 
Frances Little — Textiles from the Elsberg Collection s. 142 
Gisela M. A. Ricbter — Newly Acquired Greek Bronzes s. 145 

Goldsmith Phillips — Guglielmo Deha Porta - His Ovid Plaquettes s. 148 
Richard F. Bach — Neighborhood Exhibitions sixth Year s. 151 
Alan Priest — Indian Sculpture s. 152 

Notes, etc. . . . 

Vol. XXXIV, July, 1939, Number 7 

H. Warner Williams, Jr. — The Bequest of Jacob Ruppert S. 166 
Preston Remington — id. 
Alan Priest — id. 
A. Hyatt Mayor — id. 
Margaretta Salinger — A New Spanish Retaıble at the Cloisters S. 174 
Prances Little — English Embroideries of the Stuart Period S. :.77 
Josephine L. Allen — The Exhibition of Lif e in America S. 182 
A. Hysıtt Mayor — Print Masterprieces of Five Centuries 

Notes, etc. . . . 
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Vol. XXXIV, August, 1939, Number 8 

479 

Stephen V. Grancsay — Armor with Etching attributed to Daniel Hopfer S. 190 
J. Goldsmith Philips Two Renaissance Bronzes, a Relief and a Statuette S. 192 
Hammah E. Mc Allister Art of the Ancient Near East S. 196 
William H. Forsyth — A Spanish Mediaeval Relief: the Miracle of the 

Palm Tree S. 197 
Prances Little — A Collection of Textiles and Laces S. 200 

Notes, etc. . . . 

Vol. XXXIV, September, 1939, Number 9 

Hannah E. Mc Allister — An Exhibition of Turkish Textiles S. 206 
Huger Elliott — The Lecture Program S. 208 
Richard F. Bach — id. 
James l'ruslow Adams — Life in America S. 210 
Stephen V. Grancsay — A French Crusader's Sword Pommel S. 211 
Preston Remington — Recent Acquisitions of French Sculpture S. 213 
Christine Alexander — Some Late Helladig Gilt Terra.cottas S. 216 

Notes, etc. 	. . 	. 

BULLETIN OF THE SCHOOL OF ORIENTAL STUDIES 

(University of London) 

Vol. IX, Pan t ıl, 1939 

B. Henning — The Great Inscription of -Sapur I S. 823 
J. Duchesne-Guillemin Etymologies Avestiques S. 351 

W. Bailey The Jtaka-stava of Jri-â-nayasas S. 861 
C. Zaehızer Zurvanica III S. 871 
H. Taqizadeh — Various Eras and Calendars used in the Countries 

of Islam 903  S. 
A. S. Tritton A Theological Miscellany S. 923 
V. Minorsky — A Soyarghal of Qâsim b. Jah;,-rıgir Aq-qoyunlu 

(903/1498) (Plate VI) S. 927 
J. Heyworth-Duızne Rifâ'ah Badawi, at Tahtâwl: The Egyptian Re- 

vivalist S. 961 
Graharne-Balley A Giude to the Metres of Urdü.  Verse S. 969 

P. B. J. Kulper Zur Chronologie des Stimmtonverlustes ini dravi- 
dischen Anlaut S. 987 

Alfred Master — Intervocalic Plosives in Early Tamil S. 1003 
Alfred Master — Kol? or Dh5.r 	etc. . . 1009ilo, S. 
Betty Heimann Plurality, PoLarity and Unity in Hindu Thought: 

a Doxographical Study 	 S. 1015 
Lionel Giles — Dated Chinese Manuscripts in the Stein Collec- 

tion IV. 	(Plates VII - VIII) 1023  S. 
Rewiew of Books, etc. . . 
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BULLETIN 1UNIVERSITY MUSEUM PH1LADELPHIA 

April, 1939, Vol. 7, Number 3 

H. H. P. I. 
N. W. 

II. N. W. 
J. F. D. 

P. D. 
II. N. W. 
P. M. 

Amitabha Altar Group 
	 s. 	3 

American Indian Baskets 
	 S. 10 

A Dat- So- La- Lee Basket 
	 s. 12 

Kourion: The Late Bronze Age Settlement 
	s. 14 

- - An archaic Tomb in Episkopi Mosque 
	 s. 21 

Guetar Art in Stone 
	 s. 22 

Conversations and Calls Recorded on the Walls 
of the Tomb of Kaipure 

	
S. 26 

Publications, etc. . . . 

DOLGOZATOK 

(Travaux de l'Institut Areheologique de l'Universite François-Joseph.) 
mv, Szeged, 1938 

Dr. Banner, Janos 	— Bibliographia Areheologica Hungarica 	S. 	1 
Dr. Balint, Alajos 	— Das Gröberfeld und die Kirche von Kaszaper aus 

dem Mittelalter (Tafeln VII - XXI und 20 Bil- 
der) (mit ungar. Original p. 139) 	 S. 184 

Dr. Pârducz Mihaly 	— Römerzeitlicher Fundort in Solt-PaM bei Hodme- 
zövös'örhely (mit ungar. Original p. 90) 	S. 115 
Der Gotische Fund in Csongiöd (Tafeln V - VI) S. 124 
Miscellanea, Litterature 

L'ETHNOGRAPHIE (Bulletin Semestriel) 

Nouvelle Serie, No. 35 - 36, 15 Juillet — 15 Deeembre, 1938 

Pour servir ö l'Histoire de la Boucle du Niger 
(Mission Destenave 1896 - 1898) 	 S. 	3 
La Femme Mossi. - Sa Situation Juridique 	S. 15 

Gravures sur Bambous (Nouvelle Caledonie) S. 35 

Quelques mots sur la Musique indigene eıı  Nou- 
velle-Guinee 
	 S. 51 

Le Cycle des Melusines ö travers le Monde et son 
type le plus complet: la Melusine de Lusignan S. 59 
Erratum 
	 S. 80 

L'Evolution stadiale du langage 
	 S. 81 

Vie de Societe, Bibliographie 

Dr. Abbatucci 

Steur Marie-Andrt du Sacr-
Cceur

. 
 

Marguerite Dellenbach 
Georges Lobsiger 
Mme. J. Herscher-CUment 

Mme de Vaux-Phalipau 

Prof esseur Kollarits 
B. Nikitine 
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Nouvelle Serie, No. 37, 15 Juillet, 1939 

G&ard Dulphy 	 Etude sur les coutumes sres de la Petite-Cöte 
(Cercle de Thiı:!s-Mngal) 
Le Statut Familial et Individuel 
Le liginıe de la Propriet 
Les Successions et les Donations 
Les Contrats et les Obligations 

Sceur Marie-AncW du S.-C. 	— La Wre et l'Enfant en A. O. F. 
Vie de la Soci, Bibliographie 

FORNVASNEN 

S. 	3 
S. 	7 
S. 39 
S. 49 
S. 57 
S. 	71 

J,1rgâ'ng, 33, 1938 

— Sten Saires riksmonument. Med 3 fig 	 S. 343 
En sino-iransk kopp. Med 9 fig. 	 S. 107 
Domarringarna aro gravar. Med 11 fig. 	S. 165 
Guldrupe kyrkas tornhuv. Med 8 fig. 	 S. 155 

Hur vfir historia raddas. Med 50 fig. 	S. 	ı  
Den forntida nordiska orienteringen och Wulf- 
stans resa till Truse Med 5 fig. 	 S. 	49 
Ett upplandskt gravfalt fran La 'nnetiden och an-
dra fornminnen i traicten av Uhyvad Med 22 fig. 
och 1 Kartbilaga 	 S. 69 
Hanseaterkunsten eller «Den ,baltisknordiske kunst» S. 100 
Vstsvenslca och vsteuropeiska sterdcammargravar 
med gravelhal. Med 12 fig. 	 S. 321 
Sparlösastenea. Vestergötlands Rökett hövdingamo- 
nument han folkvandringstiden 	 S. 193 

— Tingfial och bsing Med 6 fig. 	 S. 283 
Kronologi och metrologi pa Guldrupe kyrka. 
Med 6 fig. 	 S. 237 

-- En svensk korsvag med mâlade stationsbilder. 
Del I. Med 13 fig. 	 S. 230 
Dei II. Med 2 fig. och 2 bilagor 	 S. 257 
Das Taufbecken des Beno Korp und einige ver-
wandte Skulpturen in Schweden und Norddeutsch- 
land. Med. 15 fig. 	 S. 129 
Smarre Meddelanden, Fynd och Föremal i Svens-
ka Museer, Litteratur och Kritik 

Sten Anjou 
T. f. Arne 
T. J. Arne 
Erik Bohrn 

Sigurd Curman 
R. Ekblom 

Gunnar Ekholm 

Eivind S. Engelstad 
Sverker fansson 

Hugo fungner 

Arthur Nor4n 
Johnny Roosval 

Carl R. af Ugglas 

Hans Wentzel 

GERMANIA. — Anzeiger der Römisch-Germanischen Kommission 
des Deutsehen Arehiiologisehen Instituts. 

Jahrgang 23, Juli, 1939, Heft 3 

Gdbor Csalldn y 	 — Gesichtsdarstellungen auf Gefssen der Theiss- 
kultur 	 S. 145 

Belleten C. 111 F. 31 
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Adolf Rietb — Württembergische 	Goldfunde der Hügelgrüber- 
bronzezeit 	 S. 147 

Gero von Merbart — Ein Steinkistengrab von Grossenritte in Hessen S. 149 

Priedricb Sprater — Ela Hortfund der Hallstattzeit vom Fors6aus 
Sdıorlenberg bei Alsenborn (Pfalz) S. 158 

Robert Knorr — Friihe und spüte Sigillata des Arcarıus S. 163 

Wolg. Dieter. Asma: — Ein Grabfeld des 3. Jahrhunderts von Helzen- 
(kod, Ki. Grafschaf t Hoya (Hannaver) S. 168 

Ludıvig Hussong — Schweden und das Karolingiscbe Reich S. 174 
Kleine Mitteilungen, Besprechungen, Neuersdıei-
mıngen 

GLASNIK. — Zemaljskog Muzeja Kraljevine Jugoslavije 

Vol. L., 1938, 

ln-z. Popovic, fovo — Bolesti i -itetot:ine na gajenom bilju u god. 1938 - 
na terenu Bosne i Hercegovine S. ı  

Maly Karo — Die Ravna 	Planina 	bei Pale 	(Eine floristische 
Skizze, sa 2 table, I siikom u tekstu i 1 kartom) S. 13 

Polic Dr. Ahmed — Nalazi;te magnezita u Dubnici kod ViS-egrada 
(sa 4 slike u tekstu i 1 kartom) S. 37 

Sergeievski Demetrius — Spütantike Denkmüler aus Jajce S. 49 

P. Markovic Tomo S. I. — Rimska grobnica pod Dielilovcem kod Travnika 
(sa 2 slike u tekstu) S. 65 

Muderizovic Riza — Turski dokumenti u dubrova-cltom arhivu S. 69 

Karanovic, Milan — Les Wgions ("joupa") Rama et Skoplje S. 73 

Cremo-inik Dr. Gregor — O duhrovaC_kom notaru Paskalu S. 129 

Jaarbericht 

EX ORIENTE LUX 

No. 5, 1937 - 1938 

Papyrus Leopold II 
	

S. 297 
Egyptische Litteraire Papyri 

	
S. 290 

Egyptische Philologie 
	 S. 296 

Eenige Opmerkingen ,betreffende den huidigen 
Stand van Onze Kennis en ons Inzicht Aangaande 
Aohnaton 	 S. 301 
Een Merkwaardige egyptisohe Voorstelling yan 
Zonsop- en Ondergang (Figuur 3 - 6) 	 S. 305 

extraits: 
M. Odewala, Jr. 
A. de Buck 
A. de Buck 
G. van der Leeuw 

A. de Buck 
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johannes Friedrich Ras Shamra (Tafeln )0CXIII und XXXIV) 	S. 340 

F. M. Th. Böhl — Religieuze Teksten uit Assur (I - III) 	 S. 349 

Georges Dossin — La Correspondance de Zimrilim, dernier Roi de 
Man 	(vers 2000 av. J.-C.) S. 360 

F. M. Th. Böhl Sumerische en Akkadische Woordealijsten S. 363 

B. A. van Prossdij — De Assyriologie en Haar Geledingen S. 366 

J. Simons S. J. — Palestijnsdıe Archaeologie S. 368 

A. W. Byvanck — De Beteekenis der Oud-Kretenzische Kunst S. 373 

A. Kampman Archaeologie van Klein Aziü Schets der Hethie- 
tische Geschiedenis en Beschaving S. 384 

J. Jongkees — Het Westen van Klein Aziü 403  S. 
Th. A. Busunk — Tempelbouw in Oud-Mesopotamiü (fig. 8 - 10) S. 409 

A. van Proosdij — De Opgravingen in 1936-37 en Hun Beteekenis 
voor de Kennis der Periode van 3000-1400 v. 
zie platen XXXV - XXXVI S. 420 

J. H. Kramers — Elam S. 422 
R. J. Forbes — Over Bevloeiing in de Oudheid S. 431 

extraits: 
No. 6, 1939 

A. de Buck — Een Sportief Egyptisch Koning S. 9 
Jozef Janssen — Egyptische Philologie - 1938 S. 14 
M. Odewald, fr. — Beschikkiagen Aangaande den Doodendienst in het 

Gude Rijk S. 20 
Henri Asselberghs — Egyptische Archaeologie. - Opgravingen 1937 - 

1938 S. 23 
Willem Van Os — Een Kunstenaat over de Egyptische Kııııst S. 28 
J. Oderwald, F. R. S. A. Where the Egyptians Builders af Sea-Going Ships? S. 35 
L. Leeuwenburg — Overzichtea van de Geschiedenis en de Opgravin-

gen in het Nabije Oosten III. - Het Tempelcomplex 
van Medinet Haboe (Zie Kaart I) S. 43 

Elizabeth Visser — Egyptisch Hellenisme. - Een Gedaanteverwisseling 
van Apollo? (Zie Plaat V a.) S. 60 

W'. Grossouw — De Koptische Manicheesche Handschriften S. 62 
P. Jos. Cools, D. P. — De Literatur van het Oude Testament. - A. Exegese S. 66 
Th. C. Vriezen — ki. B. Godsdienst van Israül S. 74 
A. van Selms — De Brieven van Lakii S. 84 
J. Jongkees — De Ontcijfering van het Lycisch het metrische Ele- 

ment in de Klein-Aziatische Poüzie S. 88 
J. Friedrich — Der gegenwürtige Stand unseres Wissens von der 

Churritischen Sprache S. 90 
J. Dijksterhuis Een Standaardwerk over Babylonische Wiskunde S. 96 
M. Th. Böhl Religieuze Teksten uit Assıır (IV - VI) S. 104 

M. David — Zwei Bestimmungen über die Binnenschifffahrt in 
mittelassyrischer Zeit S. 135 

J. Simons, S. J. — Palestininsche Archaeologie. - A Recent Opgra- 
vingen S. 153 

J. Jongkees — Geschiedenis en Archaeologie van Cyprus S. 163 
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G. Quispel --- De Etruriers in het Oude Testament S. 170 

A. A. Kampman — Het Relief aan de «Koningspoort» re Hattusas-Bo- 
ğazköy (Zie Plaat VI) S. 176 

A. A. Kampman — Schets der Hethietische Geschiedenis en Besehaving S. 177 

A. Kampman — Opgravingen in Klein Azi 	in de Jaren 1937 - 38 S. 201 

Tly. A. Busink — Tempelbouw in Oud-Cappadocie S. 203 

T h. A. Busink — Over den Sin- Tempel VI Te Hafağe S. 219 

A. yan Proosdif — Resultaten van ses Jaar in Mesopotamie S. 221 

A. Roes — Archaeologie van Iran (The Survey of Persian Art) S. 223 

J. H. Kramers — Een Nieuwe Godsdienstgesc_hiedenis van Het Oude 
Iran S. 225 

H. K. J. Cowan — Het «Boek der Vermaningen van Zartust» S. 230 

R J. Forbes — Gold in the ancient Near East S. 237 

JAHRBUCH DES DEUTSCHEN ARCHii.OLOGISCHEN INSTITUTS 

Band 53, 1938 

Nierhaus, R. Eine frühgriechische Karnpfform. Mit 10 Abbil- 
dungen S. 90 

Rum pf, A. Der Westrand der Agora von Athen. Mit 4 Abbil- 
dungen S. 115 

Schober, A. Epigonos von Pergamon und die frÜhpergamenische 
Kunst. Mit 7 Abbildungen S. 126 

Schweitzer, B. — Prolegomena sur Kunst des Parthenon - Meisters I. 
Mit 29 Abbildungen S. ı  

E. Kunze, H. Schleif 11. Bericht über die Ausgrabungen in Olympia 

1937/38 S. ı  

Archaologischer Anzeiger. — Beiblatt des Deutschen Archüologischen lnstituts - 
1938, III/IV. 

Hampe, R. Ein .bronzenes Beschlagblech aus Olyrnpia. Nach-
trag zum Grabungsbericht 1937. Mit 6 Abbildun- 
gen S. 359 

Wace, A. J. B. 
e. Gartrin gen, H. 

Antenor 
— Beschriebene Scherben von Larisa in der Aiolis. 

S. 369 

Mit 1 Abbildung S. 371 
Brommer, F. — Panbilder des fünf ten Jahrhunderts. Mit 6 Abbil- 

dungen S. 376 
Judeich, W. Zur Agora von Athen S. 382 
Rodenwaldt, G. Sarkophage-Miscellen. Mit 20 Abbildungen S. 386 
Lullies, R. Neuerwerbuagen der Antikensammlungen in Mün- 

chen. Mit 42 Abbildungen S. 420 
Schachermeyr, F. — Vorbericht über eine Expedition nach Ostkreta. Mit 

elter, G. 
2 Abbildungen 

— Aeginetica XIII - XXIV. Mit 1 Tafel und 49 Ab- 
S. 466 

bildungen S. 480 
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Archaologische Funde vom Sommer 1937 bis Som-
mer 1938. Griechenland (U. Jantzen); mit 1 Tefel 
und 23 Abbildungen 	 S. 541 
Ausgrabungen im Kerameikos I (K. Kiibler). Mit 
17 Abbildungen 	 S. 586 
Ausgrabungen im Kerameikos II (K. Gebauer). 
Mit 2 Beilagen und 2 Abbildungen 	 S. 607 
Archaalogische Funde in Italica, Tripolitanien, der 
Kyrenaika und Allıanien vom Oktober 1937 bis Ok-
tober 1938 (R. Horn). Mit 1 Beilage und 52 Abbil- 
dungen 	 S. 616 
Die italienischen Grabungen des Jahres 1937 in 
Aphrodisias in Anatolien (G. Jacopi und R. Horn) 
Mit 5 Abbildungen 	 S. 744 
Archaologisdıe Gesellschaft zu Berlin, Berichte. 
Register, usw. . . 

Archilologiscbe Bibliograpble, 1938: 
Beilage zum Jahrbuch des Deutschen Archaologi-
schen Instituts 1938. - Bearbeitet von Paul Geissler 

JOURNAL ASIATIQUE 

Tome CCXXX, Janvier - Mars, 1938 

Mareelle Lalou 
J. Filliozat et Höryü Kuno 
Pierre Boudon 

Le culte des Naga et la Tkı rapeutique 	 S. 
Fragments du Vinaya des Sasistiv.din 	 S. 
Une application du raisonnement par l'absurde dans 
l'interprtation de Pinini (les Jnipakasiddkoparilı- 
hjai) 	 S. 
Pro&s-verbal, comptes readus. 

21 

129 

THE JOURNAL OF HELLENIC STUDIES 

Voltune LVIII, 1938, Part I 

The excavations at al Mina, Sucidia, I 
Alcibiades, Agis and Spartan Policy 
A Group of Plastic Vases 
Zetts in the Prometheia 
NAIIIHO TPAFOIAYMEN02 

Woolley, C. L, 
Westlake, H. D. 
Robertson, C. M. 
Knigbt, W. F. J. 
Walbank, F. W. 
!Fest, A. B. and Woodevard, A. — 
M. 
W'ace, A. J. B. 

S. 	1 
S. 31 
S. 41 
S. 51 
S. 55 

Studies in the Attic Treasure-Records, II. 	S. 69 

The Chaswordı  Head 
Notes, Notice of Books 
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Woolley, C. L. 
Costello, D. P. 
Gala, A. S. F. 
J acobsthal, P. 
Ashmole, B. 
Zanetti-Bianco, U. 

Volume LVIII, 1938, Part II 

The excavations at al Mina, Sueidia II 
	 s. 133 

Notes on the Athenian PENH 
	 s. 171 

The Adoniazusae of Theocritus 
	s. 180 

A Sybarite Himation 
	 s. 205 

Manners and Methods in Archaeology 
	 S. 240 

Archaeological Discoveries in Sicily and Magna 
Graecia 
	

S. 247 
Notes, Notices of Books, Indexes 

MAN, a Monthly Record of Anthropological Science 

Vol. XXX1X, June 1939, Nos. 76 - 87 

Donald F. Thomson 	— Notes on the smoking-Pipes of North Quennsland 
and the northern Territory of Australia 	 S. 	76 
Proceedings (Royal Anthropological Institute), 
Obituary, Reviews, Correspondence 

Vol. XXX1X, July 1939, Nos. 88 - 108 

H. J. Braunholtz and Raymond — J. L. Myres 	 S. 88 
Firth 
Clyde Kluckhohn 	 Theoretical Bases for an Empirical Method of Stud- 

ying The Acquisition of Culture by Individuals 	s. 	89 
R. M. Dawkins, F. B. A. 	— - The Colchicum crocus at Knossos (Illustrated) s. 90 
Maurice Canney 	 The Skin of Re-Birth 

	 s. 91 
H. H. Cogblan, A. M. I. M. E. — Some Experiments on the Origin of early Copper s. 92 
T. Sheppard 
	

A carved Drum from Raivavee (High Island) 
	s. 93 

Proceedings (Royal Anthropological Institute), 
Obituary, Reviews, Correspondence 

Vol. XXXIX, August 1939, Nos. 109 - 128 

Donald F. Tbomson 

Posselt 

E. Sinclair 

The tree Dwellers of the Arafura Swamps: A new 
Type of Bark Canoe from Central Arnhem Land 
(With Plate and Illustrations) 
The tree in the religious Ritual of the Bantu of 
Southern Rhodesia 
A Method of Bead-Making in Ashanti (Illustra-
ted) 
Proceedings (Royal Anthropological Institute), 
Obituary, Reviews, Correspondence 
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Vol. XXXIX, September 1939, Nos. 129 - 146 

487 

M. D. W. Jefireys, Ph. D. — Sacred Twinned Wessels (With Plates and Illustra- 

tion) S. 129 

K. P. Chattopadhyay — The Origin of the Amerindian Sugar-Press (Ulus- 

trated) S. 130 

L. J. P. Gaskin — A rare Pamphlet on the Mandan Religious Cere- 
mony, in the Library of the Homiman Museurn S. 131 

R. de Z. Hall — Pottery in Bugufi, Tanganyika Territory (Illustra- 

jantes Il. Gaul 
ted) 

— Two Objects in the Plovdiv Museum, 	Bulgaria 
S. 132 

(Illustrated) S. 153 

Proceedings 	(Royal 	Anthropological 	Institute), 

Correspondence 

MEMOIRES ET DOCUMENTS PUBLIES PAR LA SOCIETE 

D'HISTOIRE ET D'ARCHEOLOGIE DE GENEVE 

Tome 3LXXVI, 1938 

Journal de la Guerre faite autour de Geceye l'an 
1590 par Simon Goular, publi 	avec une Introduc- 

tion, des Notes et une Table par Albert Choisy S. 3 

Marie - Lucile de Gallatin — Les Ordonnances Somptuaires 	Gene-ve au XVIeme 

Siecle S. 191 

Etienne Clouzot 

Serie in - 4, Tome Sixieme, 1938 

— Ancien Plan de Geneve. - XVeme-XVIlleme siecles 
avec 16 planches hors-texte et 21 figures 	S. 	ı  

MITTEILUNGEN DER ANTHROPOLOGISCHEN GESELLSCHAFT 
IN WIEN 

Band LXIX, Ileft I, 1939 

Meinhof 
von Kdllay 

— Ober die Gültigkeit der Sprachgesetze 
— Dic zweierlei Farbenortungen einiger Indianerstüm- 

S. 2 

me Nordamerikas S. 11 

W. Knoche — Einige Beziehungen eines Mürchens der Osterinsu-
lanet. zur Fischverehrung und zu Fischmenschen in 

Ozeanien S. 24 

R. Routil Von der Richtung der Augenlidspalte S. 34 

A. Jirku — Eine «Bügelkanne» palüstinensischer Herkunft aus 

Gett S. 39 

E. Klebel — Langobarden, Bajuwaren, Slawen S. 41 

Bücherbesprechungen 
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Band LXIX, Heft II., 1939 

Ae. Kloiber — Römerzeitliche Sch;idel aus Kiirnten S. 127 
F. Wiesinger — Das Reihengrberfeld in Mardıtrenk (Oberdonau) S. 140 
A. Stifit-Gottlieb — Linearkeramische Grüber mit Spondylusschmuok 

aus Eggenburg. Niederdonau S. 149 
G. Müller-Kuales Bestattungen der Badener Kultur auf Mteren Sied-

lungstrtimmern in Bökâsmegyer (Krotteadorf) bei 
Budapest S. 166 

S. Finset — Miirchen aus Lasistan S. 174 
B,knerbesprechungen, kleine Nachrichten 

ORIENTALIA 

Vol. VIII, Nova Series, Fasc. 1/2, 1939 

U. Monneret de Villard 
J. Schleifer 

— Note sulle piü antiche miniature abissine 
— Berichtigungen 	und 	Ergnzungen zum 	Supple- 

S. ı  

ment des Thesaurus Syriacus S. 25 
N. Schneider — Frauensiegel in Ur III S. 59 
N. Schneider — Das Keilschriftzeichen K W U 318 S. 64 
B. Meissner —allak S. 66 
C - G. von Brandenstein — Zu den bethitischen Jahreszeiten S. 68 
C - G. von Brandenstein — Zor Namensbedeutung der Stadt Paharrase S. 82 
W. B. Henning — Zum soghdischen Kalender S. 87 
O. H. E. Burmester — The Rif of Egypt S. 96 

Recensiones 

Vol. VIII, Nova Series, Fasc. 3, 1939 

Pio PP. XI in Memoriam S. 209 
B. Meissner —kitrnu S. 211 
Fr. Rosenthal — Die Parallelstellen in den Texten von Ugarit S. 213 
U. Cassuto Daniel e le spighe: Un episodio deha tavola I D 

di Ras Shamra S. 244 
M. M. Bravmann — Some Aspects of the Development of Semitic Diph- 

tongs S. 244 
Fr. Zorell — Varia Georgica S. 254 

Recensiones 

ORIENTE 11,10DERNO 

Anno XIX, No. 1, Gennaio 1939 
extraits: 
Angelo Sammarco 	— La verit ı  sulla questione del Canale di Suez 
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Anno XIX, No. 2, Febbraio 1939 
extraits: 
Francesco Gabrieli 

Virginia Vacca 

C,orrenti e figure deha letteratura araba contempo- 

ranea 	 S. no 
Storia del risveglio deui popoli arabi in un recente 
libro di Giorgio Antonius 	 S. 121 

Anno XIX, No. 3, Marzo 1939 
extraits: 
Silio Zanutto 

extraits: 
Ettore Rossi 

extraits: 
Ettore Rossi 

extraits: 
Ettore Rossi 

extraits: 
Ettore Rossi 

Ch. Virrolleaud 
Jacques Perret 
Louis Halphen 

Anno XIX, No. 4, Aprile 1939 

Esas makale yoktur. 

Anno XIX, No. 5, Nlaggio 1939 

Le ultime vicande de! Turkestn Orientale 

Anno XIX, No. 6, Giug-no 1939 

REVUE HISTORIQUE 

Memoires et Etudes 
64 e. Anne, T. CLXXXV. Janvier - Mare, 1939 

Les ptiernes de Ras-Shamra 
Calchas, dieu et conqu&ant 
L'idee d'Etat sous les Carolingiens 

Libri Sull'etiopia e sul conflitto italo-etiopico 	S. 174 

S. 241 

S. 	1 
S. 23 
S. 59 

Esas makale yoktur. 

Anno XIX, No. 7, Luglio 1939 

Nel primo anniversario della morta di Carlo Al- 
fonso Nallino 	 S. 408 

Anno XIX, No. 8, Agosto 1939 

Il rnovimento nazionalista nel Marocco francese S. 417 

Anno X.U(, No. 9, Settembre 1939 

La riforma linguistica 	 S. 516 
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J. Bohatec — Calvin et l'Hıunanisme (fm) S. 7 

Isidore Levy — L'inscription triomphale de Xerxes S. 105 

H. Methivier — Richlieu et le Front de mer de Province S. 123 
Comptes-rendus critiques, 	Notes bı bliographiques 
ele. 	. 	. 

64 e. Anne, T. CLXXXV. Avni - Juin 1939 

Gaston Zeller — Gouverneurs de provinces au XVIeme Siecle S. 225 

Leon Cahen Une nouvelle interpretation du traite franco-anglais 
de 1786-1787 S. 257 

Fernand L'Huillier — La doctrine et la conduite d'un eveclue concorda- 
taire, ci-devant assermente, Saurine S. 286 

Ernes: Coyecque — Ce qu'on trouve sans le chercher dans les vieilles 
archives notariales S. 318 

Ferdinand Boyer La famille Bens de Cavour et le regime napoleonien S. 326 
Abel Rigault — Les dı.ıcuments diplomatiques français relatifs aux 

origines de la guerre de 1914 S. 345 
Comptes-rendus critiques, Notes biıbliographiques 
etc... 

REVUE HISTORIQUE. — Bulletins Critiques 

T. CLXXXVH, Fascicule 1, Janvier - Mars 1939 

Elie Borschak — Histoire 	de 	l'Ukraine. 	Publications 	parues 	en 
langue 	ukrainienne 	en 	dehors du 	territoire de 
l'U.R.S.S. S. I 

Henri Hauser — Histoire de France. Epoque moderne (1498-1660) S. 31 
Gaston Zeller — Histoire d'Allemagne. Epoque moderne (f in) S. 48 
Georges Lefebvre — La Revolution et l'Empire (lere partie) S. 63 

T. CLXXXVII, Fascicule 2, Avni - Juin 1939 

Loui Halphen — Histoire de France. Le Moyen-3.ge, des origines 
1328 S. 113 

Louis Hautecceur — Histoire de l'art, du XVerne siecle 	nos jours S. 146 
Georges Lefebvre — La Revolution et l'Empire (2eme partie) S. 186 

REVUE HITTITE ET AS1ANIQUE 

Tome V., 9 e. anne, Faseicule 33, Octobre 1938 

E. Cavaignac — Le bilingue hittite-akkadien de Hattusil I. S. 1 

L. Oppenheirn — Les rapports entre les noms de personnes des textes 
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cappadociens et des textes de Nuzi 
	

S. 	7 

J. Przyluski 
	 — Mi-voyelles et sonnantes 

	
S. 31 

Chronique, analyses et oomptes-rendus 

Tome V., 9 e. anne, Faseicule 34, Janvier 1939 

KAMAL ATATÜRK IN PIAM GRATAMQUE MEMERIAM: 

La Wdaction —Atatürk S. 41_ 

Louis Delaporte — La troisieme campagne de fouilles 	Malatya 

(planches 1 	17) S. 45 

Walter Couvreur — A propos du ii hittite S. 57 

Leo Oppenheim — Les rapports entre les noms de personnes des textes 
cappadociens et des textes de Nuzi (Notes compl& 
mentaires) S. 62 
Chroniques, analyses et comptes-rendus, planches 

REVUE DE SYNTIISE. — Synthese Historique 

Tome XVII, No. 1, Fevrier 1939 — (Tome 59 de la Revue de 

Synthese Historique) 

Ntunro consacre au Peuplement de l'Europe (Pre-
mieres Journees de Synthese Historique. - 20-25 
Juin 1938) 

RIVISTA DI ARCHEOLOGIA CRISTIANA 

Anno XVI, Numeri 1 e 2, 1939 

in Memoriam: 

Atti Della Pontifica Commissione di Archeologia Sacra: 

E. Josi — Cimitero Cristiano sulla Via Latina S. 19 

G. Chierici — Di alcuni risultati sui recenti lavori intorno alla 
Basilica di S. Lorenz° a Milano e alle Basiliche 
Paoliniane di Cimitile S. 51 

G. Mercurelli — Sarcofago di un Centurione Pretoriano Cristiano e 
la Diffusione de! Cristianesimo nelle Coorti Pre- 
toriane S. 73 

Werner W'eisbach — Die Darstellung der Inspiration auf mittelalterli- 
chen Evangelistenbildem S. 101 
Atti Della Pontifica Commissione di Archeologia 
Sacra 
Notizie, Recensioni, Bibliografia 
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Anno XV, Numeri 3 e 4, 1938 

G. Belvederi 	 — La Basilica e il Cimitero di S. Alessandro VII al 
miglio sulla Via Nomentana 	 S. 225 

A. Silvagni 	 — Studio critico sopra le due sWogi inedievali di is- 
crizioni cristiana Milanesi 	 S. 249 

de Bruyne 	 — Intorno ai mosaici deha navata di St. Maria Mag- 
giore 	 S. 281 

Schwabe und A. Reifenberg — Ein unbekanntes jüdisches Goldglas 	 S. 319 
Notizie, Recensioni, Biöliografia 

S. A. S. Bolletino de! Comitato lnternationale per PUnificazione dei Melodi e per 
la Sintesi in Antropologia, Eugenica e Biologia. — Bologna 20 - 11 - 1938, No. 7 

Les Enquetes du S. A. S. 

Frasetto F. e Prazzoli A. 

l-lasselwander A. 

Palmieri, G. G. 

Piazzolla-Beloch M. 

Platt', B. 

Avviamento all'unificazione deha tecnica foto-
grafica a scopo morfologico e metrico mediante im-
magini stereoscopiche e ricostruzione plastica de! 
soggetto 	 S. 	3 
Die Stereophotogrammetrie als Untersuchungsme- 
thode in der Anthropologie 	 S. 19 
Su due metodi radiografici indiretti utili per gli 
scopi delle ricerche roentgen-fotogrammetriche su 
grandi masse: «la micromiografia» e la «micropan- 
grafia» 	 S. 35 
Apparecchi Piazzolla-Beloch per roentgenfotogram- 
metria a presa simultanea 	 S. 41 
Rassennachweis durch Korrelationsdarstellung 	S. 44 

STUDI E MATERIALI DI STORIA DELLE RELIGIONI 

Anno XIV, 1938, Vol. XIV, Faseicolo, 3 e 4 

Das sogennante Hockerbegrübnis und der .gyp- 
tisclıe tjknw 	 S. 151 
Di un rio funerario in una isceizione deha Tracia S. 168 
König (Edipus in der goldenen Stadt 	 S. 173 
Trionfo e Morte 	 S. 189 
Rassegne ed appunti, Rivista bibliografica, Note, 
etc... 

G. van der Lemew 

Margherita Guarducci 
R. Dangel 
A. Brelich 

Anno XV, 1939, Vol. XV, Faseieolo 1 e 2 

Margherita Guarducci 	— L'inno a Zeus Dicteo 	 S. 	1 
Alexandre H. Krappe 	— Tyndare 	 S. 23 



Angelo Brelich 
G. Muzzioli 
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Il Mito Nella Storia di Cecilio Metello 	 S. 30 

Urna inscritta ne! Museo &Be Terme 	 S. 42 

Rassegne ed appunti, Rivista bibliografica, Note, 
etc. . . . 

T'OUNG PAO 

Vol. XXXIV, Livr. 4, 1939 

An illustrated Battle-Account in the History of 
the former Han Dynasty, with 1 Plate 
On the ideographic Element in ancient Chinese 
Zur Sage von Shun 
Bibliographie 

Duyvendak, J. J. L. 

Creel, Herrlee Glessner 
Erkes, Eduard 

249 
265 
295 

Duyvendak, J. J. L. 

Vol. XXXIV, Livr. 5, 1939 

The true Dates of the Chinese Maritime Expe-
ditions in the early lifteenth Century, with 3 plates 
and ı  Fac-simile 
Necrologie, Erratum 

S. 341 

ÜLKÜ 

Cilt: XII, Sayı: 67 - 72, 1938 Eylül - 1939 Şubat 

Antropoloji 

Prof. Şevket Aziz Kansu 	— Kız ve erkek çocukları  üzerinde Antropometrik 
araş tı rmalar 

Prof. Şevket Aziz Kamu 	— Oienik problemleri 

Edebiyat 

S. 398 
S. 480 

Ziyaettin Fahri 
	 — Namık Kemal 

	
S. 387 

Yaşar Nabi 
	 — Ruşen Eşref' in Boğaziçi'si 

	
S. 275 

Axel Munthe - Müberra Oney — Mösyö Alfredo «Hildye» Tercüme 
	

S. 415 

Nahit Srrri 	 — Seyahat notları 	 S. 535 

Ertem 
H. Turkan Dağlioğlu 

Kemal Çağlar 
Şemsa Karatay 
Basri Gocul 
B. K. Çağlar 
Orhan Şaik Gükyay 

Garip bir hal — Ayşe 
Ankara Kalesi 
Neden sonra kendine gelirken 
Gidene - Nediye unutayım 
Aydın yayUlarında 
On beşinci durakta 
Bu vatan kimin 

S. 	52 
S. 78 
S. 100 
S. 152 
S. 169 
S. 207 
S. 208 
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H. T. Dağlıoğlu 	 — Derebeyleri 	 S. 258 
Hakkı  Kılıçoğlu 	 — Bayrağa sarı lmış  bir kız için 	 S. 264 
Sıtkı  Akozaıı 	 — Bir yazı n romanı 	 S. 264 
Orhan Şıiik Gökyay 	— Yas 	 S. 298, 

» 	» 	» 	 — Yarı  çekilen bayrak 	 S. 308 
Şükrü Kuryan 	 — Ağı t 	 S. 312 
I-1. Turhan Dağlıoğlu 	— Atama Ağıt 	 S. 316 
Mithat Cemil 	 — Atatürk'e 	 S. 318 
İbrahim Aldettin 	 — Tavaf 	 S. 321 
Fevziye Abdullah 	 — Duyuşlar 	 S. 422 
A. Ertem 	 — Kelebekler — Bu gece 	 S. 428 
Necati önyay 	 — Hayata vecla — Tı lısım 	 S. 476 
Yolcu 	 — Koşma (Yolcu) 	 S. 514 

Felsefe 

Prof. Levy Bruhl - Ziyaettin — Ahlak ve İçtimaiyat I - II, fransızcadan tercüme 	S. 115 
Fahri 
Prof. Levy Bruhl - Ziyaettin — Ahlak ve İçtimaiyat III, fransızcadan tercüme 	S. 429 
Fahri 
Prof. Levy Bruhl - Ziyaettin — Ahlak ve İçtimaiyat IV, fransızcadan tercüme 	S. 515 
Fahri 

Nahit Sırrs 

Fikir Hayati 

— Bir okuyucunun notları  (Bir Kırşehir tarihi ve o mü-
nasebetle — Colette'in tiyatro tenkitleri ve o müna- 
sebetle — Tercüme meselelerinden biri) 	S. 9/ 
[Dil bayramı  için — Joseph BL4clier — Ruşen Eş-
ref'in kitabı  — Gouraud'm Hindistan notları  — Ço- 
cuklar) 	 S. 185 
[Cümhuriyet devrinde Türk edebiyatı) 	 S. 281 
[Alexandre Kouprine — Pearl Buck — Francis 
Jammes — Bir kıral ve bir kıralıça için — Son asır 
tarihimize ait membalardan biri) 	 S. 460 
[Bir Sürgün — Tenkit Hudutları  — Kare! Çapek — 
Tharaud Biraderler — Rus tarihine dair bir fıkra) 	S. 553,  

Folklor 

Arnold Van Gemzep - P. Naili — Folklor (tercüme) 
Boratav 
Arnold Van Gennep - P. Naili — Folklor (tercüme) 
Boratav 
E. Behnan Şapolyo 	— Ankara'da Cirit oyunu 

Haberler 
Cümhuriyet Halk Partisinin piyes, hikaye müsaba-
kalanı  

S. 409 

S. 499 

S. 165 

S. 79 



Abdülkadir inan 
A. Caferoğlu 
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Büyük Şef Atatürk'ün ölümü münasebetiyle 	S. 335 
Atatürk hakkında dünya neşriyatı. 	 S. 341 
Eduard Pekarski ve eserleri 	 S. 443 
Profesör Carl Brockelmann, doğumunun 70 inci yı lı  
münasebetiyle 	 S. 446 
Halkevleri 	 S. 529 

Halkevleri Haberleri 

B. K. Çağlar 	 — Halkevlerinde çalışmalar 	 S. 181, ,277, 455, 548 
Halkevleri neşriyatı 	 S. 90, 183, 272, 457 

Konferanslar - Nutuklar 

Atatürk 'ün orduya mesajı 	 S. 193 
Atatürk 'ün İkinciteşrin 1938 Kamutay nutku 	S. 195 
Cümhuriyetin XV inci yı lı  biterken, B. Şükrü Kaya'- 
nın nutku 	 S. 2)3 
Sayı n İnönü'nün nutku 	 S. 289 
Reisicümhurumuzun nutuklar! 	 S. 377 

Köyeülük 

İ. Flakki Tonguç 	 — Köy Eğitiminin mahiyeti, prensipleri ve teşkilatının 
esasları 	 S. 	i ı  

A. Süreyya iş  gör 	 — Giresun, Görele - İshaklı  köyü 	 S. 145 

Kültür Haberleri 

Türk harflerinin onuncu yı lı  — C. H. P. Genel 
merkez kararları  — 30 Ağustos Zafer Bayramı  — İz- 
mir Fuarı 	 S. 	69 
Dil Bayramı  — Büyük Ekonomik Plan 	 S. 177 
XV inci yı l bayramı  — XV inci yıl kitabı  — Ankara 
Halkevi'nin resim galerisi — C. H. P. neşriyatı  — 
Ankara Radyo istasiyonu 	 S. 265 
Cümhuriyet H. P. kongreleri ve kurultay — Reisi-
cumhur'un seyahatleri — Artırma ve yerli malı  haf-
tası  — Namık Kemal ihtifali — Erzincan demiryolu S. 450 
Hüldımet programı  — Anıt - kabir — Spor iş leri — 
Mekteplerde spor — Birinci Köy ve Ziraat Kal- 
kınma Kongresi 	 S. 540 

Makale ve musahabeler 

Prof. Dr. Fuat Köprülü 	— Alfabe inkı labı 	 S. 	1 
Kemal Ünal 	 — Hatay Devleti 

	
S. 97 

Yaşar Nabi 	 — Turizm meselesi ve Türkiye 	 S. 	53 
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Pro;. Dr. Ş. A. Kansu 
Nafi Atuf Kansu 
Ş. A. Kansu 
Kemal Ünal 
J. N Dilmen 
Necip Ali Küçüka 
Ş. A. Kamu 
Albert Sarraut 
Comte de Chambrun 

Ekrem Talü 
Nihai Sami Banarlı  

Celal Güven 
Vedat T ör 
Burhan Belge 
M. Emin Eri,irgil 
Fazd Ahmet Aykaç 
Il. Ali Yücel 
Fatih Rı fkr Atay 
Nahit Sirrs 
Naim Onat 
Kemal Ünal 
Arif Müfit Mansel 
Prof. Dr. Fuat Köprülü 

Aziz Kansu  

Bilgi ve Kafa 
Halkevlerimiz 
Türk vatanı  ve dinamik ilim 

Cümhuriyet'in XV yı lında ekonomi 

Cümhuriyet yıllarında dil çalışmalart 

Atatürk ve İnkı lâp 

Atatürk 
Atatürk 
Bir hatıra 
Hatay ve Atatürk 
O, bizim içimizde yaşıyor, yaşıyacak 

Atatürk'e yanışlar 
İnsan Atatürk 
Son Demokrat — Üniversal — Usta 
Acının manası  — Sayı lan ve sevilen Türkiye 

Tabutunun huzuruna giderken 
Bayrağın gölgesinde — Asıl durağı  
Kendime söylüyorum — Ankara ve Atatürk 
Atatürk Ankara'da — Atatürk'ü teşyi edenler 

Atatürk 
Atatürk ve Ülkü adı  
Atatürk için 
Halil Edhem Eldem 

_ ilim ve münakaşa 
-- Anadolu Paleolitilcine dair bir not 

S. 99 
S. 213 
S. 215 
S. 217 
S. 239 
S. 293 
S. 299 
S. 301 
S. 303 
S. 304 
S. 305 
S. 309 
S. 313 
S. 317 
S. 319 
S. 323 
S. 325 
S. 329 
S. 329 
S. 333 
S. 337 
S. 339 
S. 383 
S. 473 
S. 477 

1. N. Dilmen 
K. Grönbech - Cemal Köprülii — 
II. Turhan Da:3-110:0u 
Fahir iz 
Mithat Serto,ğlu 

Notlar ve iktibaslar 

9 Ağustos harf inkılâbının yı l dönümü 
Türk Dili'nin bünyesi (almancadan tercüme) 

Edirnede Ayşe Kadın Hani 
Prof. Nallino'nun ölümü 
Bosna - Hersek müslümanlarının milfl destanı  

S. 	81 
S. 83 
S. 88 
S. 171 
S. 175 

Politika 

P. Gentizon 	 — İtalyada Irkçı lık (fransızcadan tercüme eden: Ziya- 

ettin Fahri) 	 S. 	65 

Necib Ali Küçüka 	 — Türkiye'nin XV yıllık iç ve dış  politikası 	S. 209 

San'at 

Ekrem Akurgal 
Ekrem Akur gal 

R. Kösemihal 
Elif Naci 
M. R. Kiisemihal 

İslâmiyet devrinde Türk san'ati 
İslâmiyet devrinde Türk sanatı  
Cürnhuriyet devrinde Musiki 
1923 ten 1938 e kadar Türkiyede plâstik sanat 
Dede Korkut hikâyelerinde musiki izleri 

S. 45 
S. 135 
S. 235 
S. 245 
S. 394 
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Niyazi Berkes 
Niyazi Berkes 

Rahmi Apak 
Rahmi Apak 
Rahmi Apak 
Nizamettin Ktrşan 

Sosyoloji 

Birleşik Amerika Devletlerinde Sosyoloji I. 

Birleşik Amerika Devletlerinde Sosyoloji II. 

Spor 

Yeni Beden Terbiyesi Kanunu II. 
Yeni Beden Terbiyesi Kanunu III. 
XV yıl ve Türk sporu 
Halkevlerinde Beden Terbiyesi 

S. 	21 
S. 129 

S. 42 
S. 123 
S. 229 
S. 126 

Tarih 

Prof. A. Mez - Cemal Köprülü — Ortazaman Türk - İslâm dünyasında vezirlere dair 

(almancadan tercüme) 	 S. 	3 

P. P. lvanav - H. Ortekin 	— Karakalpaklar'ın tarihine dair matariyaller (rusçadan 
tercüme) 	 S. 29 

Hinz - A. Cağ  eroğlu 
	

İran'ın Şir-ü Hurşit arması  (almancadan tercüme) 	S. 101 

Prof. A. Mez - Cemal Köprü/ii — Ortazaman Türk - İslâm dünyasında âdetler (ter- 

cüme) 	 S. 153 

T. Mümtaz Yaman 
	 Şer'i mahkeme sicilleri 	 S. 109 

Türk Tarih Kurumu'nun faaliyeti hakkında rapor 	S. 249 

Nureddin Ardıç 
	

Ankara tarihi üzerinde tetkikler 	 S. 423 

Prof. A. Mez- Cemal Köprülü — Ortazaman Türk dünyasında kletler (tercüme) 	S. 435 
Prof. A. Mez - Cemal Köprülü — Ortazaman Türk - İslâm dünyasında kletler (ter- 

cüme) 	 S. 489 
A. Y. Yakubowski - A. Cafer- — Gazneli Mahmut Devri (tercüme) 	 S. 505 
oğlu 
Oskar Kolling - Sadrettin Ka- — XVII nci asırda Türkler'in dini toleransları  (ter- 
ratay 	 cüme) 	 S. 521 
G. Vernadskiy - H. Ortekin — Mihail Paleolog devri (tercüme) 	 S. 525 

Bibliyo'ğrafya 

Manuel Arabe de la langue des Turcs et des Kip- 
tchaks 
	

S. 94 
Sibirskaya Sovyetskaya Ansiklopedia - Sibirya Sovyet 
Ansiklopedisi 
	

S. 190 
Arkeoloji kılavuzu 
	 S. 190 

Edebiyat Ansiklopedisi 
	

s. 286 
Altın ordu 
	

S. 297 

La Regola del parlare Tıırcho 
	

S. 465 
Eski hastalık 
	

S. 466 
Vakıflar Dergisi — Fatih Mehmet II. vakfiyeleri 
(Vakıflar Umum Müdürlüğü neşriyatından) 

	
S. 558 

Edirne ve Yöresi Eski Eserleri Sevenler Kurumu neş- 

Belleten C. III F. 32 

Ananiasz janezkomwski - A. 
Caferoğlıt 

Ortekin 

Ziya Şölen - Prof. Ş. A. Kansu — 
H. Ortekin 
A. Yakubowski, B. Grekov - H. — 
Ortekin 
Allesi° Bombacı  - A. Caferoğlu — 
Reşat Nuri, Fevziye Abdullah — 
Kemal Ünal 
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fiyatı  
Kemal Ünal 	 — Trakya Umum Müfettişliğinin köyler için yaptığı  

neşriyat 

Agölı  Sırrı  Levent, Fevziye Ab- — Fdebiyat Tarihi Dersleri — Tanzimat'a kadar 

dullab 

S. 

S. 

560 

562 

ÜLKÜ 

Cilt: XIII, Sayı: 73 - 78, 1939 Mart - 1939 Ağustos 

Antropoloji 

.Sevket Aziz Kansu — Öjenik problemleri S. 103 

Edebiyat 

Fevziye Abdullah — Milli 	edebiyat devri 	şiir sahasında aşık tarzı 	te- 
sirleri I. S. 155 

Fevziye Abdullah — Milli 	edebiyat 	devri 	şiir 	sahasında aşık tarzı 	te- 
sirleri 	II. S. 247 

Fevziye Abdullah — Milli 	edebiyat 	devri 	şiir sahasında aşık tarzı 	te- 
sirleri 	III. S. 353 

Fevziye Abdullah — Milli 	edebiyat 	devri 	şiir sahasında aşık tarzı 	te- 
sirleri IV. S. 445 

Nicola Briaııd Chaninoll - Ali — Rus edebiyatında facia, ilk kurbanlar (tercüme) S. 497 

Sülıa Delibaş: Milli 	edebiyat 	devri 	şiir 	sahasında 	aşık 	tarzı 	te- 

Fevziye Abdullah sirleri S. 529 

Hikâyeler 

Nahit Sırrı  — İki kız kardeş  ve bir delikanlı  I. S. 132 
Nahit Sırrı  — İki kız kardeş  ve bir delikanlı  II. S. 225 
Nahit Sırrı  — İki kız kardeş  ve bir delikanlı  III. S. 338 
Nahit Sırrı  — İki kız kardeş  ve bir delikanlı  IV. S. 411 
Axel Mum& - Müberra öttey — Hayvanlar (fransızcadan tercüme) S. 427 

Şiirler 

Lâtfi Gök:t-mak — Koşma S. 30 
Ceyhun A. Kansu — Sevdiğim güneş  S. 30 
Sıtkı  Akozan — Sür yiğitim atını  S. 58 
Sıtkı  Akozan — Böyle demişti bir gün aşkın çobanı  S. 122 
Şükrü Kurgan — Ozan gibi S. 333 
C. Miroğlu — Köyümden türküler S. 339 
M. Necati öngay — Adı  mı  olur? S. 444 
Şükrü Kurgan — Ozan gibi S. 486 
Sıtkı  Akozan — Geceler S. 508 
H. T. Dağlıoğlu — Yaylâlar S. 528 
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Etnoloji 
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Şevket Aziz Kamu — Kültür teorileri hakkında L S. 220 

Şevket Aziz Kansu — Kültür teorileri hakkında II. S. 312 

Şevket Aziz Kansu — Kültür teorileri hakkında III. S. 509 

Fikir Hayatı  
Nahit Sırrı  — Bir okuyucunun notları  [Ansiklopedi — Mustafa Re-

şit Pş. ile İmparatoriça Marie Louise — Bir misafir 
geldi — Bir Osmanlı  diplomatı= ölümü — Türk 
filmine dair} S. 88 
Bir yı l dönümü — San'ate dair — Nekroloji — Yüz 
karası  S. 181 
Neşriyat Kongresi — Resim Sergisinde Süleyman 
Bahri S. 281 
Kütüphaneler meselesi — 	Yazılacak on iki cilde 
dair — Ahmet Ağaoğlu S. 3"1 
İki nutuk — Bir aktrisin romanı  — Hasan Fehmi 
Turgal — Filorinalı  Nazım için — Bir izah ve bir 
fıkra S. 470 
[Maarif ŞUrası  — Fransız İhtilâlinin yıldönümü — 
Aşkla siyaset arası nda — Bir aktörün kitabından] 

Folklor 

Pertev N. Boratav — Halkevleri'nin Folklor çalışmaları  için yaptıkları  ve 
yapabilecekleri işler hakkında notlar S. 36 

A. Van Gennep - Pertev N. Bo- — Folklor «Fasit III» (fransızcadan tercüme) 
ratav 

S. 59 

Pertev N. Boratav — Halkevleri'nin Folklor çalışmaları  II. S. 295 

Haberler 

Halkevlerinin yedinci yı l dönümü, 158 Halkevinin 
daha açı lması 	Halkevlerine toplu bir bakış  — 
Cümhuriyet Halk Partisinin Halkevlerinde tertip 
ettiği ilmi konferanslar 
Meh'us seçimi — Dünya içinde Türkiye 
Altıncı  Büyük Millet Meclisi — Yeni kabine — 
Dünya içinde Türkiye 
19 Mayıs Spor ve Gençlik Bayramı  — C. H. P. Be-
şinci Büyük Kurultayı  — 1939 devlet bütçesi — 
Hava şehitlerini anma 
C. H. Partisi Beşinci Büyük Kurultayı  — Büyük 
Millet Meclisi Müzakereleri — Hatay Türk - Fransız 
anlaşması  
Büyük Millet Meclisinde — Basın Birliği Kongresi 
Milli Şefin Mesajları  

S. 	-9 
S. 172 

S. 2'0 

S. 562 

S. 455 



500 Belletene gelen mecmualar 

Maarif Şurası  — Hatay vilâyeti — Lozarım XVI mı  
yı l dönümü S. 545 

Halkevleri Postast 

B. K. Ç. — Halkevleri çalışmaları  S. 85 
A. C. 

ii. B. 

— Halkevleri çalışmalarına toplu bir bakış  — Bir Halk-
evi çalışma programı . 
Halkevlerinde müzik esasları  
Halkevleri neş riyau S. 174 

N. K. — İhtifaller 	hakkı nda 
A. C. — Halkevleri 	çalışmaları  

Ressam Ali 	Cemal 	Benim'in ve talebelerinin 	ser- 
gisi — Cümhuriyet Halk Partisinin tertip ettiği mü- 
sabakalar — Halkevleri Neşriyau S. 273 

N. A. — Okuma odaları  
A. C. — Halkevleri çalışmaları  — Halkevleri neşriyatı  S. 365 
S. Sayar — Halkevlerinin yeni binalara kavuşması  
M. C. Duru — Halkevlerinde sosyal yardım faaliyetleri 
R. E. — Türk ressamlarının yurt gezisi 
M. D. — Köylü ile temas 
Ş. G. - B. K. Ç. — Halkevlerinde spor S. 457 
M. C. Duru — Halkevlerinde sosyal yardım faaliyetleri 
C. T. Taner — Halkevleri ve spor kulüpleri 
Ş. Güral — Halkevleri spor çalışmaları  
S. Sayar — Isparta Halkevi projesi 
A. C. — Halkevleri çalışmaları  

iktisat 

S. 550 

Dr. K. Ömer Çağlar — Çalışan 	Türk 	kadını nın 	biriktirme 	kabiliyeti S. 299 
117. Habwachs - Z. F. — Nüfus ve iktisadi şartları  (fransızcadan tercüme) S. 483 

Konferans ve Nutuklar 

Dr. Refik Saydam — Halkevleri yedinci yı l dönümü münasebetiyle S. 1 
Milli 	Şefin 	İstanbul 	Üniversitelilerine 	ve 	bütün 
vatandaş lara hitabesi S. 97 

Cevdet Kerim İncedayt 19 Mayı s 	1919 un 	yı ldönümü ve Ebedi 	Şef Ata- 
türk S. 289 
Milli 	Şefin 	mesaj ı : 	(İ lâve) S. 76 
Beşinci Büyük Kurultayda Milli Şefin hitabeleri 	( İ lâve) 

Nusret Köymen 

Ahmet Halil 

Köyeülük 

Halkevleri köycülügünün daha verimli olması  hak-
kı nda düşünceler 
Deliorman köylerinde Kokarca köyü ve bugünkü 
vaziyeti 

S. 27 

S. 397 



S. 	5 

S. 44 

S. 65 
S. 101 

S. 193 

S. 195 

S. 385 

S. 387 

S. 430 

S. 481 

S. 167 

S. 168 

s. 265 
s. 267 

s. 356 

S. 359 
S. 450 
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Prof. Halbwachs - Z. 

Makale ve Musahabeler 

Halkevlerirniz 

Halkevlerimiz 
Halkevlerimizde tarihi çalışmalar nası l yapı lmalıdı r 
Halkevleri için 
I-Ialkevlerinin çalışmalarına dair 

Halkevelrinin Dil, Tarih, Edebiyat yolundaki çalış - 

maları  
Elmadağı  
Nutuktan dersler 

23 Nisan 

Milli şef' ten Halkevlerine direktifler 

Hatay Anavatana kavuşurken 

Cumhuriyet Halk Partisi Beşinci Büyük Kurultayı  
Amerika maarifine dair notlar 

Lozan'ın XVI ncı  yı l dönümü 

Notlar ve iktibaslar 

Şeyh Sâ'di'nin Abaka ile görüşmesi 

Dede Korkut kitabındaki bazı  motif ler ve kelimelere 

ait notlar IV. 

Ankara Mülga Mahkemei şer'iye sicillerinden na-

killer 
Halıcı lık hakkında tetkikler 

Mütevekkil'in kumandanlarmdan bir Türk prensi 
Dede Korkut kitabındaki bazı  motifler ve kelimelere 
ait notlar 

Maarif Vekilimizle mülikat 

M. Fuad Köprülü 
Nafi Atuf Kamu 
M. Fuad Köprülü 
Şevket Aziz Kansu 
Ziyaeddin Fahri 
Yaşar Nabi 

Ş. A. K. 
M. Fuad Köprülü 
M. Fuad Köprülü 

M. Fuad Köprülü 
Kemal Ünal 
R. M. 
M. Fuad Köprülü 

Şeref eddin Yaltkaya 
Abdülkadir inan 

H. Fehmi Turga! 

H. Turhan Dağlzoğlu 
Şerefeddin Yaltkaya 
Abdülkadir İnan 

Ruhiyat 

Heyecanları mız ve içtimai ifadeleri (fransızcadan ter- 
cüme 	 S. 334 

Ferit Celtil Güven 
Heinrich Glück - Cemal Köp-
rülü 

tleinrich Glück - Cemal Köp-
rülü 

Refik Epikman 

San'at 

Halkevleri ve güzel sadatler 

XVI - XVIII inci ası rlarda saraylardaki sanat ve 
sana'tkârlar, Osmanlı ların Avrupa san'ati için olan 
ehemrniyeti (almancadan tercüme) 
XVI - XVIII inci asırlarda saraylardaki sanat ve 
san'atkârlar, Osmanlı ların Avrupa san'ati için olan 
ehemmiyeti (almancacian tercüme) 

Türk Plâstik sanat hayatına toplu bir bakış  

S. 	13 

S. 199 

S. 3°1 
S. 525 



Nüzhet Abbas 
Nüzhet Abbas 
Nüzhet Abbas 
Nüzhet Abbas 
Nüzhet Abbas 

Nüzhet Abbas 

Şevki Berker 

Prof. A. Mez - Cemal Köprülü 

M. Ragıp Kösemihal 
Cevat Memduh Aliar 
Cevat Memduh Altar 
Cevat Memduh Altar 

A. Yakubouısky - A. C..fer- - 

oğlu 
Prof. A. Mez - Cemal Köprülü - 

Prof. ıl. Mez - Cemal Köprül ü 

M. F. Grenard - Osman 

A. Yakoubowsky - ıl. Cafe;-  - 
oğlo 
Prof. ıl. Mez - Cemal Köprülii 

A. Yakoubınvsky - A. Ca,c)- — 
oğlu 
Prof. A. Mez - Cemal Köprülü 
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Sosyoloji 

Sosyal yardım sahasında Halkevlerinin kolayca ba-

şarabilecekleri çok önemli bir iş  
Nisan Balığı  adeti nereden geliyor 
Viyana Etnoğrafya mektebine göre Elczogamik mües-

sesenin mahiyeti 
Millet nedir? (fransızcadan tercüme) 

Millet nedir? (fransızcadan tercüme) 

Spor 

Halkevleri ve memleket sporu 	 S. 	23 

Halkevlerirniz ve memleket sporu 	 S. 126 

Başka memleketlerde beden terbiyesi - İngiltere - 	S. 235 

Başka memleketlerde beden terbiyesi - Almanya - S. 346 

Başka memelketlerde beden terbiyesi - Birleşik Ame- 

rika - 	 S. 422 

Beden terbiyesi ve gençlik meselesi 	 S. 541 

Tarih 

Gazneli Mahmut, Gazne Devletinin menşei ve karak-
teri meselesine dair II. (rusçadan tercüme) 
Ortazaman Türk - isffin dünyasında adetler (alman-

cadan tercüme) 
Ortazaman Türk - İslam dünyasında yaşanan hayata 
dair (almancadan tercüme) 

Satuk Bugra Han menkıbesi ve tarih (fransızcadan 
tercüme) 
Gazneli Mahmut, Gazne devletinin menşei ve ka-
rakteri meselesine dair (rusçadan tercüme) 
Ortazaman Türk - İslam dünyasında yaşanan hayata 
dair (almancadan tercüme) 
Bizns imparatorluğu ve uzun müddet yaşamasmdaki 
sebepler 
Gazneli Mahmut, Gazne devletinin menşei ve ka-
teri meselesine dair (rusçadan tercüme) 
Ortazaman Türk - İslam dünyasında yaşanan hayata 
dair (almancadan tercüme) 
Ortazaman Türk - İslam dünyasında hükümdarlar 
(almancadan tercüme) 

Musiki 

Halkeylerinde musiki 
Opera nedir? 
Beethoven hayatı  ve eserleri 
Opera nası l doğdu? 

502 

N. Çavuşoğlu, Sait Aydoslu 

Ziyaeddin Fahri 
Ziyaeddin Fahri 

Ernest Benan - Peyami Erman 
Ernest Renan - Peyami Erman 

S. 	17 
S. 123 

S. 139 
S. 391 
S. 513 

S. 49 

S. 	71 

S. 114 

S. 145 

S. 241 

S. 257 

S. 403 

S. 321 

S. 433 

S. 487 

S. 67 
S. 317 
S. 208 
S. 419 
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Bibliyoğrafya 

Tatlı  sert «ş iirler» 
	

S. 	93 

Türk inkılâbına bakışlar 
	

S. 185 

Namık Kemal ve ibret gazetesi 
	

S. 188 

Kara Mehmet 	 S. 190 

Kanaat Kitabevi neşriyan 	 S. 191 - 192 

The Turkey of Atatürk Social Process in the Tür- 

kish refarmation 	 S. 285 

Anadoluda yol notları 	 S. 287 

Dâsitan-ı 	Al-i Osman 	 S. 374 

Bir müdafaa= cevabı 
	

S. 377 

Eski Türk sporları  üzerine araştırmalar 
	

S. 474 

Le Socialisme Allemand 
	

S. 476 

San'ate dair 
	 S. 478 

İznik.in şehir surlar ı 
	 S. 568 

Muhit, ı rk ve muhaceret 	 S. 568 

F;;lci ve yeni Türk halıcı lığı 	 S. 570 

Faruk Nafiz Çamlibel,Fevziye 
Abdullah 
Peyami Safa - Z. F. 
Mustafa Nihat özün, Fevziye 
Abdullah 
Hayrettin Karan - F. A. 

Donald Everett Webster - Pe-
yami Erman 
Nahit Sırrı, Fevziye Abdullah 
Nihat Sami Banarls - Fevziye 
Abdullah 
Fevziye Abdullah 
Halim Baki Kunter, A. Cafer-
oğlu 

Sombart - Z. F. 
Halit Ziya Uşakligil - Yapar 
Nabi 
A. M. Schneider Karnapp - A. 
Müfit Mama! 
Griffith Taylor - Ş. A. Kansu 
Közim Dirik, Kemal Ünal 

VAKIFLAR DERGISI 

Sayı  I., 1938 

Vakıflar müessesesi ve vakıf vesikalarmın tarihi 

ehemmiyeti (fransızcalı ) 
	

S. 	1 

Tarihi Türk abidelerinin tamir ve ihyası  (metinden 

hariç 14 resim. - fransızcalı ) 
	

S. 	7 

Büyük Selçuklu imparatorluğu zamanında vakıf has- 

tanelerin bir kı smına dair (metinden hariç 10 resim) S. 	17 

Sultan Ahmed camii (metinden hariç 14 resim) 	S. 	25 

Silivrikapı 'da Hadı m İbrahim Paşa camii (metin- 

den hariç 9 resim) 	 S. 	29 

Sivas Darüşşifası  vakfiyesi ve tercümesi 	S. 	35 

Fatih Külliyesine ait diğer mühim bir vesika (me- 

tinden hariç 5 resim) 	 S. 	39 

Kur'an tercümelerinin dil bakı mından değerleri (me- 

tinden hariç 13 resim) 	 S. 	47 

İznik'te Türk eserleri (metinden hariç 75 resim, 25 

plân. - fransızcalı ) 	 S. 	53 

İstanbulun zaptından sonra Türklerde tıbbi tekâmüle 

bir bakış  (metinden hariç 13 resim) 	 S. 	7 1 

Fuat Köprülü 

Albert Gabriel 

A. Sühey1 Önver 

Tahsin Öz 
Abdülkadir Erdoğan 

M. Cevdet 
A. Süheyl ()nye: 

Abdülkadir Erdoğan 

A. Saim Ölgen 

A. Süheyl önver 
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İstanbul çinilerinde Lale (metinden hariç 10 tab-
lo) 
Fatih camii (metinden hariç 70 resim, 3 plan) 
Türk vakıfları  ve vakfiyeleri (metinden hariç 78 re-
sim) 
Vakıf ıstı lahları  
Azerbaycan vakıflar! (rusçadan tercüme) 
Orta Asyada arazi meselesine dair üç vesika (rus-
çadan tercüme) 

THE YALE REVIEW 

Vol. XXVIII, No. 2, Winter 1939 

After the New Deal 
Britain's Military Situation 
American Prelude 
Hitler and Southeastern Europe 
Czechoslovak Frontiers 
The Second Wonder 
C_Ihristmas at Shiraz 
Reladves out West 
The Monopoly Investigation 
To-Day's Railroad Problem 
Dawa Raid 
Realism in the Proletarian Novel 
The Brain is grooved 
New Books in Review, Outstanding Novels, etc... 

Vol. XXVIII, No. 3, Spring 1939 

The Farmer's Votes and Problems 
After Lima 
Legend 
The Uniqueness of Man 
Medical Care for the Nation 
A House by the Sea 
Two Antiquaries: Walpole and Cole 
Laodfall 
The Achievements of ATATÜRK 
Navajo Yei-Bet-Chai 
Montaigne 
The Unquiet Passion 
New Books in Review, Outstanding Novels, ect. 

504 

Feyzullah Daytgil 

II. Kunter - S. ClIgen 
Halim Baki Kunter 

Fuat KöpriiIii 
K. S. Gubaydulin 
Fitrat 

Alvin Johnson 
H. Liddel Hart 

Axton Clark 
Philip E. Mosely 
Charles Seymour 
Jolm Holmes 
Courtlandt Canby 
Paul Horgan 
Myron IV. Watkins 
I. L. Sharfman 
Walter Benton 
Harold Strauss 
Irving Fineman 

William Ailen White 
A. A. Berle, Jr. 
Robert Horan 
Julian Huxley 

- E. A. Winslow 
Benedict Thielen 
Virginia Woolf 
Cyril Hume 
Henry E. Ailen 
Frank Waters 
Andri,  Gide 
Benjamin Fagan 

S. 	83 
S. 	91 

S. 103 
S. 131 
S. 139 

S. 147 

S. 217 
S. 230 
S. 246 
S. 249 
S. 273 
S. 292 
S. 294 
S. 305 
S. 323 
S. 340 
S. 359 
S. 360 
S. 374 

433 
449 
472 
473 
501 
521 
530 
540 
542 
558 
572 
594 

Vol. XXVIII, No. 4, Sommer 1939 
Carl Becker 	 — When Democratic Virtues Disintegrate 	 S. 649 
John T. Flynn 	 — Mr. Hopkins and Mr. Roosevelt 

	
S. 665 
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(an Austrian Officer) 	— A Vienna Diary 	 S. 680 

Lloyd Frankenberg 	— Allover Pattern 	 S. 693 

Edwin A. Faik 	 — British Power since Jutland 	 S. 694 

Dorothy Canfield 	 — Nothing ever Happens 	 S. 719 

Merlo J. Pusey 	 — Reclaiming our Slums 	 S. 724 

William Mc. Fee 	 — Why Boys Don't Go to Sea 	 S. 749 

Ali red Metraux 	 — Mysteries of easter Island 	 S. 758 

Selden Rodman 	 — Seascape 	 S. 780 

Hans Otto Storm 	 — The two Deaths of Kaspar Rausch 	 S. 781 
New Books in Review, Outstanding Novels etc.... 

Alvin Johnson 
J ohn Chamberlain 
Louis Stark 
Muriel Rukeyser 
John Q. Stewart 
Frank O'Connor 
Thkdore Rcethke 
lrıvin Shaw 
Herbert J. Müller 
Kate O'Brien 
George Fort Milton 
Ronald B. Levinson 

Vol. XIX, No. 1, Autumn 1939 

—Instead of the New Deal 
Mayor La Guardia 
The Labor Wars 
The Shortest Way Home 
Journey with the Moon 
Two Friends: Yeats and A. E. 
Slow Season 
The Viola Player 
Exercises in Incongruity 
Mr. Mitten 
The South do Move 
The «Republic» Revisited 
New Books in Review, Letters and Comment, Outs-
tanding Novels, etc. . . 

S. 	1 
S. 	11 
S. 28 
S. 49 
S. 51 
S. 60 
S. 89 
S. 90 
S. 97 
S. 113 
S. 138 
S. 153 

ZEITSCHRIFT DER DEUTSCHEN MORGENLANDISCHEN 
GESELLSCHAFT 

Band 92, Heft 2/3 (Sehlussheft) (Nene Folge Band 17) 1938 

Die Völkerschinhten in Troia 	 S. 303 

Deuteronamien, 33, 2 - 3 	 S. 320 
Probleme und Aufgaben der tibetischen Philologie S. 345 
Die Religionskundliche Sammlung der Universit51 

Marburg 	 S. 369 
Recherches sur les Shiltes extremistes Bagdad, 

la f in du troisi6ne si&le de 1114ire 	 S. 378 

— Zur Geschichte der buddhistischen Dharraa-Theorie S. 383 
Zu Walther Wolf's «Wesen und Wert der ıX.gypto- 

logie» 	 S. 421 

Epigraphische Studien 	 S. 441 
Das Varuna-und-Fluchgedicht Atharva-Veda, 4,16 S. 452 

Zur Geschichte der Jaina-Kossnographie und- My- 
thologie 	 S. 464 

Wilhelm Brandenstein 
H. S. Nyberg 
Helmut Hoffmann 
Beinrich Frick 

L. Massignon 

Helmuth v. Glasenapp 
Rudolf Anthes 

Ola! Hemen 
Herman Lommel 
Ludwig Alsdorf 
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Die buddhistischen Terimini jnâna und v i r 
jnâna nach Leumann und Stcherbatsky 	S. 494 
Missschreibungen der g â d â- übetlieferung 	S. 499 
Die altsemitische Muttergöttin 	 S. 504 
Zıır Entstehungsgeschichte der altarabischen Qaslde S. 552 
ZudemWort Martolos 	 S. 570 
£temenanki, der Turm zu Babel 	 S. 572 
Vajra- prajni- piramid 	 S. 579 
Notes in consideration of Professor Baileys critical 
observations 	 S. 594 
Tigrina - Rütsel 	 S. 611 
Carlo Alfonso Nallino 	 S. 635 
Bücherbesprechungen, Totenliste, usw. . . 
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W. Kir/e! 

P. Tbleme 
Ditlef Melsen 
Gustave Richter 
Hans JoachinsKissling 
Günter Martiny 
H. W. 13ailey 
P. W. Thomas 

Enno Littınann 
Eııno Littınann 

Band 93, Heft 1 (Neue Folge Band 18) 1939 

Johann Fück 	 — Die Rolle des Traditionalismus im Islam 	S. 	ı  
Dietrich Gerbardt 	— Alanen und Osseten (Bericht über neure Arbeiten) S. 33 
Jesef Aistleitner 	 — Die Nikkal-Hymne aus Ras-Sha.mra 	 S. 52 
Karl Bouda 	 Beitrüge zur Kenntnis des Udischen auf Grıınd 

neuer Texte 	 S. 60 
Carl Frles 	 - Buddha und Kineas 	 S. 73 

Ernse Schwentner 	 Tocharisches 	 S. 75 
Heinrich Lüders 	 Die Vidyâdharas in der buddhistischen Literatur 

und Kunst 	 S. 89 
Paul Thieme 	 — Indische Wörter und Sitten 	 S. 105 

Bücherbesprechungen, Totenliste, usw. . . 

ZEITSCHRIFT FÜR ETHNOLOGIE 

70 ter Jahrgang, 1938, Heft 1/2 

Kauftmann, H. E. 
Alfs, J. 

Söderström, J. 

Müller, G. 
Milke, 

Lehmann-Nitsche, R. 

Die Fallen der Thadou-Kuki in Assam 
Die Gemmen des Alsener Typus und ibre Verwand-
ten in Hildesheim 
Die rituellen Fingerverstümmelungen in der Südsee 
und in Australien 
Rassebilder aus dem İrak 
Die Benennungen der Geschwister in den austro-
nesischen Sprachen Ozeaniens 
Tezcatlipoca und Quetzalcouatl 
Verhandlungen, literarische Besprechungen, Ein-
günge für die Bibliothek 

s. 

S. 18 

S. 24 
S. 47 

S. 51 
S. 67 

70 ter Jahrgang, 1938, Heft 3/5 

Der Schriftleiter 	 — Bernhard Ankermann 	 S. 129 
Hirschberg, 	 — Das Werk Bernhard Ankermanns 	 S. 130 



Meinhof, C. 
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— die Entstehung der Bantusprachen S. 
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144 

P7 estermann, D. — So, der Gewittergott der Ewe S. 152 

Frobeııius, L. 
vali Bulck, V. 

— Die Waremba, Tr5ger einer fossilen Kultur (1929) 

— Die Ubangi- 	Uele-Spradıengruppe ini nördlichen 
S. 159 

Belgisch-Kongo S. 176 

Lindblom, G. — Einige Benin-Bronzen ini Staatlichen Ethnographi- 
schen Museum in Stoc.kholm S. 193 

Lagercrantı, St. — Zur Verbreitung der Monarchie S. 199 

Baumann, H. — Afrikanische Wild-und Busdıgeister S. 208 

Maes, I. — Les Lukomibe ou instruments de raıısique ü cordes 

des populations du Kasai - Lac lkopold 11 - Luke- 
nie S. 240 

Schilde, W . — Likundu S. 254 

Hirschberg, W. — Zur Frage der Restvölker in Afrika S. 262 

Preuss, K. Th. — Das Irrationale in der Magic S. 272 

Schneider, M. — Die musikalischen Beziehungen zwischen Urkultu- 

ren, Altpflanzern und Hirtenvölkem S. 287 

Maass, A. — Aus einem alten malaisdıen Skizzenbuch 307  S. 

Trimborn, H. — Der Kannibalismus ini Caucatal S. 310 

Andres, F. — Die Himmelsreise der caraibischen Medizinmnner S. 331 

Werth, E. — Türkische und mesopotamische Pflüge in ihrer kul- 

turgeschidıtlichen Bedeutung S. 343 

Kral!, H. — Das Hüuten. - Bemerkungen zu einem Motif in rne- 

lanesisohen Mythen S. 362 

70 ter Jahrgang, 1938, Heft 6 

Kral!, H. — Sagen und M5rchen der 13ola S. 371 

H.rckel, J. — Zweiklassensystem, M5nnerhaus und Totemismus in 

Südamerika S. 426 

Gunda, B. — Das Abhauen der Adıillessehne der Tiere in der 
eurasischen Jagdkudtur S. 454 

Trimborn, H. — Die Stellung des Cauca-Tals in der Rechtsgeschich- 
te des alten Amerika S. 457 

Speiser, F. — Melanesien und Indonesien S. 463 

W . — über einige Kategorien der futıktionnellen Echno- 

logie S. 481 
Verhandlungen, 'defne Mitteilungen, 	hterarische 
Besprechungen, Eing5nge für die Bibliothek 
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1938 YILINDA TÜRK TARIH KURUMU KUTCPHANESINE 

GELEN KITAPLAR 

L'Evolution de la Turquie dans ses Rapports avec 
les Etrangers, Paris, 1928 
Abrege de l'Histoire de la Finlande Helsinski, 1936 
Vatan ve Hürriyet (Belleten, cilt 1. No. 2)İstanbul,1937 
Bir Türk Amiral" (Belleten, cilt 1. No. 2) İstanbul, 1937 
İnkilâp Tarihi, İstanbul, 1937 

Beyânun Lin Nas, Lahor 
Devlet oğlu Yusuf Fakih, Balıkesir, 1936 
İsparta İli Yer Adları, İsparta, 1936 
Hukuk ve Ceza Davaları  nasıl açı lır? İstanbul, 1937 
Almanach de Gotha, Gotha, 1937 
Le Statut de la Turquie nouvelle (Academie Diplo-
matique internationale No. 2, 1931), Paris, 1931 
La Question d'Orient et la NouvelleTurquie, ,9ofia,1836 
Viaggio in Turchia, Milano, 1932 
İstanbul, Paris, 1936 
Annual Report of the American Historical Associ-
ation, 1933, Washington, 1937 
Annual Report of the American Historical Associ-
ation 1935, Washington, 1936 
Annual Report of the American Historical Associ-
ation, 1933, 34 and 35, Washington, 1936 
American History and Biography; April 1936, June 
1930, April 1931.-3 Vol, ffiashinglon 1930, 31, 36 
Annual Report of the American Historical Associ-
ation, 1931, Washington, 1936 
Törteneti Tanulmanyok, Budap est, 1937 
Les Tumuli de Karalar et la Sepulture du Roi Deios-
toros II, Paris, 1935 
Kemal Paşa, 
Funde von Gussformen für Kufische Münzen und 
Medaillen, Ars lslamica, Vol. IV. 1937 
Les Relations les plus anciennes entre la Suede et 
la Turquie, Norrköping, 1927 

1655 — Abelous, Fr&I‘ric 

1573 — 
1592 — Afet 
1593 — Afet 
1769 — 4kğar, Omer Ke- 

mal 
1544 — Ahmilddin 
1691 — Alıpınarb, K. Kani 
1477 — Aksu, F. 
1768 — Aksu, M. Aşir 
1425 — 
1662 — Aloisi 

1633 — Altınoff, ivan 
1745 — Alvaro, Corrado 
1637 -- Alzonne, CUment 
1575 — American Histo- 

rical Association 
1576 — American Histo- 

rical Association 
1776 — American Histo- 

rical Association 
1784 - 85 - 86 — 

1534 — American Histo- 
rical Association 

1491 — Angyal, David 
1456 — Arık, Remzi Oğuz 

et Coupry, J. 
1617 — Armstrong, H. C. 
1448 -- Arne, T. J. 

1449 — Arne, T. J. 
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1453 Arne, T. J. 

1455 Arne T. J. 
1765 — Arsunar,M.Ferruh 
1766 •••• Arsunar,M.Ferruh 

1683 — AurEn, Sven 
1770 — Avni,Hilseyin; Gü-

leryüz, Halit 

1624 Babinger, Franz 

1647 Bainville, Jacques 
1489 •••. Balcıoğlu, Tahir 

Harimi 
1689 Balkır, Osman 
1690 Balkır, Osman 

1445 Bang, W. und Ga-
bain, A. von 

1447 — Bang, W; Gabain, 
A.von; Ra hmeti R. 

1516 — Bang, W. und Ga-
hain, A. von 

1461 — Bang, W. und Rah-
meti, R. 

1640 — Bareilles, 	Ber- 
trand 

1711 — Bate, D. M. A.; 
Garrod, D. A. E. 

1596 — Bayur, Hikmet 

1710 — Bayur, Hikmet 
1652 •••. Bello, C. G. 

1663 — Bergs, Maxime 
1458 — Beygu, A. Şerif 
1571 
1625 — Bischoff, Norbert 

von 
1651 — Bischoff, Norbert 

von 
1743 Bischaff, Norbert 

von 

Fredrik Martin, Stockholm, 1935 
Ett sk'anskt fynd frâ'n folkvandringstiden, 1937 
Tunceli-Dersim Halk Türküleri, İstanbul, 1937 
Elaziz Bakır-Madeni kazası  halk türküleri, İstanbul, 
1937 
Kemal SI;ir M.ven İ  Bordet, Stockholm, 1934 
Türkiyede Sanayiin inkişafı, İstanbul, 1937 

B 

Geschichtsschreiber der Osmanen und İhre Werke, 
Leipzig 1927 
Les Dictateurs, Paris, 1936 
Tarihte Edremit şehri, Balıkesir, 1937 

Balıkesirde halk İnanmaları, Balıkesir, 1935 
Balıkesir ve köylerinde özel görenek ve inanmalar, 
Balıkesir, 1935 
Analytischer İııdex zu den fünf ersten Stücken der 
türkischen Turfan- Texte, Berlin, 1931 
Türkische Turfan - Texte, VI., Berlin, 1934 

Türkische Turfantexte, II., Berlin, 1929 

Oğuz Kağan Destanı, İstanbul, 1936 

d'Athenes a Angora Paris, 1923 

The Stone Age of Mount - Carmel Excavations of the 
wady El - Mughara, Oxford, 1937 
Son Osmanlı  Hariciye Nazırının bir layıhası  (Belleten, 
cilt I, No. 2.), İstanbul, 1937 
Türkiye Devletinin dış  siyaseti, İstanbul, 1938 
l'Angleterr e, la France et le Probleme de Constan-
tinople, Paris, 1920 
La Colonne de Marach, Paris /1920 - 21/ 
Erzurum Tarihi Anıtları, Kitabeleri, İstanbul, 1936 
Bibliography of Dr. Ale Hrdlicka, Prague 1929 
Ankara, Wien, 1935 

La Turquie dans le Monde, Paris, 1936 

Ankara, Wien, 1935 

Ausgrabungen in Boğazköy, 1935 (Mitteilungen der 
Deutschen Morgenldndischen Gesellschaft zu Berlin) 
ğx], Berlin, 1936 

[x] mit Beitrgen von Karl Krause und Hans Gustav Güterbock 

1490 — Bittel, Kurt 
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1502 Bittel, Kurt 

1472 Bıyıktay, Halis 

1480 — Blegen, Carl W. 

1562 ••• Blegen, Carl W. 

1563 Blegen, Carl W. 

1589 Blegen, Carl W. 

1527 	Blochet, E. 

1665 Bonnafous, Max 

1483 Bossert, H. Th. 

1626 Böttiger, Th&eclor 
1659 — Bourgoin, Margue-

rite 
1713 BrMlier, Emile 
1569 Br,Orier Louis 

1517 Breuil, l'Abb H. 

1542 Bruns, Gerda 

1564 — Buschan, Georg 

Ausgrabungen in Boğazköy 1936 (Mitteilungen der 
Deutschen Orientgesellschaft zu Berlin),Ber/in, 1937 
Yedi Yıl Harbi içinde Timurun Anadolu seferi ve 
Ankara Savaşı, İstanbul, 1934 
Excavations at Troy 1934 (American Journal of 
Archaeology Vol. XXXIX, No. 1), 1935 
Zygouries, a prehistoric Settlement in the Valley of 
Cleonae, Cambridge, Mass , 1928 
Korakou, a prehistoric Settlement near Corinth, 
Boston and New York, 1921 
Excavations at Troy, 1937 Plates XIX - XX (Ameri-
can Journal of Archaeology, XLI, No. 4). 1937 
Le Nom des Tures (Extrait : la Revue de l'Orient 
Chretien), Paris, 1928 
La Turquie Nouvelle: Constantinople-Angora, Paris, 
1929 
Etice Formiar Bilgisinin Örnek derlemeleri, İstanbul, 
1932 
Führer der .‘iölker, Berlin, 1935 
La Turquie d'Atatürk, Paris, 1936 

La Philosophıe du Moyen-Age, Paris, 1937 
La Sculpture et les Arts mineurs byzantins, Paris, 
1936 
Memoires originaux (extrait: l'Anthropologie), Paris, 
1932 
der Obelisk und seine Basis auf dem Hippodrom zu 
Konstantinopel, İstanbul. 1935 
die Bulgaren, Stuttgart, 1917 

C 

1548 •••• Cafer, Çelebi 
1699 Candar, Avni 

1728 -•• Capart, Jean 
1558 Carter, Th. F. 

/323 	Cebeli, Artin 
1656 Chahla,Habib Abi 

1685 Childe, V. Gordon 
1686 Childe, V. Gordon 
1427 —• Churchward, Ja-

mes 
1428 - 29 •••• Churchward, 

James 
1430 — Churchward, Ja-

mes 

Nurname 
Anadolu Coğrafya Ltlgatı  &maçları.- 1) Ankara, 
Ankara, 1938 
Le Temple des Muses, Bruxelles, 1936 
The İnvention of Printing in China and its Spread 
Westward, New York, 1031 
Biz Türküz, İstanbul, 1636 
L'Extinction des Capitulations en Turquie et dans 
les Regions arabes, Paris, 1924 
Man Makes himself, London, 1936 
The Danube in Prehistory, Oxford, 1929 
The Children of Mu, New York, 1934 

The cosmic Forces ol Mu, 2 Vol., New York, 1931-3 

The lost Continent of Mu , New York 1933 
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1431 Churchward, Ja-
mes 

1649 -- Conker, Orhan 

1642 Contenson, Ludo-
vic de 

1456 Coupry, J. et Arık, 
R. O. 

1460 Dağlıoğlu, Hikmet 
Turhan 

1536 Dahiliye Vekaleti 
1709 Darkot, Besim 
1457 Deissmann, D. A-

dolf 
1496 Deissmann, D. A-

dolf. 
1771 Destombes, Marcel 

1559 Diehl, Charles 
1609 Direction G‘nıEra-

le de la Pres» 
1438 •- Dembinski, Bro-

nislaw ; Haleki, 
Oskar; Handels-
man, Marceli 

1701 Diels, Charles (çe-
viren: Bıyıklıoğlu, 
T.) 

1468 — Dilmen, t. N. 
1443 -• Donner, Kal, Ra- 

sanen, Marttı  
1665 — Driault, Edouard; 

L'HıEritier, Michel 
1680 — Dukagjin - zadeh, 

Basri bey 

1556 Ebersolt, Jean 
1705 - 06 	Edgerton 

Franklin 
1772 — Ehelolf, Hans 
1465 — Ergin, Osman 
1467 Ergin, Osman 
1767 -• Erdem, Naimi 
1476 Erkun, Saim Ah- 

met  

The sacred Symbols of Mu, New York, 1934 

Les Chemins de Fer en Turquie et la Politique 
ferroviaire turque, Paris, 1935 
Les RMormes en Turquie d'Asie, Paris, 1913 

Les Tumuli de Karalar et la Spulture du Rol I'ı i-
ostoros Il, Paris, 1935 

 

Edirne mezarları, İstanbul, 1936 

İdare taksimatı  1936, Ankara, 1936 
Coğrafi araştırmalar, İstanbul, 1938 
Handschriften aus Anatolien in Ankara und Izmit, 
Berlin, 1936 
Handsclı riften aus Anatolien in Ankara und 
Berlin, 1936 

australe en 1924 (Congrs Int. de Geo- 
gr. Amsterdam, 1938, T. 2, Sect. IV, Paris, 1938 
La Peinture byzantine, Paris 1933 
La Guerre de l'IncMpendance Turque, Istanbul, 1937 

L'Historiographie polonaise du XIX ıııe et du XX 
Varsovie, 1933 

Bizans imparatorluğu tarihi, İstanbul, 1938 

Türk Dil Bilgisi dersleri, İstanbul, 1936 
Zwei neue türkische Runeninschriften, Helsingfors, 
1931 
Histoire Diplomatique de la Grce, Paris, 1926 

Turquie, (La Revue de Genhıe, No. 46, 1924), Paris, 
1925 

 

Monuments d'Architecture byzantine, Paris, 1934 
The Panchatantra reconstructed, 2 Vol., Vienna, 1924 

Kellschrifturkunden aus Boğazköy, Berlin, 1938 
Türkiyede şehirciliğin tarihi inkişaf!, Istanbul, 1936 
Beledi bilgiler, Istanbul, 1934 
Halkımıza miras işlerini öğretir, Istanbul, 1937 
Türk tababeti tarihine genel bir bakış, Istaubul, 1935 
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1750 — Esad Bey 
1463 — Etem, Halil 

İsVam, Milano, 1937 
İstanbulda iki irfan evi: Alman ve Fransız arkeo-
loji enstitüleri ve bunların neşriyatı, İstanbul, 1937 

 
Kulturausbreitung und Herkunft der İndogermanen, 
Berlin, 1913 
Türkische Schriften aus dem Archive des Palatins 
Nikolaus Esterhazy, 1606-1645, Budapest, 1912 
Einführung in die Osmanisch - Türkische Diplomatik 
der türkischen Botmssigkeit in Ungarn, Budapest, 
1926 
La Turquie a PEcole de l'Europe (La Revue Hcbdo-
madaire), Paris, 1933 
La Fine delle Capitolazioni in Turchia (Nuova Anto-
logia, Sett. 16, 1932) Roma, 1932 
La coopration intellectuelle dans le domaine des 
Arts, de 1'Arch63logie et de l'Ethnologie. — Anne 
1937, Paris, 1937 
Die urgeschiehtliche Sammlung des niederdsterrei-
chischen Landesmuseums (Materialien zur Urge-
schichte österreich,$), Wien, 1924 

 
Ein F'ürstenspiegel: Das Sin - yü des Lu Kia, Berlin, 
1903 
Analytischer İndex zu den fünf ersten Stücken der 
türkischen Turfan - Texte, Berlin, 1931 
Türkische Turfantexte, II, Berlin, 1929 

Türkische Turfantexte, VI. Das buddhistisehe si-ı tra 
sMdz yükmU, Berlin, 1934 

The Stone Age of Mounth Carmel Excavations at 
the Wady El - Mughara, Word, 1937 
Le Nationalisme turc, Paris, 1921 

Dix Jours a Angora (La Revue de Paris, No. 15, 
1921), Paris, 1921 
Gazavatı  Hüseyin Paşa (Girit Tarihi). 
Queen Pudu - Hepa (American Journal of Arehae-
ology, Vol. XLI, 1937 No. 2) 
Constantinople - Angora (La Revue de France, No. 
3, 1924), Paris, 1924 
La Politique extrieure de la Turquie nouvelle 
(Revue Politigue et Parlementaire No 390, 1927), 
Paris, 1927 

1736 — Feist, Sigmund 

1525 — Fekete, Ludwig 

1526 — Fekete, Ludwig 

1666 — Foiche, Jean de 

1749 — Folco d'Ancira 

1703 Foundoukidis, E. 

1606 — Franz, Leonhard; 
Menghin, Oswald 

1515 — Gabain, A. von 

1415 — Gabain, A. von; 
Bang, W. 

1516 — Gabain. A. von 
Bang, W. 

1447 — Gabain, A. von; 
Rahmeti, R; Bang, 
W. 

1711 — Garrod, D. A. E.; 
Bate, D. M. A. 

1668 — Gaulis, Berthe 
Georges 

1669 — Gaulis, Berthe Ge-
orges 

1547 — 
1587 — Gelb, İ. J. 

1667 — Gentizon, P 

1670 — Gerando, F. de 

Belleten C. III F. 33 



514 	 Kütüphaneye Gelen Kitaplar 

Le Progrös interieur de la Turquie nouvelle (Revue 
Politique et Parlementaire No. 392, 1927), Paris, 1927 
Gesellschaft und Wirtschaft, Leipzig, 1930 

Le Bosphore et les Dardanelles dans le Passe et it 
present (le Regime Juridique des Detroits), Sofia, 
1936 
Osmanlı  Imparatorluğunun kuruluşu, İstanbul, 1928 

d'Angora t). Lausanne, Paris, 1924 

Philological Remarks on the bilingual Bulla from 
Tarsuş  (Extrait: American Journal of Archaeology, 
Vol XL 1936 No. 2) 
Remarks on the Epigraphic Material Found at Tar- 
sus in 1936 (Extrait: American Journal of Archa-
eology, Vol. XLI 1937, No 2) 
Kulturgeschichte des alten Orients (Handbuch der 
Altertumswissenschaft, herausg: W. Otto, München, 
1933) 
Excavations at Gözlü Kule, Tarsus, 1936, 1937 
Preliminary Expedition to Cilicia, 1934 and Excava-
tions at Gözlü Kule, Tarsus 1935 (Extrait: American 
Jouınal of Archeology Vol. XXXIX 1935 No. 4) 
Excavations at Gözlü Kule, Tarsus, 1937 (Extrait : 
American journal of Archaeology, Vo l X LII 1938 
No. 1) 
İbn Sina (Avicenna), Braila, 1937 
Recherches sur les İnfluences orientales dans l'Art 
Balkanique, Paris, 1928 
Writings on American History, 1930 -31 - 32, 3 Vol, 
Washington, 1933 -36- 37 
Mustafa Kemals jaunas Turcijas nodibi ntjs, Riga, 
1935 
L'Expedition des Dardanelles, Paris, 1935 
Türkiyede sanayiin inkişafı, İstanbul 1938 

Uzak Şark, kadim Çin ve Hind, İstanbul, 1937 

1671 Gerando, F. de 

1555 Gesellschafts-und 
Wirtschaftsmu- 
seum, Wien 

1632 Gh‘noff, Georges 
P. 

1580 •••• Gibbons, H.A.(çe-
viren Ragıp Hu-
liiisi) 

1654 Gontaut Biron, 
Comte R. de; Le 
REv&end, L. 

1498 Goetze, Albercht 

1505 — Goetze, Albercht 

1579 Goetze, Albercht 

1503 «•• Goldman, Hetty 
1504 —• Goldman, Hetty 

1724 Goldman, Hetty 

1507 Gomoiu, V. 
1712 •••• Grabar, Andr‘ 

1773-74-75 — Griffin G. G. 

1761 Grins, Alexandrs 

1658 — Gu‘pratte, P. E. 
1770 Güleryüz, Halit; 

Avni, Hüseyin 
1584 Günaltay, Şemsed- 

din 

1756 — Hafivani, Mustafa 
El, 

1438 — Haleki, Oskar; 
Handelsman, Mar-
celi; Dembinski, 
Bronislav 

1554 — 

H. 

Elbatal, 1937 

L'Historiographie polonaise du XIX e. et du XX 
Siecle, Varsovie, 1933 

Handbuch der Archologie I. Lieferg. (herausg W. 
Otto) München 

1508 — 09 Harita Um. Müd. Türkiye haritası, ölçüsü: 1,800 000, 2 Vol., 1933 
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1482 
	 Hartford Theological Seminary 1834-1934, Hartford, 

1924 
1737 Hartmann, H. W. Die Nene Türkei, Zürich, 1933 
1631 — Hartmann, Rich- 

 İm neuen Anatolien, Reiseeindrücke, Leipzig, 1928 
ard 

1434 Haslund, Henning Tents in Mongolia, London, 1934 

1567 Hrdlicka, Al.. 
	The coming of Man from Asla in the Light of re- 

cent Discoveries, Washington, 1935 

1568 •••• Hrdlicka, Alta; 
	

Puberty in Eskimo Girls, Washington, 1936 

1569 Hrdlicka, Al.. 
	Archaeological Expedition to Kodiak İsland, Alaska 

1935 
1570 •••• Hrdlicka, Alei 

	
Archaeological Excavations on Kodiak İslands, 
Alaska, 1934 

1492 Hrozny, Bedrich Une Stele «Hittite» hieroglyphique de Kaiseri ( Ext-
rait : Archiv Orientalni, Vol. 9, 1939, No. 1) 

1493 ••• Hrozny, Bedrich Les İnscriptions «Hittites» hieroglyphiques de Kara-
kuyu, Fraktin, Karadağh et la Stele de Boghazkeui 
( Extrait : Archiv Orientalni, Vol. 8.) 

1494 ••• Hrozny, Bedrich Les quatre Autels «Hittites» hieroglyphiques d'Emir 
Ghazi et d'Eski Kışla et les Divinites Apulunas (?) 
et Rutas ( Extrait : Archiv Orientalni, Vol. 8) 

1501 Hrozny, Bedrich Une Stele «Hittite» hieroglyphique de Kaiseri (Ext-
rait : Archiv Orientalni, Vol. 8, 1936, No. 1) 

1611 •• Hrozny, Bedrich Un nouveau Texte juridique du Kültepe ( Extrait : 
Archive d'Histoire du Droit oriental), Brııxelles, 1937 

1612 Hrozny, Bedrich Les Inscriptions «Hittites» hieroglyphiques de Kara-
kuyu, Fraktin, Kara Dagh, et la Stele de Boghaz-
keui ( Extrait : Archiv Orientalni, Vol. 8) 

1613 — Hrozny, Bedrich L'Obelisque «Hittite» hieroglyphique d'İzgen (Extrait : 
Archiv Orientalni, Vol. 8) 

1614 Hrozny, Bedrich İnscriptions «Hittites» hieroglyphiques de Nigdeh, 
Andaval, Erkek et Asardjik (Extrait: Archiv Orien-
talni, Vol. 9, 1937, No. 3) 

1770 — Hüseyin Avni; Gü- 
 Türkiyede sanayiin inkişaf', İstanbul, 1937 

leryüz, Halit 

1684 ••• iorga, N.; Fall, Academie Roumaine, Bulletin de la Section histori- 
François 
	 que, Bucarest, 1938 

1565 ••• ischirkoff, A. 
	Bulgarien, Land und Leute, Leipzig, 1931 

1581 	Istanbul üniversi- 
 Edebiyat Fakültesi 1937 - 38 Ders Yılı  Kılavuzu, 

tesi 
	

İstanbul, 1937 
1583 İstanbul üniversi- 

 Tarih semineri dergisi, İstanbul, 1938 

tesi 
1698 Istanbul üniversi- 

 Türk Tıb tarihi arkivi, Istanbul, 1938 

tesi 
1707 •••• İstanbul üniversi- 

 Romanoloji semineri dergisi 1, İstanbul, 1937 

tesi 
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1708 — İstanbul eniversi- Tarih seminer! dergisi 1/2, İstanbul, 1937 
tesi 

J. 

Daha Paflagonia alla Comagene, Roma, 1936 
Esplorazioni e Studi in Paflagonia e Cappadocis, 
Roma, 1937 
Daha Paflagonia alla Comagene, Roma, 1936 
Esplorazioni e Studi in Paflagonia e Cappadocia. 
Roma, 1937 
Le Sauveur de la Turquie, Mustafa Kemal (Etudes, 
20 Nov. 1936 et 5 Dk. 1936), 2 Yol., Paris, 1936 
Notes sur une Station neolithique 
â Kadi - Keui sur le Bosphore (Extraits Bulletin de 
la Ste PrMist. Française) Le Mans, 1925 
Bronzewerkstâtten in Grossgriechenland und Sizi-
lien, Berlin, 1937 
Det Nya Turkiet, Stockholm, 1937 
Die Türkei seit dem Weltkrieg. -Geschichtskalender 
1918 -1930, Berlin, 1931 
Histoire de l'Empire Ottoman, 2 Vol., Paris, 1914 

Das Tschanad - Temesvarer Bistum wâhrend der 
Türkenherrschaft 1552 - 1699, Westfalen, 1938 
Ta'rikh - i - Jahan Gushay of Juwayni, London, 1931 

1451 — Jacopi, Giallo 
1452 — Jacopi, Giallo 

1497 — Jacopi, Giulio 
1543 — Jacopi, Giullo 

1660-61 — Jalabert, Louis 

1454 — Janse, M. Olov 

1588 Jantzen, Ulf 

1682 — Jarring, Gunnar 
1627 — JAschke,Gotthard; 

Pritsch, Erich 
1513-14 — Jonquibre,Vete 

de la 
1723 — Julmisz, Coloman 

1695 Juwaynt, 
Din 'AtA Malik 

K 

1471 — Kadıoğlu, t. H. 
1485 — Kağıtçı, Mehmet 

AH 
1697 Kandemir, S. 
1518 — Kansu, Dr. Ş. A. 

1519 — Kansu, Dr. Ş. A. 

1585 Kansu, Dr. Ş. A. 
1586 Kansu, Dr. Ş. A. 

1598 Kansu, Dr. Ş. A. 

1729 — Kansu, Dr. Ş. A. 
1730 — Karal, Enver Ziya 

1783 — Karnapp, W; Sch-
nelder, A. M. 

1639 — Kayser, Jacques 
1499 — Keil -Josef 

Çepniler Balıkesirde, Balıkesir, 1935 
Kliğıtçı lık Tarihçesi, Istanbul, 1936 

Turova Harabesi, İstanbul, 1938 
Craniologie de l'Anatolie (extrait: l'Anthropologie) 
Paris, 1935 
Contribution â l'etude craniologique du Metopisme 
(extrait: l'Anthropologie), Paris, 1935 
Hâmidin Antropolojik Tetkiki, Ankara, 1937 
1936 yılında Ankara ve yakınlarında meydana çıka-
rılan Paleontolojik ve Prehistorik vesikalar, 1936 
Kumtepe Neolitik Kemikleri üzerinde Antropolojik 
Tetkik (Belleten, Cilt 1, No. 2), İstanbul, 1937 
Antropometri Tetkikleri için rehber, Ankara, 1937 
Fransa-Mısır ve Osmanlı  imparatorluğu (1797 -1802) 
İstanbul, 1938 
Die Stadtrnauer von lznik (Nicea), Berlin, 1938 

L'Europe et la Turquie nouvelle, 1922 
Ausgrabungen in Ephesos 1935, Greifswald, 1936 
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Histoire de la ~ublique Turque, İstanbul, 1935 

Geschichte der Türkischen Republik, İstanbul, 1935 

Der Weg zur Freiheit (1919 -1920), Leipzig, 1928 
Die nationale Revolution (1920-1927) Leipzig, 1928 
Ankara meydan muharebesi, İstanbul, 1933 
Karte von Kleinasien, Berlin, 1902 -06 
Der Türken Heimatland «Türkün Yurdu» Hamburg, 
1925 
Die EuropMsierung des Orients, Berlin, 1934 
Sitzungsberichte der Köngl. Böhm. Gesellschaft der 
Wissenschaften, Prag, 1890 

Diyarbekir Tarihi, Ankara, 1936 
Diyarbekir Kitab e I eri, Ankara, 1936 
Diyarbekir Yıllığı, Ankara, 1936 
T. Tarih Kurumu Tarafından 1936 yılında yaptırılan 
Hafriyatta elde edilen Neticeler (Belleten, Cilt. 1, No. 
2), İstanbul, 1937 
Turcja Powojenna, Warszawa 1925 
Compte- rendu du Voyage dialectologique en Ana- 
tolie, Cracovie, 1936 
Les Tures et la langue turque de la Bulgarie du 
Nord -Est, Paris, 1933 
Das Land Karaal Atatürks, Wien - Leipzig, 1935 
Der Tempel in Ankara, Berlin, 1936 

Die Landmauer von Konstantinopel, Berlin, 1938 
Kazan Hanlığını  kuran Uluğ  Muhammet Hanın 
Yarlığı, İstanbul, 1937 
Peçenek Tarihi, İstanbul, 1937 

Türk süel Alanında Harita ve Krokilere verilen De- 
ğer ve Ali Macar reis haritası, İstanbul, 1935 
Ali Macar Reis Atlası, İstanbul, 1935 
Gelibolu ve Yöresi Tarihi, İstanbul, 1938 
Kurzer Abriss der Geschichte Finlands, Helsinki, 1936 

1478 ▪  Kemal, Gazi Mus-
tafa 

1479 — Kemal, Gazi Mus-
tafa 

1550 - Kemal Pascha 
1551 ▪  Kemal Pascha 
1522 - Kemal, Yusuf 
1553 — Kiepert, Richard 
1628 ▪  Klinghardt, Karl 

1742 Kohn, Hans 
1557 •••• Köngl. Böhm. Ge-

sellschaft der Wis-
senschaf ten 

1486 .••• Konyar, Basri 
1487 Konyar, Basri 
1488 Konyar, Basri 
1597 •••• Koşay, Hamit Zıa-

beyr 

1520 — Kowalski,Tadeusz 
1572 Kowalski, Tadeusz 

1679 Kowalski,Tadensz 

1738 Kral, August Ima 
1688 Krencker, Danieb 

Schede, Martin 
1778 •• Krischen. Fritz 
1459 Kurat, Akdes Ni- 

met 
1591 Kurat, Akdes Ni-

met 
1469 •••• Kurtoğlu, Fevzi 

1470 Kurtoğlu, Fevzi 
1696 Kurtoğlu, Fevzi 
1574 

L 

1676 «.• Labonne, Roger Lausanne et la Question turque (La Revue de Paris, 
No. 12, 1927), Paris, 1924 

1481 Lamb, Winifred Excavations at Kusura, near Afyon Karahisar, 
London, 1937 

1646 Lamouche, Colonel Histoire de la Turquie, Paris, 1934 
1725 Landan, Mazimi- Beitr4e zum Chazarenproblem, Breslau, 1938 

Han 
1437 — Lattimore, Owen The Desert Road to Türkestan, London, 1928 
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D'Angora Vilna, Paris, 1929 
Beitrüge zur Alten Geschichte (Klio, Bd. XXVII), 
Leipzig, 1934 
Ein Lateinalphabet für das Paschto, Berlin, 1937 
Manichüische Dogmatik aus chinesischen und ira-
nischen Texten, Berlin, 1933 
D'Angora â Lausanne, Paris, 1924 

Histoire diplomatique de la Grece, Paris, 1926 

Georgii Lacapeni et Andronici Zaridae, Gotoburgi, 
1924 
Türgi Enne Ja Nüüd, Tartus, 1930 
Cocle, an archaeological Study of Central Panama, 
Cambridge, 1937 
La Mort de notre chere France en Orient, Paris, 1920 
Turcja, Warszawa, 1924 

1638 — Le Boucher, Jos<5 
1529 — Lehmann Haup, 

C. F. 
1702 Lentz, Wolfgang 
1446 -• Lentz, W. Wald- 

schmidt Ernst 
1654 — Le 1~end, L.; 

Gontaut - Biron, 
Cte. R. de 

1665 — L'Il&itier, Michel; 
Driault, Edouard 

1726 — Lindstam, Sigfrid 

1760 — Lintrop, Jaan 
1779 — Lothrop, S. K. 

1653 — Loti, Pierre 
1621 .• Lychowski, Tade-

usz 

M 

An english Lady in chinese Turkestan, London, 1931 
Turkestan Solo, London, 1934 
Die Wiederlegung der İrrglüubigen und Neuerer, 
İstanbul, 1936 

Yalova ve civarı  ( Yalova und Umgebung), İstanbul, 
1936 
Mısır ve Ege Tarihi notları, İstanbul, 1938 
Le Reveil d'une Race, Paris, 1927 
Huit Objets inedits â Blasons Mameluks en Grece 
et en Turquie, Le Caire, 1934 
The İron Road to Samarcand, London, 1932 

Milli Azerbaycan Hareketi, Berlin, 1938 

Mustapha Kemal ou la Renovation de la Turquie, 
Paris, 1929 
Kriegs- Vaterunser und Versvandtes, München, 1916 
Diskussion über die İllyrerfrage, Wien, 1916 
Ursprung und Entwicklung der germanischen Gold-
gefüsse des Bronzezeitalters (Altschlesien, Band V.), 
Breslau, 1934 
Grundlinien einer Methodik der urgeschichtlichen 
Stammeskunde (Germanen und indogernanen Bd. I.), 
Heidelbery, 

1432 — Macartney, Layd 
1436 Maillard, Ella K. 
1539 — Malati, Abu L. Hu- 

sain Muhammet 
İbn Ahmad al 
(Dedering, Sven) 

1462 Mansel, Arif Milfit 

1731 Mansel, Arif Miifit 
1644 — Marchand, Ren 
1541 — Mayer, L. A. 

1435 Mc. Kerrow, Mar- 
garet R. Craig 

1722 — Mirza-Bala, Meh- 
met - Zade 

1678 Melia, Jean 

1599 — Menghln Oswald 
1600 — Menghin, Oswald 
1601 Menghin, Oswald 

1602 •*. Menghin, Oswald 
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Die kunstgeschichtliche Stellung der Venus von 
Willendorf (Die Bildende Kunst in Österreich) 
Geschichtliches zur ölbereitung aus Traubenkernen 
(extrait: İsis No. 18, Vol. VP), Bruxelles, 1924 
Führer durch die Schausammlungen des niederös-
terreichischen Landesmuseums, Wien, 1925 

Die urgeschichtliche Sammlung des niederösterrei-
chischen Landesmuseums (Materialien zur Urge-
schichte Osterreichs), Wien, 1924 
Römische Funde aus Sommerein am Leithagebirge, 
Niederösterreich, Wien, 1929 
Reich und Kultur der Chetiter, Berlin, 1914 
Manuel d'Art musulman, Paris, 1927 
Gasi Mustafa Kemal, Milano, 1932 
Gasi Mustafa Kemal, Zwischen Europa und Asien, 
Leipzig, 1935 
Mustafa Kemal, Beyrut 1933 

Asri Türkiye Iktisadiyatı, Beograd, 1937 
Yeni Ay (Luna Nuova), Verona, 1934 
Die Besiedlung des nordöstlichen Preussens bis 
zum Beginn des 17. Jahrhunderts -Teil LI., Leipzig, 

1938 
Türkiye, Atina, 1933 
Rus Karadeniz Filosu Tarihi, İstanbul, 1935 

Garpta Şark, Beograd, 1936 

1603 — Menghin, Oswald 

1604 — Menghin, Oswald 

1605 — Menghin, Oswald; 
Schlesinger, Gant-
her 

1606 — Menghin, Oswald; 
Franz, Leonhard 

1607 — Menghin, Oswald 
Seracsin, Alex. 

1735 — Meyer, Eduard 
1719-20 — Migeon,Gaston 
1744 — Mikusch, D. von 
1629 — Mikusch, D. von 

1755 — Mikusch, D. von 
(Mesiha, Kamil S.) 

1619 — Mihalovitch, D. P. 
1752 — Milanesi, Guido 
1704 — Mortensten, Hans; 

Mıırtensen, Gert- 
rud 

1754 — Moschopoulos, N. 
1521 

	

	IViozgfesky, (top- 
layans Kurtoğlu, 
Fevzi) 

1618 Mulaliç Mustafa A. 

N 

Ayaz İshaki - Şimali Türk Ediplerinden, İstanbul, 1328 
La Campagne d'Asie Mineure (La Revue de Paris, 
No. 15,1927), Paris, 1927 
İstanbul Şehir Eminleri, İstanbul, 1927 
Cumhuriyet ve İstanbul mahalli idaresi, İstan-

bul, 1933 

1528 — N. A. 
1677 — Nicolas de Gr&ee 

1464 — Nuri, Osman 
1466 — Nuri, Osman 

O 

1594 Ogan, Aziz 

1566 — Oriental İnstitute 
1734 ••• Orkun, H. Namık 
1780-81-82 Osten., H. H. 

von der 

İstanbul Arkeoloji Müzelerinde yeni açılan para, 
madalya ve mücevherat kolleksiyonları  (Belleten, 
cilt I, No. 2.) İstanbul, 1937 
Syrian Expedition, Chicago, 1937 
Türk tarihinin Bizans kaynakları, Ankara, 1938 
The Alishar Höyük, Seasons of 1930-32, 3 YOL, Chi-

cago, 1937 
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1681 — Ostrup, J. 	Det Nye Tyrki, Kobenhaven, 1931 
1582 — Özdem, Ragıp 	Türk dili semineri çalışmaları, İstanbul, 1937 

P 

1684 — Pall, Français; for- Aca&mie Roumaine, Bulletin de la Section histori- 
ga, N. 	 que, Bucarest, 1938 

1524 — Paribeni, Roberto Architettura dell'Oriente Antico, 1933 
1641 — Pech, Edgar 

	
Les Allie's et la Turquie, Paris, 1925 

1672 - 73 - 74 — Pernot. La Nouvelle Turquie (Revue des Deux Mondes, 15 
Maurice 
	

janv., 1 er 1Wr. 1 er Mars 1924), 3 Vol, Paris 1924 
1561 — Picard, Charles 

	
Manuel d'ArcUologie Grecque, Paris, 1935 

1732 — Pittard, Eugne 	Le Visage nouveau de la Turquie, Paris 1931 
1627 — Pritesch, 	Erich Die Türkei seit dem Weltkrieg — Geschichtskalen- 

JAschke, Gotthard der 1918 -1930, Berlin, 1931 

R 

Türkische Turfantexte Vi, Berlin, 1934 

Oğuz Kağan Destanı, İstanbul, 1936 

Türkische Sprachproben aus Mittelanatolien, II, 
Helsingfors, 1935 
Türkische Lehnwörter in den permischen Sprachen 
und im Tcheremissischen, Helsingfors, 1935 
Zwei neue türkische Runnenschriften, Helsingfors, 
1931 
L'Europe française au Siecle des Lumieres, Paris, 
1938 
Schriften Ja'qub ibn İshaq Al-Kindi's in Stanbuler 
Bibliotheken (Archiv Orientalni, Vol. IV.), Prag, 1932 
En Asie Mineure — La Turquie du Glaazi, Paris, 1930 
Die Türkei von heute, Amsterdam, 1936 
Bugünkü Türkiye, İstanbul, 1937 

La Riforma Linguistica in Turchia, Roma, 1935 
İl nuovo Alfabeto Latino introdotto in Tıırchia, 
Roma, 1929 
T. D. T. C. kuruldugundan ilk kurultaya kadar ha-
tıralar, Ankara, 1933 

1447 — Rahmeti, R.; <Ta-
hin, A. von; Bang, 
W. 

1461 — Rahmeti, R.; Bang, 
W. 

1441 — Rs/Inen, Marttı  

1442 — Rs/inen, Marttı  

1443 — RlisAnen, Marttı; 
Donner, Kai 

1715 — Rı<au, Louis 

1538 — Ritter, Helmut 

1675 — Roger, Noffle 
1740 — Ronart, Stephan 
1741 — Ronart, Stephan 

(çeviren ı  Şaman, 
B. T.) 

1747 — Rossi, Ettore 
1748 — Rossi, Ettore 

1520 — Ruşen, Eşref 

1545 — Sagredo, Giovanni Memorie istoriche de Monarchi Ottomani, Venetia, 1673, 
1758 — Sait. E. M.; Basit, Siret Mustafa Kemal Paşa, 1922 

K. H, 
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Öz ses ve zevk kaynaklarımız, Balıkesir, 1937 
Mustafa Kemal, Torino, 1930 
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Der Tempel in Ankara, Berlin, 1936 

Führer durch die Sammlungen des Niederösterrei-
chischen Landesmuseums, Wien, 1925 

Angora, Paris, 1922 
Byzanz — Vorarbeiten zur Topographie und Arch-
ologie der Stadt, Berlin, 1936 
Die Stadtmauer von Iznik (Nicaea) Berlin, 1938 

Pir! Reisin Simali Amerika haritası  (Belleten, cilt I, 
No. 2) İstanbul, 1937 
Römische Funde aus Sommerein am Leithagebirge, 
Niederösterreich, Wien, 1927 

Dictatures et Dictateurs de l'AprCs - guerre, Paris, 

1931 
Kemal, Warszawa, 
Asrın en büyük Reformatörü, 1932 
Forty - Sixth Annual Report of the Bureau of Ame-
rican Aethnology, 1928- 29, Waschington, 1930 
Explorations and Field Work in 1934, Washington, 
1936 
Annual Report of the Board of Regents, 1935 TVas-
hington, 1936 
Explorations and Field Work in 1935, Washington, 
1935 
La Pologne au VII. e. Congrs International des 
Sciences Historiques, 2 Vol, Varsovie, 1933 
Proceedings, 1936 - 37, Edinburgh, 1937 

Proceedings, 1936 - 37, Edinburgh, 1937 

Der Alte Orient, Leipzig, 1937 

Mesopotamian Origins the Basic Poplulation of the 
near East, Philadelphia, 1930 
Balıkesir ve civarında Yürük ve Türkmenler, İstan-
bul, 1938 
XVII ve XVIII inci yüzyıllarda Balıkesir şehir ha-
yatı, İstanbul, 1937 
Balıkesir ve civarında Yürük ve Türkmenler, İstan-
bul, 1938 

1693 — Salman, Mustafa 
1751 — San Martino, F. 

P. di 
1648 — Saussey, Edmond 
1688 Schede, Martin; 

enker, Daniel 
1605 — Schlesinger, Günt-

her; Menghin, Os-
wald 

1643 — Schicklin, Jean 
1495 — Schneider, A. M. 

1783 — Schneider, A. M.; 
Karnapp, Walter 

1595 — Selen, H. Sadi 

1607 — Seracsin, Alexan-
der; Menghin Os- 
wald 

1645 — Sforza, Comte 

1623 — Shah, Ikbal Ali 
1615 — Simitch, Stevan 
1530 — Smithsonian ins-

titution 
1531 Smithsonian his-

titution 
1535 — Smithsonian Ins-

titution 
1532 — Smithsonian İns-

titution 
1440 — Soci~ Polonaise 

d'Histoire 
1721 — Society of Anti-

quaries of Scot-
land 

1777 — Society of Anti-
quaries of Scot-
land 

1733 — Soden, W. Freih. 
von 

1506 -- Speiser, E. A. 

1590 — Su, Kamil 

1692 — Sn, Kamil 

1694 — Su, Kamil 
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1537 — Suhrawardi, Shi-
habuddin 

1630 — Suche, Joahim 

1762 — 

1473 — Şakir, M. 

1608 — Tankut, IL R. 

1635 — Tayyar, Djafer 

1484 — Tevfik, İ. H. 
1757 — Tevfik, Mehmet M. 
1616 — Topalovitch, Z. 
1759 — Tosevic, D. J. 
1700 — Trakya Um. Mü- 

fettişliği 
1763-64 — Tricot-Royer 

1433 — Trinkler, Emil, 
1657 — TrobAyrd, Jean 

1610 — Trombetti, Alf-
redo 

1474 — Turgal, Hasan Feh-
mi 

1510 — Türk Dil Kurumu 

1511 -- Türk Dil Kurumu 

1578 — Türk Dil Kurumu 
1426 — Türk Tarih Kuru-

mu 
1512 — Tiirr Tarih Kuru-

mu 
1687 — Türkmen, A. Faik 

Munisül'ussak — The Lovers Friend, Delhi, 1934 

Der Meerengenvertrag von Montreux, München, 
Leipzig, 1936 
Svenska OrientsMskapets l'irsbok, 1937, Stockholm, 
1937 

Sinopta Candar oğulları  zamanına ait tarihi eserler, 
İstanbul, 1934 

T 

Diyarbakır adı  üzerinde toponomik bir tetkik, An- 
kara, 1937 
L'Ultra populisme. - Philosophie moderne de Kanla". 
Atatürk, Paris, 1935 
1911 Asir isyanı, Filibe, 1936 
Kemal Atatürk, 1936 
Türkiye, Beograd, 1932 
Modern! Turecko, Praha, 1935 
Trakya istatistik yıllığı, Ankara, 1938 

Les Porte - flambeau de la Wdecine turque, (Le 
Scalpel No. 31), Vol. 2 Lige, 1937 
The Stormswept Roof of Asia, London, 1931 
Ce qu'il faut connaitre des Tures et de leur Histoi-
re, Paris, 1935 
La Lingua Etrusca, Firenze, 1928 

Anadolu Selçukları, Müneccim basıya göre, İstan-
bul- 1935 
Tarama dergisi — Osmanlıcadan türkçeye söz kar-
sıhkları, İstanbul, 1934 
Tarama dergisi indeksi— Tiirkçeden Osmanlıcaya, 
İstanbul, 1934 
Üçüncü Türk dil kurultayı, 1936, İstanbul, 1937 
İbni Sina, İstanbul, 1937 

Türk tarihinin ana hatları, İstanbul, 1930 

Mufassal Hatay — (Coğrafya edebiyat ve tarih) 
İstanbul, 1937 

U 

1650 — Uğurel, Refia 
	L'&Iucation de la Femme en Turquie, Paris, 1936 

1577 — United States 
	Annual Report of the Librarian of congress, 1937, 

Congress 
	

Washington, 1937 
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1753 — Vaidi, Thomas 
1727 — Valentin, Hugo 
1439 — 

1622 — Vetulani, Z. 

1549 — Waldis, Joseph 
1446 — Waldschmidt, Dr. 

E.; Lentz, Dr. W. 
1533 — 
1540 — Weisweiler, Max 

1450 — Wittemore, Tho-
mas 

1500 — Wittemore, Tho-
mas 

1444 — Wittek, P. 

1714 — Woolley, Leonard 

Kemal Atatürk, Atina, 1936 
Fredrik den Store İnför Eftervürlden, Uppsala, 1937 
Varsovie — VII e. Congrs international des Scien-
ces Historiques. Msume des Communications pr-
sentees au Congrs, Varsovie, 1933 
Turcja, Warszawa, 1928 

Neues über Mykenae, Luzern, 1925 
Manichüische Dogmatik aus chinesischen und ira- 
nischen Texten, Berlin, 1933 
Walpai Papers, Washington, 1936 
İstanbuler Handschriftenstudien zur arabisehen Tra- 
ditionsliteratar, İstanbul, 1937 
The Mosaics of St. Sophia at İstanbul (Second Pre- 
liminary Report, 1933-34), Paris, 1936 
The Mosaics of St. Sophia at İstanbul (The Mosaics 
of southern Vestibule), Paris, 1936 
Deux Chapitres de l'Histoire des Tures de Roum, 
Bruxelles, 1936 
Ur, en Chald6e, Paris, 1938 

Y 

1475 — Yaman, Talât 
	

Kastamonu tarihi (XV inci asrin sonlarına kadar), 
Mümtaz 
	 İstanbul, 1935 
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1716 — 17-18 Zambaur, E. Manuel de ~alogie et de Chronologie pour 
de 
	 Histoire de l'islam, 3 Vol., Hanovre, 1927 

1636 — Zara, Philippe de Mustafa Kemal, Dictateur, Paris, 1936 
1739 — Zlemke, Kurt 

	
Die neue Türkei, Berlin-Leipzig, 1930 

1746 — Zingarelli, t. 	İl Risveglio dell'İslam, Milano, 1928 





İÇİNDEKİLER 

İ. H. UZUNÇARŞILIOĞLU - 

L. RASONYİ  
AFET 
Aziz OGAN 
Tayyip GÖKBİLGİN 
HABERLER 
BİBLİ  YOGRAF YA 

Çelebi Mehmet tarafından verilmiş  bir temlik- 
name ve Sasa Bey ailesi 	  389 

- Tuna havzasında Kumanlar 	  401 
- Etilerde Ekonomi hayatı  	  423 
- Regium hafriyatı  	  437 
- Macar devlet arşivi ve tarihçesı  	 447 
	  459 

- Belletene gelen mecmualar 	  467 
- 1938 yılında Türk Tarih Kurumu kütüphanesi- 

ne gelen kitaplar 	  509 



TÜRK TARIH KURUMUSEŞRIYATI 

PUBLICATIONS DE LA SOCİETE D'HİSTOİRE TURQUE 

I. Seri 
1 — PİRİ  REIS : Amerika haritası  
2 — PIR! REIS : Kitabı  Bahriye 

*)3 — NASUHİSSİLAHİ  : Irakayn Seferi 

II. Seri 
*)1 — CÜVEYNİ  : Tarihi Cihanküşa (3 cilt) 
92 — REŞİDÜDDİN : Camiüttevarih 
*)3 — Baybars tarihi 
94 — ISFAHANI : Selçuk tarihi 

V. Seri 
1 — REMZI OGUZ ARIK : Alacahöyük hafriyatı  1935 raporu (Türkçe ve 

fransızca) 
**)2 — HAMIT KOŞAY : Alacahöyük hafriyatı  1936 raporu (Türkçe ve 

Almanca) 
*)3 — Dr. Ş. AZIZ KANSU: Eti yokuşu hafriyatı  raporu (Türkçe ve fransızca) 
*)4 — HAMIT KOŞAY : Pazarlı  hafriyatı  raporu (Türkçe ve fransızca) 

VI. Seri  
*)1 — F. KOPRÜLÜ ve A. GABRIEL : Mimar Sinan 

VII. Seri 
1 — İbni Sina : (Makaleler, etüdler meemuası) 

)2 — CEVAT ÜSTÜN : İkinci Viyana muhasarası  
3 — ULUG İĞDEMİR : Kuleli vak'ası  hakkında bir araştırma 
4 — FEVZI KURTOĞLU : Ayyıldızın ve Türk Bayrağınm menşei 

VIII. Seri  
*)1 — YUSUF AKÇURA : Osmanlı  devletinin dağılma devri 

2 — İSMAIL HAKKI UZUNÇARŞILI : Anadolu beylikleri 
3 — SEMSETTIN GÜNALTAY : Yakın Şark 
4 — YUSUF ZIYA ÖZER : Mısır tarihi 

*)5 — HALIS BIYIKTAY : Timuriler zamanında Hindistan - Türk impara-
torluğu 

96 — AFET : Aperçu general sur l'Histoire economique de l'Empire 
Turc - Ottoman 

*)7 - Dr. SÜHEYLL ÜNVER : Selçuk tababeti tarihi 
*)8 — FUAT KOPRÜLÜ: Osmanlı  Devletinin kuruluşu 

IX. Seri 
1 — Birinci Türk Tarih kongresi zabıtları  

92 — İkinci Türk Tarih kongresi zabıtları  
*) Basılmakta olanlar 

**) Türkçesi basılmıştır, Almancası  basılmaktadır, 





BELLETEN 

REVUE PUBLIE PAR LA 
SOCIT TURQUE D'HISTORIE 

Tome : III 	 No. 11/12 

Juillet- Octobre 1939 

ANKARA-IMPRIMERIE DE LA SOCIT TURQUE D'HISTOIRE 

1 9 9 4 


	1
	00000001
	00000002

	Adsız1
	Adsız2
	11-12
	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100
	00000101
	00000102
	00000103
	00000104
	00000105
	00000106
	00000107
	00000108
	00000109
	00000110
	00000111
	00000112
	00000113
	00000114
	00000115
	00000116
	00000117
	00000118
	00000119
	00000120
	00000121
	00000122
	00000123
	00000124
	00000125
	00000126
	00000127
	00000128
	00000129
	00000130
	00000131
	00000132
	00000133
	00000134
	00000135
	00000136
	00000137
	00000138
	00000139
	00000140
	00000141
	00000142
	00000143
	00000144
	00000145
	00000146
	00000147
	00000148
	00000149
	00000150
	00000151
	00000152
	00000153
	00000154
	00000155
	00000156
	00000157
	00000158
	00000159
	00000160
	00000161
	00000162
	00000163
	00000164
	00000165
	00000166
	00000167
	00000168
	00000169
	00000170

	2
	00000001
	00000002


